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1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Lushnjé pér periudhén objekt auditimi ka funksionuar
n€ bazg t& Ligjit Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, Ligjit Nr.96/2016 “Pér statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar. Ligjit Nr.115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, i
ndryshuar. Ligjit Nr.49/2012 “Pér gykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve

administrative”, i ndryshuar, si dhe ligjeve t& tjera pér administrimin publik.

Auditimi u krye né zbatim t& ligjit Nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né
sektorin publik”, i ndryshuar, Manualit t& Auditimit t& Brendshém, té miratuar me Urdhér té
Ministrit t& Financave Nr.100, daté 25 -10.2016, i ndryshuar, planit vjetor t& auditimit, t& miratuar
pér vitin 2025 me Nr.46822/2 Prot. daté 8.10.2024, si dhe programit t& angazhim auditimit
Nr.Ref.1, Nr.Prot.238/2 daté 24.1.2025.

Objektivat e auditimit:Vlerésimi i funksionimit t& kontrolleve t& brendshme t& projektuara dhe
vendosura nga menaxhimi i gjykatés né funksion t& realizimit t& objektivave t& veprimtarisg.
Qéllimi i auditimit: Dhénia e sigurisé objektive dhe t& arsyeshme Titullarit, mbi pérputhshmériné
¢ veprimtarisé t€ gjykatés me legjislacionin n& fugi, funksionimin e sistemeve t& ngritura,
miréadministrimin dhe mirémenaxhimin e tyre.
Periudha e auditimit: 1.7.2023 deri mé 31.12.2024.
Pérmbledhje e gjetjeve. konkluzioneve dhe rekomandimeve kryesore: Gjetjet e trajtuara né raport
jané sipas sistemeve/fushave t& audituara, duke vlerésuar impaktin/ndikimin dhe réndésiné e ¢do
gjetje &éshté dhéné dhe rekomandimi pérkatés pér pérmirésim.
Gjetjet kryesore:
Sistemi i geverisjes dhe administrimit:
- Me marrjen ne pergjegjesi administrimi te ambjenteve te ish Gjykates Apelit Gjirokaster dhe
Vloré, nuk jane hartuar dhe miratuar nga Keshilli i Gjykates rregulla te veganta per ruajtjen dhe
sigurine ne gjykaté, per :
- Sigurimin’e ambienteve,
- Hyrjen ne godine,
- Parkimin e automjeteve,
- Sigurine ne godine.
- Né€ njé salle gjykimi ne katin e pare nuk jané t& instaluara kamerat e vezhgimit dhe monitori ku
te shfaget permbajtja e procesverbalit t& seancés.
- Nuk eshte instaluar aksesi elektronik me karté ne hyrjen e pasme t& oborrit ku parkohen
automjetet/garazhdet, qe te gjeneroje te dhénat pér hyrje-daljen e personelit.
-Ne ambjentin e pérshtatur pér studimin e dosjeve gjyqésore, nga avokatet e ceshtjeve gjyqesore /
ish Zyra e Permbarimit nuk eshte instaluar nje kamer vezhgimi dhe nje set kompjuteri.
- Dhoma e serverave ne gjykate nuk ploteson te gjitha standardet e miratuara nga Bordi Drejtues
1 QTI-s& per Sistemin e Drejtesise, konkretisht:
Dhomes se servave i mungon :
1. Dyshemeja teknologjike (zjarrduruese), tokézimi i saj.
2. Sensoret pér dedektimin e lévizjeve te personave t& cilét aksesojne dhomén e serverit.
3. Sistemi i monitorimit, kontrollit dhe menaxhimit pér dedektimin e anomalive t& operimit
né& dhomén e serverave, njoftimin me ané t& SMS apo e-mail, opsionale voice call.
4. Sistemet nuk jan& t& mbrojtura nga déme q€ mund t€ shkaktohen nga zjarri (dhoma nuk
€shté e veshur me materjale zjarrduruese).
- Ne zyrat e Arkives Gjirokaster dhe Vlore, mungojne elementét e sigurisé pér ruajtjen dhe
administrimin e dosjeve gjyqesore/ dokumentave(vendosur ne ish sallat e gjykimit), konkretisht:
- Dyert e zyrave te arkives, Gjirokaster dhe Vlore, nuk jane te blinduara, dritaret jane me zgara
metalike.
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- Ne ambjentet ¢ brendshme te zyrave te arkives mungon sistemi i matjes te temperatures dhe
lageshtise.

- Megjithese pjesa me e madhe e dokumentacionit arkivor administartiv dhe gjyqesor eshte i
vendosur ne dollape metalik, nje pjese e dosjeve gjyqesore nuk jane te vendosura ne kuti arkivor
te perhershem kartoni. Pér mungese t& rafteve metalik dhe t& kutive per ruajtje te perhereshme
dhe te perkoheshme, ka dhe dosje te vendosura ne dysheme.

- Ne ambjentet e brendshme te zyrave te arkives Lushjne dhe Gjirokaster, mungojne kamerat e
vezhgimit, per te monitoruar levizjet brenda zyres se arkivés. Ne zyren e arkives Vlore, eshte
instaluar nje kamer vezhgimi, gjykata nuk ka akses per monitorimin e levizjeve brenda arkives.

- Me urdherin Nr.91, date 4.1.2024 eshte ngritur Komisioni i Ekspertizes, por nga kjo e fundit nuk
eshte hartuar lista konkrete me afatet e ruajtjes t& dokumentave arkivor administrativ.

- Nuk eshte bere pérpunimi i dokumentacionit arkivor administrativ, inventarizimi dhe asgjesimi i
dokumentacionit te perkohshem ge ka plotesuar afatin e ruajtjes dhe nuk paraget vlere per ruajtje
te metejshme, per dokumentacionin arkivor administrativ.

Sistemi i prokurimit:

- Pér prokurimet me vleré t& voggl, pérpara se te perllogaritet fondi limit nuk jane hartuar/
siguruar per mallrat q¢ do t& prokurohen, specifikimet teknike, t& cilat duhet t& pérshkruajné
minimumin ose térésing e elementeve mé té réndésishme pérbérése, qé garantojné cilésiné e
kérkuar, nuk é&shté hartuar/ mungon procesverbali pér hartimin/ sigurimin e specifikimeve
teknike.

- Pér proceduren e prokurimit “Blerje Karburanti”, fondi limit nuk eshte pérllogaritur bazuar né:
a) gmimin e bursés, s& datés kur &shté publikuar njoftimi i kontratés s& procedurés sé prokurimit, i
konvertuar sipas kursit zyrtar t& kémbimit t¢ Bankés sé Shqipérisé t& késaj date; b) elementet
fiskale; c) normén e fitimit t& shprehur ng vleré absolute, e cila duhet t& jeté e pandryshuar gjaté
gjithé kohés s& zbatimit t& kontratés.

- N& keérkesat e perzgjedhjes te vendosura né ftesén pér oferts, eshte kerkuar ge oferta e Operatorit
Ekonomik duhet te jete e shprehur ne shumen totale pa tvsh(leke), dhe jo me marzhin e fitimit ne
vlere absolute. -

- N& ftesén pér oferté dhe né kontratén e furnizimit me karburant nuk éshté parashikuar gé
furnizimi/ ngarkimi ng sistemin elektronik t& administrimit t& karburantit do t& béhet né ményré
periodike sipas kérkesave mujore t& AK dhe faturimi e pagesa do t& béhet po né ményré periodike
sipas konsumit mujor t& karburantit nga AK/ bleresi, gjé e cila ka sjellé qé e gjithé sasia e
kontraktuar &shté furnizuar, faturuar dhe likuiduar menjéheré né formé paradhénie, duke
eleminuar mundésing e kontrollit t& zbatimit t& kontratés dhe kontestimit t& cilésis& (faturés) né
rast se nuk jan€ pérmbushur specifikimet teknike t& kérkuara, gjaté furnizimeve periodike.

- Faturimi nga OE i shpallur fitues &sht& realizuar me prerjen e faturés dhe ngarkimin e gjithé
sasis€ karburantit t¢ prokuruar né kartat elektronike t& automjeteve dhe sistemin elektronik t&
administrimit t& karburantit.

- Me pranimin nga gjykata t& faturés blerjes né magazing &shté preré fletéhyrja pér t& gjithé sasing
¢ karburantit t€ faturuar. Prerja e flet hyrjes né momentin e faturimit &shté fiktive, pasi malli
(karburanti) &shté/qéndron gjendje tek operatori ekonomik dhe furnizmi béhet né vazhdimési
drejtpérdrejt nga furnitori te pérdoruesi (automjeti) dhe jo nga magazina.

- E gjithé sasia e faturuar &shté likuiduar né formé paradhénie, duke eleminuar mundésiné e
kontrollit/ monitorimit té zbatimit té kontratés deri né pérfundim té sasisé sé prokuruar.

- Likuidimi nuk shoqérohet me raportin e sistemit elektronik t& administrimit t& karburantit me
konfirmimin nga t&€ dy palét OE dhe AKX té& zbatimit t& kushtit pér kalimin (1&vrimin) né favor t&
Gjykatés t& sasis€ karburantit né sistemin elektronik t& administrimit t& karburantit.

Sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore:
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gjykatés m& 31.12.2023. N& postin "aktive afatgjata materiale" nuk &sht€ pasqyruar vlera e
ndértesés/ godinés n& t€ cilén zhvillon aktivitetin gjykata, nuk &shté pasqyruar vlera e Inventarit
ekonomik (Mobilje paisje zyre, Paisje informatike, etj té marré me transferim sipas vendimeve é
KLGJ dhe té bleré gjaté periudhés) me té cilat zhvillon aktivitetin gjykata.

Sistemi i aktiveve té géndrueshme
- Nuk é&shté¢ dokumentuar dhe nuk &shté kryer regjistrimi kontabél(marrje né pronési apo ‘“‘né
rugjtje”’) pér giendjen e aktiveve afatgjata t& ndodhura né ambjentet/zyrat e gjykatés né momentin

e fillimit t& aktivitetit t€ gjykatés né datén 1.7.2023. Kéto aktive jan& né pérdorim nga punonjésit

e gjykatés por dhénia né€ p&rdorim nuk &shté shoqéruar me dokumentacion pékatés.

- Pér aktivet e marra me tranferim kapital pa pagesé konstatohet se nuk jané respektuar procedurat

e tranferimit t& aktiveve si vijon:

1. Pér marrjen me transferim nga KLGJ, té motogikletés tip “Lx100” me targa AD 818 né& pronési
té ish Gjykatés sé& Rrethit Gjygésor Lushnje sipas vendimit KLGJ, nr. 353 dt. 6.7.2023, t& béré
hyrje né gjykaté me FH. nr.23/2023 dt. 27.12.2023 konstatohet se:

- Edhe pse &shté preré fleté hyrja nga gjykata motogikleta ndodhet né& ambientet e KLGJ-s€ e pa
térhequr.(bashkélidhur flet hyrjes ndodhet shkresa pércjellése nga KLGJ, nr.3882/1prot
dt.11.7.2023 e vendimit t&¢ KLGJ nr.353 dt.6.7.2023).

- Nuk é&shté dérguar né KLGJ akt konfirmimi pér marrjen e aktiveve i nénshkruar nga
N/autorizues dhe N/zbatues.

2. Pér marrjen me transferim nga KLGJ sipas vendimit t& KLGJ-sé nr.361 dt.13.7.2023 t€ katér
autoveturave (audi Q7 me targa AAO81LY, Ford Focus 1.6 me targa AA113GD, Mercedes
Benz me targa TR0272Z, Volswagen Bora me targa AA464AF) dhe t€ njé motogiklete tip
“DY125” me targa AT 733 konstatohet se:

- Nuk ka fleté dalje nga KLGJ pér Gjykatén Administrative t& Shkallés Paré Lushnje por
P.Verbal dorézimi i mbajtur dt. 14.7.2023 midis pérfagsuesve t&¢ KLGJ dhe pérfagsuesit t€
autorizuar t& gjykatés pér tre autovetura dhe njé motogikleté ndérsa nuk ka procesverbal pér
autoveturén Volswagen Bora me targa AA464AF por né gjykaté &shté preré flet hyrja.

- Nuk &sht& dérguar né KLGJ akt konfirmimi pér marrjen e aktiveve i nénshkruar nga
N/autorizues dhe N/zbatues.

3. Pér marrjen me transferim nga KLGJ sipas vendimit t&¢ KLGJ nr.129 dt.13.3.2024, t& paisjeve
t& teknologjisé s€ informacionit rezulton se:

- N& datén 12.12.2023 né ambientet € KLGJ-sé& &shté mbajtur procesverbal dorézimi midis tre
pérfagésuesve t& KLGJ dhe pérfagsuesit t& TI t€ gjykatés mbi dorézimin drejt gjykatés té
paisjeve sipas tabel&s (pér t& cilét jepet sasia por jo ¢mimi), objekt kontrate nr. 4534/28 prot.,
dt.4.12.2023 me objekt:“Blerje paisje elektronike F-V ”, nénshkruar nga pérfags€uesit e KLGJ,
operatori ekonomik dhe pérfagésuesi i gjykatés.

- Pér t& njéjtat paisje elektronike né datén s’ka, viti 2024 né ambientet e KLGJ-s& &shté
mbajtur procesverbal marrje né dorézim nga po t& njEjtét pérfagésues t€ KLGJ dhe
pérfaqsuesit t& gjykatés me detyré specialist IT(né fakt nuk &shté specialist IT) mbi marrjen né
dorézim t& disa paisjeve t€ teknologjisé informacionit miratuar me vendimin e KLGJ, nr.129
datg 13.3.2024 “Mbi shpérndarjen e disa paisjeve t& teknologjisé sé informacionit, né gjykatat
e t& tre niveleve”. N& procesverbal pérshkruhet q€ pas verifikimit t& t€¢ dhénave t€ paisjeve t&
miratuara pérfagsuesit nénshkruajné procesverbalin e marrjes né dorézim sipas kopjes fleté
daljes bashkélidhur nr.700 daté 27.12.2023 (pér pjesén takuese t& pérshkrimit mallit/shérbimit
dhe sasisé )(p.s.shénim i procesverbalit) né& vlerén 3 758 688 leké. (fleté dalja e KLGJ &shté né
vlerén 167 868 000 leké dhe &shté nénshkruar nga magazinieri dhe pérfasues t&€ KLGJ). Pér sa
mé sipér konstatohet se:

- Pér transferimin e paisjeve elektronike nga KLGJ pér gjykatén nuk &éshté preré {fleté
dalje(dokumenti vértetues) pér sasiné ¢mimin dhe vlerén e paisjeve té transferuara e cila duhet
té nénshkruhej nga pérfaqsuesi i autorizuar 1 gjykatés.
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- Pér t& dy procesverbalet € mbajtura nuk ka asnjé& veprim t& kryer nga gjykata pér marrjen né
pronési(nuk &shté preré flet hyrje).

- Personat g€ kané kryer térheqjen nuk jané t& paisur me autorizim pér térheqjen e paisjeve
elektronike.

- Procesverbali i verifikimit t& t& dhénave t& paisjeve dhe marrjes né dorézim daté s’ka viti
2024 nuk mund t&¢ mbahet né ambientet e KL.GJ pasi paisjet elektronike ndodhen né gjykaté
g€ nga data 12.12.2023 sipas procesverbalit t& dorézimit daté 12.12.2023.

- Nga ana e gjykatés nuk &shté dérguar né KLGJ akt konfirmimi pér marrjen e aktiveve i
nénshkruar nga N/autorizues dhe N/zbatues.

- Me shkresén e KLGJ nr.3006 Prot.daté 3.6.2024 “Mbi transferimin e disa aktiveve prané
giykat€s tuaj”, dérgohet vendimi i KLGJ nr.269 daté 29.5.2024 “Mbi rishpémndarjen
(transferimin) e disa aktiveve népér gjykata”, me té cilin &shté miratuar lista e aktiveve pér
transferim (bashké&lidhur vendimit), me 268 artikuj.

- Me shkresén e KLGJ nr.4957/9 Prot., daté 11.10.2024 “Mbi rishpérndarjen(transferimin) e disa
aktiveve prané gjykatés tuaj”, dérgohet vendimi i KLGJ nr. 601 daté 9.10.2024 “Mbi
rishpérndarjen (transferimin) e disa aktiveve népér gjykata”, me té cilin &shté miratuar lista e
aktiveve pér transferim (bashkélidhur vendimit dhe pasqyrat nr.21 dhe nr.22), me 175 artikyj
afatgjaté dhe afatshkurtér.
Pér t€ dy vendimet e KLLGJ konstatohet se:
-Vendimet pér transferim jan& shoqéruar me listat pérkatése t& aktiveve dhe t€ dhénat e tyre por
nuk jepen t€ dhéna pér njésing e cila do t& kryej transferimin por vetém pér njésiné q& do ti
marr€ me transferim.
- Nga ana e gjykatés deri né€ 31.12.2024(periudhén e auditimif)nuk jané kryer veprime té
métejshme pér marrjen n€ pronési té aktiveve.

- Népunési zbatues nuk ka hartuar regjistrin e aktiveve si detyrim ligjor qé rrjedh nga ligji 10296
daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar dhe udhézimi nr.30,
dat€ 27.12.2011°‘Pér menaxhimin e aktiveve né NJSP*¢, t& ndryshuar, Kap.III, pikat 26-33.

- Pér vitin 2023 dhe 2024 gjykata nuk ka kryer inventarizimin e pérgjithshém t& aktiveve si detyrim
qé rrjedh né zbatim t& ligjit nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhim financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar dhe udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 "Pér menaxhimin e aktiveve né NIJSP", i
ndryshuar

- T¢ tjera problematika té dala gjaté auditimit

- Problematiké, qé ka mbetur ende e pazgjidhur €shté ajo pér detyrimet e papaguara té energjisé
elektrike furnizuar/ faturuar pér matésin e kontratés nr. FI0A020014004064 e lidhur né emér té
ish Gjykatés sé Apelit Vlorg, por t& konsumuar pér periudhén Néntor 2013 deri Qershor 2023
nga ish Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Vloré, dhe nga muaji Korrik 2023 e né vijim
nga Gjykata e Shkallés s€ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Vloré. Kjo problematiké éshré
trajtuar né auditimet e kryera né Qershor té vitit 2022 dhe Mars 2023 (verifikimi i zbatimit té
rekomandimit té léné) né ish gjykatén Administrative té Shkallés sé Paré Vioré dhe Néntor 2023
né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém, Vioré dhe jané léné
rekomandimet, té cilat nuk kané gjetur zbatim.

- Sipas konstatimeve né auditimet e méparshme, megjithé kérkesat verbale (takimeve) dhe ato
shkresore t&€ gjykatave pér periudhén deri né muajin Néntor 2023 pér t& zgjidhur kontratén me ish
Gjykatén e Apelit Vloré dhe lidhur kontratat né emér t& gjykatave q& i konsumonin né fakt,
OSHEE dega Vloré nuk i &shté pérgjigjur me pretendimin e njohjes dhe likudimit prej tyre té
detyrimit té krijuar ndér vite. Nga ana tjetér Gjykatat nuk e kan& njohur si detyrim té
prapambetur e nuk e kané likuiduar me arsyetimin gé ligjérisht éshté e pamundur pasi kontrata
dhe faturat nuk jané né emér té tyre, por té ish Gjykatés sé Apelit Vioré.

- Sipas informacionit t&¢ marré né vijim t€ zbatimit té rekomandimeve rezulton se Gjykata e
Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Vioré i éshté drejtuar FSHU-sé dega Vioré me
shkresén nr. 819 prot, daté 26.2.2024 ku i ka kérkuar pezullimin e kontratés dhe lidhjen e
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energjisé me matésin qé éshté né emér té saj, e cila nuk éshté plotésuar me kushtin qé duhet té
mbyllen detyrimet e méparshme. Kérkesa éshté pérséritur sé fundmi me Nr.724 Prot, daté
11.2.2025.

- Referuar konkluzionit nga auditimet e méparshme e informacionit/ dokumentacionit g¢ morém
pér masat e ndérmarra né vijim vlerésojmé se mos zgjjidhja e problemit &sht€ shkaktuar nga
veprimet apo mos veprimet né kohg, t&: Furnizuesit t& Shérbimit Universal (FSHU)/OSHEE dhe
tre gjykatave: ish Gjykata e Apelit Vloré, Ish Gjykata e Rrethit Gjygésor Vloré (sot Gjykata e
Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém, Vloré), ish Gjykata Administrative e Shkallés s€
Paré Vloré q& nuk kané rakorduar veprimet pér gjetjen né koh€ t€ modaliteteve pér pagesat e
faturave t& energjisé apo hapjen e proceseve gjygésore pér mos njohjen e detyrimeve si shkak i
mos veprimeve t&€ FSHU/OSHEE dega Vlor€.

Rekomandimet kryesore:

Sistemi i geverisjes dhe administrimit.

- Gjykata né bashképunim me organin qendroré (pér sigurimin e fondeve), duke analizuar dobésite,
t& hartohet njé plan veprimi pér garantimin e ruajtjes dhe sigurisé né gjykaté dhe né zyrat e
shérbimit, n& pérputhje me standardet e kerkuara.

- Gjykata pér njé administrim mé& efektiv dhe rritjen e sigurisé fizike né Dhomén e Serverave né
drejtim t& uljes sé riskut, né bashképunim me organin qendror&(pér sigurimin e fondeve) t&€ marré
masat e nevojéshme pér pérmirésimin e kushteve t& sigurisé, sipas standardeve te miratuara pér
ndertimin dhe administrimin e dhomes se serverave per Sistemin e Drejtesise.

- Te krijohen kushtet teknike dhe teknologjike per ruajtjen dhe sigurine fizike te dokumentacionit
arkivor gjyqgesor dhe administrativ ne zyrat e arkives.

- Komisioni i Ekspertizes, te hartoje listen konkrete me afatet e ruajtjes t& dokumentacionit
arkivor administrativ. T& béhet pérpunimi i dokumentacionit arkivor administrativ, inventarizimi
dhe asgjesimi i dokumentacionit te perkohshem ge ka plotesuar afatin e ruajtjes dhe nuk paraqet
vlere per ruajtje te metejshme.

Sistemi i prokurimit:

- Pérpara se te perllogaritet fondi limit t& hartohen/ sigurohen specifikimet teknike, t€ cilat duhet
t& pérshkruajné minimumin ose térésiné e elementeve mé t€ réndésishme pérbérése, qé garantojné
cilésing e kérkuar.

- Fondi limit pér “Blerje Karburanti” te pérllogaritet bazuar né: a) gmimin e bursés, sé datés kur
&shté publikuar njoftimi i kontratés s& procedurés s& prokurimit, i konvertuar sipas kursit zyrtar t€
kémbimit t& Bankés sé Shqipérisé t& késaj date; b) elementet fiskale; ¢) normén e fitimit té
shprehur né vleré absolute.

- N& kérkesat e perzgjedhjes te vendosura né ftesén pér oferté te kerkohet ge oferta e Operatorit
Ekonomik te jete e shprehur né marzh fitimi né vlere absolute, e cila duhet & jeté e pandryshuar
gjaté gjithé kohés sé€ zbatimit t€ kontratés.

- Né kushtet e vendosura ne ftesén pér oferté dhe né kontratén e furnizimit me karburant, t€
pércaktohet qarté q& furnizmi/ ngarkimi né sistemin elektronik t& administrimit t& karburantit t&
jeté né bazé t& kérkesave periodike mujore t& gjykatés dhe faturimi nga kontraktori/ shitesi t& jeté
né fund t& ¢do periudhe/ muaji pér sasiné e karburantit t€ konsumuar.

Mbi bazén e faturés t& blerjes periodike/ mujore t& pritet flet hyrja e shoqéruar me raportin nga
sistemi elektronik i administrimit karburantit dhe kuponat tatimoré t& furnizimit t€ ¢do mjeti dhe
njékohésisht té pritet fletédalja (dokumenti vértetues) e cila t& shogérohet me fleté¢ udhétimet €
dorézuara nga drejtuesi i mjetit pér justifikimin e konsumit t& karburantit.

Sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore.
Strukturat pérgjegjése t&€ marrin masa pér:

e e e
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1. Vendimet e Késhillit t& Gjykatés “Pér dhénien e Statusit t& Népunésit Civil Gjyqésor” né
pérfundim t& periudhés sé provés, nuk jané pércjelle né KLGJ, pér t& rregjistruar vendimet €
marra né Regjistrin Qendror t& Personelit.

- Referenca ligjore e shprehur né kéto Vendime nuk &shté e sakt€, jané referuar Vendimit 338,daté
24.9.2020, “Pér pércaktimin e kritereve dhe progedurave pér dhénien e statusit té Népunésit Civil
Gjygésor té punonjésve né detyré né Gjykata™.

- N& njé rast konfirmimi i Statusit t& Népunésit Civil Gjygésor né detyré (Z,A.X) nga Késhilli i
Gjykatés, Kancelari nuk ka pércjell vendimin n€ Strukturén e Burimeve Njerézore né KLG, pér tu
rregjistruar né Regjistrin Qendror t€ Personelit.

2. Dosjet e personelit nuk jané t& plotésuara/pérditesuar me t& gjithé dokumentacionin g&€ duhet t&
pérmbajé dosja konkretisht; Inventari &shte formal nuk pérputhet dokumentacioni i pasqyruar né
fletén e inventarit me dokumentacionin gé ndodhet né dosjet e punonjesve. Fletét e invenarit té
dosjeve personale nuk jané nénshkruar nga punonjési t& cilit i pérket dosja.

- N& dosjet personale t& punonjesve konstatohet mungesa e vendimit per dhénien e statusit t&
népunésit civil gjyqésor, si dhe formulari i vlerésimit t& performancés nga eprori i népunésit civil
né periudhé prove( kéto dokumenta mbahen né dosje té veganté).

- Né 3(tre) raste mungon diploma pér pérfundimin e ciklit t&¢ dyté t& studimeve “Master
Shkencor”, “Master Profesional”, konkretisht per punonjesit: P.P, E.M, né dosje jang vertetimet
pér pérfundimin e ciklit t€ studimeve né vitin 2018, dhe 1D, vértetim pér pérfundimin e
studimeve né nivel Master Profesional, né vitin 2023.

- N& njé rast né dosje mungon libreza e punés s€ punonjeses (Znj.E.Q, specialiste e MPM).
3. Nuk jané sistemuar, inventarizuar dhe arkivuar procedurat/ praktikat e rekrutimit/ pranimit né
puné t& punonjésve.

Sistemi i pagave dhe shpérblimeve:

- Listépagesat jan& hartuar dhe miratuar nga Pérgjegjésia e Sektorit t& Buxhetit dhe Menaxhimit
Financiar, megjithése né pérbérjen e sektorit t& buxhetit dhe menaxhimit financiar ka specialist
finance dhe buxheti (nga 11.7.2024 e né vijim), rezulton se proceset né lidhje me hartimin dhe
miratimin e listépagesave kryhen nga Pérgjegjésja e Sektorit t€ Buxhetit dhe Menaxhimit
Financiar qé éshté Népunése Zbatuese, duke mosrespektuar sistemin e kontrollit t& brendshém.

- Népunési zbatues, duke qené veté hartuese dhe miratuese e listépagesave, ri-kontrollon
progedurat e realizuara nga veté gjo, veprim ky né mospérputhje me Ligjin nr. 10296, daté
872010 "Pé&r menaxhimin financiar dhe kontrollin" dhe UMF nr.30, daté¢ 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorin publik" pika 52 citohet “Strukturat e Népunésit
Zbatues para marrjes né dorézim té dokumentave nga personat me pérgjegjesi materiale, kryejné
kontrollin paraprak té tyre. Ky kontroll pérfshin kontrollin e rregullshmérise sé jashtme,
kontrollin nga pikpamja e zbatimit té ligishmérise dhe kontrollin e saktésisé sé veprimeve
aritmetike”.

Sistemi i té ardhurave nga tarifa gjygésore

Nga auditimi i dokumentacionit q¢ na u vu né€ dispozicion né zyrat e shérbimit dhe
arkén/financén e gjykatés, rezulton se: Népunésja zbatuese né periudhé t&€ konsiderueshme ka
kryer térhegjen e pullave nga Dega e Tatimeve, mbledhjen e t&€ ardhurave CASH nga zyrat €
shérbimit mé pas derdhjen né buxhet, duke kryer detyrat e arkétarit. Veprim g€ bie né
kundérshtim me pikén 15, Kreu I-ré t€ Udhé&zimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin €
aktiveve né NJSP”’, i ndryshuar. Nuk &shté béré inventarizimi fizik minimalisht njé heré né muaj
pér gjendjen e mjeteve monetare né arké dhe letrave me vleré né té tre zyrat/arkat e shérbimit. N&
zyrat e shérbimit Vloré dhe Gjirokastér dokumentacioni i veprimeve me CASH-in (libér arke,
mandat arkétimet), mbahen né blloge, jo i lidhur pér cdo muaj dhe nuk &shté dorézuar né€ zyrén e
financés (te népunési zbatues/specialisti); Libri 1 arkés mbahet né formé evidence i pa plot€suar
me t& dhénat sipas formatit standard. N& t& regjistrohen vetém arkétimet nga gqytetarét.

e ——— P — et
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Meényra e mbajtjes sé dokumentacionit 1é veprimeve qé na u vuné né dispozicion me mjetet
monetare (CASH) dhe letrat me vleré (pullat e taksés) dhe mungesa regjistrimeve pér ti
Irahasuar me rakordimet me Degén e Tatimeve dhe Degen e Thesarit e bén té véshtiré
vierésimin e kontrollit té brendshém dhe sa efektiv éshté sistemi i té ardhurave nga tarifat
gjyqésore.

- Situata e krijuar né kété sistem &shté pér shkak mos ushtrimit té detyrave dhe
pérgjegjésive té Kancelares sé Gjykatés dhe Shefes sé Sektorit t& Buxhetit dhe Menaxhimit
Financiar té pércaktuara né Rregulloren e Brendshme.

Sistemi i transaksioneve pér blerjet.shpenzimet

-Pér trajtimin financiar t& punonjésve q& dérgohen me shérbim jashté gendrés sé punés, rezulton se:
Para nisjes me shérbim punonjésit nuk jané t€ pajisur me autorizimin e Titullarit t&€ Gjykatés ku té
pércaktohej kohézgjatja e shérbimit dhe géllimi 1 tij.

Trajtimi financiar qé iu &shté béré punonjésve t€ dérguar me shérbim né Tiran€ me masé t€ dietés
ditore 1,000 leké né rastet me kohézgjatje t& shérbimit “kthim brenda dités” dhe 5,500 leké/dit€
(masé t& dietés ditore 2,500 lek& + shpenzimet ¢ fjetjes 3,000 leké&) né& rastet me kohézgjatje
“thim né ditén tjetér (1 ditg)”, nuk &shté n€¢ pérputhje me pikén 2,3 t&¢ VKM nr. 997, daté
10.12.2010, i ndryshuar, pasi nuk plotésohet kriteri gé:

- distanca midis Tiranés dhe Lushnjés té jet¢ mbi 100 km. Kjo distancg gshté 85 km, referuar
Urdhérit nr. 48, daté 7.4.2023 “Pér miratimin e distancave kilometrike ndérmjet qyteteve t€
Republikés sé Shqipérisé dhe hartés s€ pérditésuar t€ mrjetit rrugor kombétar™.

- shérbimi té zgjaté mbi tre dité pune. NE t€ gjitha rastet e audituara shérbimi ka zgjatur .
maksimumi 1 dité (kthimi ditén e nesérme).

Referuar kétyre treguesve, kriterit dhe pikés 2 € VKM nr. 997 daté 10.12.2010, i ndryshuar,
trajtimi duhej t€ béhej vetém pér dietén ditore me masé té dietés ditore 500 leké né dité.

- Urdhér shpenzimet (pagesat) pér shérbimin postar, pérvec faturés tatimore elektronike nuk jané
shogéruar me regjistrin postar t& Postés Shqiptare (listén analitike t€ objekteve postare t&
dérguara/faturuara) dhe né kété¢ ményré mungon krahasimi i kétij regjistri me regjistrin e
brendshém t& mbajtur nga gjykata (monitorimi 1 shpenzimeve), mbi bazé t& cilit duhej
konfirmohej si i rregullt apo t& kundérshtohej faturimi i postés.

- Urdhrat pér furnizimin me karburant jané konsideruar ato q& jané léshuar nga titullari pér
lévizje, ndérsa pér materialet e tjera t€ konsumueshme jané léshuar nga kancelari, ndérkohé
referuar organzimit t& gjykatés me sektor shérbimesh sipas detyrave né Rregulloren e Brendshme,
pérshkrimet e punés t& Shefes s& Sektorit t&¢ Burimeve Njerézore, shérbimeve mbéshtetése dhe
prokurimeve publike si dhe pikén 38, 59 t€ Udhézimit nr.30 daté 27.12.2011, i ndryshuar, urdhrat
e dorézimit pér magazinén/plani shpémdarjes kartelés limit duhet leshohen nga pérgjegjsja e
sektorit t& shérbimeve.

‘Nuk ka né& rregulloren e brendshme apo urdhér t€ vecanté per caktimin e punonjésit q€ do t&
ngarkohet me administrimin e aplikacionit elektronik t& menaxhimit t& karburantit, detyré e cila
duhet t& kryhet nga magazinieri si pér cdo aktiv tjetér.

-Nuk ka urdhér pér caktimin e normativave t& harxhimit t& karburantit pér 5(pes€) automjetet e
gjykatés q&é do shérbejé dhe né planifikim dhe monitorim t& konsumit real. Fletéudh&timet nuk
jané t& nénshkruara nga népunési udhétues dhe né disa raste dhe nga drejtuesit e mjeteve.

Sistemi i raportimi financiar dhe kontabiliteti:

Pér periudhén 1.7.2023-31.12.2024 nuk jang kryer regjistrimet né kontabilitet t€
veprimeve(ngjarjeve) ekonomike t& ndodhura. Pér auditim nuk u vuné né dispozicion libri i madh,
ditaré kontabiliteti, kartela llogarie apo regjistrime t€ tjera n€ programe kompjuterike por vetém
dokumentacioni bazé i kryerjes sé veprimeve ekonomike (U.shpenzimel, Faturat e blerjeve, fleté
hyrjet nga blerjet, fleté daljet pér aktivet afatshkurtéra té blera).

Pasqyrat financiare t8 vitit 2023 nuk jané hartuar mbi bazén e t& dhénave q& mrjedhin nga

regjistrimet kontable dhe si pasojé treguesit e tyre nuk pasqyrojné t& dhéna t€ sakta mbi pasuriné e
/
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- Respektimin e afatit t& percaktuar pér punonjésit q& jané né periudhé& prove (me emérim
paraprak), duke vleresuar dhe marré vendimet pér konfirmimin/moskonfirmimin/ zgjatjen e
periudhés sé provés sé& népunésit civil gjyqésor, né afatet e percaktuara né legjislacionin né fuqi.

- Vendimet e Késhillit t&€ Gjykatés t€ pércillen né KLGJ sipas afatit t&€ p&rcaktuar, pér t€ kryer
veprimet né Regjistrin Qendror t&€ Personelit.

- Plotésimin me t& gjithé dokumentacionin q& duhet t& pérmbajé dosja e punonjésit/pérditésimin,
né vijimési té dosjeve t&é punonjésve duke béré pjesé té tyre aktin e dhénies s€ statusit t&€ népunésit
civil gjyqésor,vlerésimet periodike pér performancén né puné, gertefikatat e trajnimeve t€ kryera
nga népunésit civil gjyqésor dhe punonjésit e tjere gjygésore sipas akteve né fuqi, “Pér rregullat e
hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t€ regjistrit
gendror t€ personelit”. _

- Pér rastet e mungesave t& Diplomave pér pérfundimin e programit t& studimit, Gjykata t&
kérkojé informacion zyrtar né Qendrén e Shérbimeve t& Arsimit, si institucioni q& administron
rregjistrin shtetéror t€ diplomave.

- Pér sistemimin, inventarizimin dhe arkivimin e t& gjithé procedurave t&€ rekrutimit/pranimit né
puné t& punonjésve, né dosje té veganta, me t& gjithé dokumentet/praktikén e krijuar q€ nga
njoftimet/kérkesat/testimet/ankesat. ...etj, deri tek urdheri pér fillimin e marrdhénies s€ punés nga
punonjési.

Sistemi i pagave dhe shpérblimeve.

Strukturat pérgjegjése t€ marrin masa pér:

- Rishikimin e funksionimit sistemit t& kontrollit t& brendshém né& Sektorin e Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar duke:

- Pércaktuar qarté detyrat dhe pérgjegjésité e secilit punonjés g€ merret me progedurat e sistemit
t€ pagave.

- Listépagesat té& plotésohen nga punonjési i caktuar pér pagat, duke u mbéshtetur n€ t& dhénat e
dokumentacionit baz¢ (listeprezenca).

- N& pérfundim t& procesit t& hartimit listépagesat té nénshkruhen nga punonjési i caktuar pér
pagat, kontrollohen dhe nénshkruhen nga punonjési i caktuar me menaxhimin e burimeve
njerézore.

- Népunési Zbatues, para miratimit t& listépagesave t& sigurohet né lidhje me rregullshméring e
jashtme, kontrollin nga pikpamja e zbatimit t& ligjshmérisé¢ dhe kontrollin e saktésis€ s&
veprimeve aritmetike.

Sistemi i té ardhurave nga tarifa gjygésore

Strukturat pérgjegjése t& marrin masa pér:

- T& analizohet e t& sistemohet dokumentacioni i veprimeve t& kryera né tre zyrat e shérbimit q&
nga 1.7.2023 deri tani né arkétimin/ derdhjen e t& ardhurave, gjendjen e pullave t€ taksés, té
krahasohet rezultati me rakordimet e béra me Degen e Tatimeve dhe Degén e Thesarit dhe né&
raste t& diferencave t& nxirren pérgjegjésité pérkatése e t€ sistemohen ato nga personat pérgjegjés.
- T& krijohet “gjurma e auditit” me proceset e detyrat e cdo punonjési/strukture (kancelari, sektori
shérbimit, sektori buxhetit e menaxhimit financiar) né kryerjen dhe monitorimin e shérbimeve,
arkétimin, rakordimin e derdhjen né buxhet t& ardhurave nga tarifat e shérbimeve gjygésore,
mbajtjen e dokumentacionit autorizues, vertetues, kontabilitetit.

Sistemi i transaksioneve pér blerjet, shpenzimet

-Strukturat pérgjegjése t€ marrin masa pér:

v Para nisjes me shérbim jashté qendrés sé punés punonjésit t& pajisjen me autorizim t&
Titullarit t& Gjykatés ku t& pércaktohet, koha e zgjatjes s& shérbimit dhe qéllimi i tij. Trajtimi
financiar i punonjésve té jeté konform akteve ligjore.

Té pérllogaritet efekti i trajtimit financiar t& gabuar t& punonjésve, qé jang dérguar me shérbim
jasht& qendrés sé punés gjaté periudhés 1.7.2023 e né vijim, sipas konstatimeve né raportin e
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auditimit, dhe t& nxirret urdhér zhdémtimi pér kthimin e shumés nga personat qé 1 kané
pérfituar padrejtésisht.

v" Té& caktohen punonjésit pér mbikqyrjen dhe monitorimin e shpenzimeve postare. Té kérkohet
nga operatori Posta Shqiptare regjistri postar me listén analitike pér objektet postare t&
dérguara/faturuara. Konfirmimi dhe likudimi i faturés tatimore t& shérbimit postar t& béhet
pasi t& jeté béré rakordimi i késaj liste me t& dhénat e regjistrit t& brendshém té gjykatés dhe t&
keté rezultuar faturim i rregullt.

-Strukturat pérgjegjése t& marrin masa qé: dalja e aktiveve nga magazina, pérfshiré dhe

karburantin t& béhet mbi bazé t& urdhér dorézimeve/furnizmit & 1éshuar nga shefi i sektorit t&

shérbimeve; t& caktohet q& adminstrimi i sistemit t& menaxhimit t& karburantit t& b&het nga

magazinieri (si pér gjithé aktivet e tiera), t& ngrihet komisioni pér rishikimin e normativave t&

harxhimit t€ karburantit pér automjetet e motorcikletén; fletéudhétimet t& plotésohen me té dhénat

e plota e t& nénshkruhen nga népunési udhétues e drejtuesit e mjeteve.

Sistemi i raportimit financiar dhe kontabilitetit:

- Késhilli i gjykatés t& analizojé situatén né lidhje me mosmbajtien e kontabilitetit dhe
moskryerjen e regjistrimeve kontable t& veprimeve ekonomike t& ndodhura, t& nxjerré
pérgjegjésité dhe t€ marré masa pér vendosjen dhe monitorimit t& procedurave t& kontrollit t&
brendshém né sektorin e buxhetit dhe menaxhimit financiar.

- Késhilli 1 gjykatés t€ analizojé situatén né lidhje me raportimet e pa sakta né pasqyrat financiare
t€ vitit 2023 t& nxjerré pérgjegjésité dhe t& marré masa pér tu siguruar q& pasqyrat financiare
hartohen bazuar né rregjistrime kontable dhe pasqyrojné pasuriné faktike t& gjykatés né momentin
¢ hartimit t& tyre.

Sistemi i aktiveve té géndrueshme:

- Népunési Autorizues t& marré masa qé& né kuadér t& inventarizimit t& pérgjithshém t& aktiveve té
kryhet identifikimi i aktiveve q& kané qené gjendje né ambientet e gjykatés mé 1.7.2023 (referuar
inventarit qé shogéron bilancin e dorézuar né KLGJ né mbyllje té ish gjykatés sé rrethit Lushnje
dhe levizjeve 1& mundshme té ndodhura), t& hartohet procesverbali pérkatés t& kryhen veprimet
kontable(té pritet Flet Hyrje) pér marrjen né pronési apo né ruajtje mbi bazén e vendimarrjes s&
KLGJ-sé.

- Népunési Autorizues dhe népunési zbatues t€ marrin masa qé pas marrjes sé shkresés/vendimit
t& njésis€ g€ miraton apo vendos transferimin e aktiveve pér gjykatén t& pajisé me autorizim
punonjésin e caktuar pér térheqjen e aktiveve. Autorizimi t& nénshkruhet nga N/autorizues dhe
N/zbatues.

Pér térheqjen aktiveve punonjési i autorizuar t& nénshkruaj dhe t& marré kopjen e Fleté Daljes té
léshuar nga njésia q& transferon aktivin/aktivet.

Pér hyrjet e aktiveve t& marra me transferim pa pagesé sipas vendimeve t& KI.GJ t& dérgohet
prané€ KLGJ akti i konfirmimit i nénshkruar nga N/autorizues dhe N/zbatues.

Pér motogikletén tip “Lx100” me targa AD 818 t& merren masa pér terhegjen nga ambientet e
KILGJ-s€ dhe vendosjen ng ambientet e gjykatés.

Pér paisjet elektronike t& montuara/ instatuara né gjykaté, procesverbali i marrjes né dorézim t&
kryhet nga njé komision i ngritur me urdhér € brendshém t& Titullarit gjykatés, né pérbérje té t&€
cilit t€ jen& punonjés t& TI s& gjykatés, mbi bazén e kopjes sé procesverbalit t& martjes né dorézim
t€ mbajtur nga komisioni i marrjes né dorézim i ngritur né zbatim t& kontratés nr. 4534/28 prot.,
date 4.12.2023 me objekt: “Blerje paisje elektronike F-V ”, fleté daljes sé& transferimit t& paisjeve
elektronike q& jané dérguar gjykatés, dhe pas kryerjes sé testimit t& funksionimit.

- Népunési Autorizues t€ marré masa pér kryerjen e procedurave pér marrjen né pronési té
aktiveve t&€ miratuara sipas vendimeve t& KLGJ. Aktivet t& evidentohen népérmjet flet hyrjeve té
shoqéruara me dokumentacionin e procedurave t& ndjekura.

Akti 1 konfirmimit t&€ marrjes hyrje t& aktiveve pér t& dy vendimet ti dérgohet KLGJ.

m
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- Népunési Autorizues t& marré masa pér krijimin dhe pérditésimin e regjistrit t&€ rriskut
népérmjet népunésit zbatues dhe evidentimin e t€ gjthe aktiveve t€ gjykatés.

- GMS e gjykatés t& analizojé situatén dhe t& nxjerré pérgjegjésité né lidhje me moskryerjen e
inventarizimit t& pérgjithém t& aktiveve pér vitin 2023 dhe 2024. Népunési Autorizues t€ marré
masa qé komisioni i ngritur pér vitin 2024 t€ realizojé kryerjen e ploté & inventarizimit té&
pérgjithshém t& aktiveve dhe nxjerrjen e rezultateve té tij.

Té tiera problematika té dala gjaté auditimit

- Gjykata né bashképunim me Gjykatén e Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém, Gjykatén e
Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém, Vloré dhe KLGJ-né, pér mbylljen pérfundimtare
t& detyrimit dhe ndryshimit/ lidhjes s& kontratés né emer, Gjykatés Shkallés s& Paré t€
Juridiksionit t& Pérgjithshém, Vlorg, € analizojé hapésirat ligjore, hapat q& duhet t&€ ndérmerren
dhe modalitetet pér: njohjen dhe likuidimin e detyrimit principal t& energjisé elektrike t&
konsumuar prej tyre me kontratén nr. FI0A020014004064 dhe ndjekjen né rrugé gjygésore t€ mos
njohjes s& detyrimit t& kamatvonesave t& shkaktuar nga mosveprimet e Furnizuesit t€¢ Shérbimit
Universal, Dega Vloré.

Opinion i pérgjithshém mbi vlerésimin e sistemeve té kontrollit t¢ brendshém:

Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Lushnj&, paraqet njé performancé t&€ mjaftueshme né
menaxhimin e veprimtarisé gjyqésore, marrjen e vendimeve strategjike dhe operacionale;
mbikqyrjen e administrimit t& riskut dhe kontrolleve; sigurimin dhe administrimin efektiv t&
punés organizative dhe pérgjegjésive.

Konkduzion i pérgjithshém: Né pérfundim t& auditimit, rezulton se gjykata ka menaxhuar
veprimtaring e saj sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, kontrolli i brendshém né& disa
sisteme ka funksionur me mangési dhe ka nevojé pér pérmirésime. Bazuar né vlerésimet €
funksionimit t& sistemeve té kontrollit t&¢ brendshém referuar konstatimeve t& evidentuara né
raport, mjedisi 1 pérgjithshém i kontrollit t& brendshém vierésohet me nivel té larté rrisku.

Késhilli i Gjykatés dubet té analizojé gjetjet nga auditimi, t¢ marri masa pér zbatimin e
' rekomandimeve té sygjeruara nga auditimi. T nxjerré pérgjegjésité pérkatése dhe t&
njoftjé zyrtarisht Késhillin e Larté Gjygésor, pér kété procges.

2. HYRJE

Né Gjykatén Administrative t& Shkallés s¢ Paré Lushnjé, u realizua auditim i kombinuar €
pérfshiu sistemet: Qeverisja dhe administrimi, Planifikimi dhe buxhetimi, Prokurimet, Menaxhimi
Burimeve Njerézore, Pagat dhe shpérblimet, Té ardhurat nga tarifat gjyqésore, Raportimi
financiar dhe kontabiliteti, Aktivet e géndrueshme, Detyrimet e papaguara, T€ tjera probleme g€
dalin gjaté auditimit. '

Auditimi u krye mbéshtetur né dispozitat ligjore t& méposhtme:

Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.
Ligji nr 115/2016,‘Pér Organet e Qeverisjes s& Sistemit t& Drejtésisé”, i ndryshuar. Ligjit
Nr.49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, 1
ndryshuar.

Ligji Nr.96/2016 “Pér statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar.

Ligji Nr. 7961, daté 12.07.1995, “Kodi 1 Punés né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ligji Nr. 9936, daté¢ 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé™, i ndryshuar.

Udhézimin nr.9 daté 20.03.2018 “Pér Progedurat Standarde t& Zbatimit t& Buxhetit né Republikén
e Shqipérisé’’ i ndryshuar. :
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Ligjin Nr. 162/2020, “Pér prokurimin Publik”, i ndryshuar.

VKM Nr.285, daté 19.05.2021, “Pér miratimin e rregullave t& Prokurimit Publik”, i ndryshuar.
Ligji Nr. 9975 daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar.

Udhézim i pérbashkét i Ministrit t& Financave dhe Ministrit t& Drejtésis€, Nr.33 daté 29.12.2014
“Pér pércaktimin e tarifés s&¢ shérbimit pér veprime e shérbime té administratés gjygésore e
Ministris€ sé€ Drejtésisé”.

VKM Nr.325 daté 31.5.2023, “Pér miratimin e strukturés sé pagave, niveleve té pagave dhe
shtesave té tiera mbi page ..., népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione té
administratés publike”, i ndryshuar.

VKM Nr.326, daté 31.5.2023 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve té tieré té
specialiteteve té ndryshme né disa institucione t¢ administrates publike”, i ndryshuar.

Udhézimin e KLGJ-se Nr.48, date 08.2.2022 “Pér ményrén dhe proceduren e kompesimit, pér
orét shtese t€ kryera mbi kohén normale t& punés, nga népunésit civile gjyqésore dhe punonjésit e
tjeré administrative, né gjykatg”.

Udhézimin Nr. 1 datg 21.5.2021 “Pér formén, elementét dhe plotésimin e listepageses mujore t&
pagave dhe t& urdhér shpenzimit pér pagat né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithéshme”.

Ligji Nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin® i ndryshuar.
Udhézimi Nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar.

Udhézimi nr 8 dat& 09/03/2018‘‘Pér progedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t&
pasqyrave financiare né& njésité e qeverisjes sé& pérgjithéshme” i ndryshuar.

Ligji Nr.114/2015, dat& 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, i ndryshuar.
Manualin e Auditimit t& Brendshém té miratuar me urdhérin e MF nr.100, daté 25.10.2016, i
ndryshuar.

Vendime, urdhéra dhe udhézime té& nxjerra nga KLGJ.

Auditimi u krye n& zbatim t€ planit t€ auditimit Nr.4682/2 Prot. daté 8.10.2024 t& miratuar nga
Kryetari i Késhillit t&¢ Lart€ Gjyqésor pér vitin 2025, programit t& angazhimit te auditimit
Nr.Ref.1, daté 24.1.2025.

Pér fillimin e auditimit, grupi auditimit zhvilloi takimin prezantues né datén 23.1.2025 n& gjykatg.
NEé takim u prezantua qéllimi dhe tematika e auditimit, ku palét rané dakort pér fillimin e misionit
té& auditimit, sipas axhend&s paraprake. Né pérfundim té auditimit, grupi i auditimit zhvilloi
takimin p&rmbyllés né datén 5.3.2025, né t& cilin u prezantuan rezultatet e auditimit, gjetjet dhe
konkluzionet paraprapake pér sistemet e audituara.

Misioni i auditimit u krye nga grupi i auditimit té pérbéré nga:

1. Marjana Sulshabanaj, Anétare grupi njekohésisht pérgjegjés grupi.

2. Agim Kogi, Anétar grupi.

3. Aristotel Telhaj, Anétar grupi.

4. Auken Herri, Anétar grupi.

Afati 1 Auditimit: Grupi i auditimit e realizoj kété angazhim auditimi nga data 27.1.2025 deri mé
21.2.2025.

Gjykata ka marré projektraportin e auditimit, t&¢ dérguar me shkresén pércjellése nr.238/3 prot.
daté 17.3.2025, ka shqyrtuar gjetjet dhe rekomandimet e dhéna dhe me shkresén nr.2049/2 prot.,
daté 28.3.2025, protokolluar/hyré né KLGJ me nr.prot.238/4, daté 3.4.2025 ka kthyer me
observacione/shpjegime mbi “Projekt Raport i Auditimit”, si dhe me shkresén nr.2049/3 prot.,
daté 28.3.2025, protokolluar/hyré né KLGJ me nr.prot.238/5, daté 7.4.2025, kopjen e nénshkruar
t&€ projekt raportit t€ auditimit.
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NE& shkresén pércjellése nuk jané pasqyruar kundérshtime/observacione por shpjegime t&é dhéna né
lidhje me gjetjet(pa dokumentacion Dlotésues) dhe dakortésing Pér zbatimin e rekomandimeve t&

NE& datén 11.4.2025, nga grupi i auditimit u hartua raporti pérfundimtar i auditimit.
Né& vijim t& raportit ng pikén 4 “Gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet” Jepet informacion i
detajuar i gjetjeve, rekomandimeve dhe opinionet tona pér ¢do sistem t& audituar.

3. METODAE AUDITIMIT

Né misionin e auditimit Jjané pérdorur metoda dhe teknika auditimi si: a).Intervistimi, b). Testimj i
detajuar, ¢).Testimi hap pas hapi, Krahasimi, d).Studimi i raporteve, e). Gjurmimi, &). Pérdorimit
t€ pyetésoréve dhe konfirmimi, etj.

Vlerésimi i kampioneve t& dokumentacionit ju nénshtrua perputhshmérisé me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe logaritjeve t& kryera nga punonjésit pérkatés. Testimet u kryen pér cdo
sistem t& audituar me marrjen e kampioneve. Kampionet u morén me teknikat o zgjedhjeve
rast€sore por dhe kohore dhe u shtring na t& gjithé periudhén e auditimit.

Nga audituesit u pérgatit dokumentacioni i auditimit i mjaftueshém pér t& mundésuar dhe kuptuar

pérkatése dhe kérkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullatore, rezultatet e kétyre procedurave dhe
evidencat e marra té& auditimit, si dhe ¢&shtje t& réndésishme, q& dolén gjate auditimit,
pérfundimet e arritura né drejtim t& tyre dhe gjykimet e réndésishme profesionale t& béra né
arritjen e kétyre konkluzioneve,

Nga grupi i auditimit u plotésuan pyetésorst per mjedisin e kontrollit t& brendshém, funksionimin
organizativ t& gjykatés, si dhe pyetsorét pér secilin sistem.

Grupi i auditimit gjykoi se ky dokumentacion &shts i mjaftueshém pér t& mbéshtetur opinionet
dhe raportin e audituesve.

4. GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM

4.1. Sistemi i geverisjes dhe administrimit
4.1.1 Organizimi i brendshém, struktura, rregulloret, urdhérat, efj.

Gjykata Administrativ e Shkalles se Pare Lushnje &shté pjesé e sistemit gjyqésor né Republikén e
Shqipérisé dhe njési shpenzuese me buxhet mé vete, me komptencé territoriale Qarqet
Gjirokastér, Vlorég, Fier dhe Berat.

Gjykata ushtron veprimtaring e saj né€ respektimin e Kushtetutgs, t& ligjeve dhe akteve nénligjore,
per realizimin dhe mbrojtjen e dinjitetit, t& t& drejtave t& njeriut dhe lirive themelore, si dhe
kontribuon né parandalimin e shkeljeve t& ligjit, ns pérputhje dhe né funksion t& kérkesave t&
zhvillimit demokratik dhe t& integrimit europian t& Republikés s& Shqipérise.

Gjykata kryen veprimtaring e saj gjyqesore dhe administrative, ku pérfshihen: Pranimi, mbajtja

Gjykata Administrative e Shkallés sg Paré Lushnjé &shte organizuar dhe funksionon né bazg t&
parimit t& hierarkisg, llogaridhénies, ligjshmérisg, efektivitetit, paanshmérisg, transparencés,
aksesit né drejtési si dhe bashképunimit institucional me Késhillin e Larté Gjyqgésor.

Pér periudhén objekt auditimi giykata ka funksionuar bazuar n& strukturén organizative t&
miratuar me Vendimin e KLGJ-se nr.299, date 30.5.2023 me 43 punonjés, né vazhdim nuk ka
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pasuar ndryshime ne strukturén organizative. N& fund t& vitit 2024 rezulton me 41 punonjés ne
fakt.

Ne mungese te Kryetarit te Gjykates, detyra e ketij te fundit vazhdon te kryhet nga
Zevendeskryetari i gjykates.

Per periudhen objekt auditimi, nuk ka pasur levizje dhe ndryshime ne strukturen dhe organikén e
gjykates, ka pasur ndryshime ne trupen gjykuese. Dy gjyqtaré jane shkarkuar nga KPK dhe jane
ne proces apelimi ne KPA. Levizjet e brendshme te punonjesve jane trajtuar né& sistemin e
menaxhimit te Burimeve Njerzore(pika 4. 4). Organika e gjykatés pér periudhén objekt auditimi
éshte respektuar né pérputhje me miratimet e béra.

Né Vendimin e KLGJ-se Nr. 147, dat& 29.03.2023 “Pér pércaktimin e kategorive t&€ gjykatave”,
Jan€ pércaktuar kategorité e gjykatave, né Kategorine e dyté (e mesme) éshté perfshire dhe
Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Lushnje.

Né bazé t& Vendimit t& KLGJ-s& Nr.272, date 25.05.2023, ne daten 1.7.2023 ka filluar
funksionimin Gjykata Administrative te Shkalles se Pare Lushnje.

Né zbatim te Ligjit 98/2016, “Pér organizimin e pushtetit gjygésor né Republikén e Shqipérise”, i
ndryshuar, Neni 38 “Kompetencat e Késhillit t& Gjykatés”, pika c¢) miraton strukturén dhe
organikén e administratés sé gjykatés, sipas modelit té miratuar nga Késhilli i Larté Gjygésor,
dhe né raste té vecanta i pérshtat me nevojat e gjykatés dhe afiésité e personave né detyré;
Vendimit t¢ KLGJ-se nr.299, date 30.05.2023 “Pér miratimin e rregullave standarte pér
organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive t€ pozicineve t& népunésve civil gjyqésor
dhe punonjésve t& tjeré t& Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Lushnje. Késhilli i
Gjykaté€s me Vendimin Nr.1, Nr. 22 prot. date 04.07.2023 ka miratuar strukturén dhe organikén
¢ gjykatés dhe me Vendimin Nr.4, Nr.360 prot. dats 16.01.2024, ka miratuar pérshkrimin e
detyrave dhe pérgjegjésive t& pozicineve t& népunésve civil gjyqésor dhe punonjésve t& tjers, pér
népunésit civil gjygésor dhe punonjésve t& tjers té giykatés(me 6 muaj vonesé).

Pér periudhén 1.7.2023-31.12.2024, funksionimi i brendshém i gjykatés, &shté bazuar né
Rregulloren e Brendéshme, “Pér organizimin dhe funksionimin e brendshém" te miratuar me
vendimin Nr.359/1 Prot, daté 16.01.2024, t& Késhillit t& Gjykatés. Pér pérmbushjen e rregullave t&
pérgjithshme t& administrimit dhe menaxhimit financiar nga Zévendéskryetari i Gjykatés jané
nxjerré heré pas here urdhéra té brendshém sipas nevojave qé& kané lindur né praktikén e
pérditshme t& veprimtarisé t& gjykatés.

Gjykimi i geshtjeve gjyqgesore eshte mbeshtetur né vazhdimési dhe nga administrata ndihmese ne
gjykate.

- Ne organiken e gjykates mungon pozicioni i punes arkétar, n¢ zbatim t& pikés 15 t& Udhézimit
Nr.30, dat& 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik”. Me urdhér te
brendshém Titullarit te gjykates, detyra e arkétarit i &shté ngarkuar magazinjeres, pasi kjo detyre nuk
mund t& kryhet njékohesisht nga Népunési Zbatues. Per administrimin e vlerave monetare(leke),
letrave me vlere(pulle takse), ne vazhdimesi jane nxjerre urdhera te brendshme nga Zevendeskryetari i
giykates, (aplikimi i tarifave gjygésore, pérputhshméria me tarifat e miratuara, arkétimi,
deklarimi, jane trajtuar me hollesisht ne piken 4. 6).

- Gjaté periudhés nén auditim, Kryesekretarja krahas organizimit te punes ne sekretari dhe
kontrollit, ka kryer/ ofron te gjitha sherbimet gjygesore ne sportel (ne mungese te sekretares
regjistruese ne organike, nderkohe dy zyrat e sherbimit, Gjirokaster dhe Vlore qe kane me pak
aktivitet, kane funksionuar me 3(tre) punonjes/ specialist). Jo ne perputhje me kerkesat e Ligjit
98/2016, “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,
Neni 43, pika 1 “Kryesekretari ka né kompetencé bashkérendimin, organizimin dhe
ndarjen e punés sé& zyrés sé sekretarisé nén drejtimin e kancelarit t& gjykatés”.
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N& mbeshtetje te shkresave Nr.457, 457/1 dhe 457/4 prot. date 23.01.2024 te KLGJ-se “Mbi
administrimin e godinave te gjykatave ne zbatim te hartes se re gjyqesore”, me urdherat e
Zv Kryetarit te Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Lushnje Nr. 669/1 dhe 669/2 prot.,
date 25.01.2024 dhe Nr.6837/1, date 16.09.2024, jane krijuar komisionet “Per kalimin ne
pergjegjesi administrimi te ambjenteve apo transferimin e Zyrave te Sherbimit Vlore dhe
Gjirokaster”, komisionet jane urdheruar te marrin ne dorezim me procesverbal ambjentet ge do te
vihen ne dispozicion per Zyren e sherbimit Gjirokaster dhe Vloré. Ekzistenca, saktésia, inventaret
t€ aktiveve jane trajtuar né Sistemin e Aktiveve te Qendrueshme (pika 4.9).

Sipas procesverbalit Nr.6927, date 19.09.2024, rezulton te kete filluar puna per transportin e
dosjeve gjygesore pér ne Zyren e Sherbimit Vlore dhe sipas Raportit te komisionin me nr.7377,
prot., ka perfunduar ky proces ne daten date 03.10.2024(me 9 muaj vonesé) dhe ne Zyren e
Sherbimit Gjirokaster ne muajin Janar 2025(me 1 vit vonesé).

Nga verifikimi qe beri grupi auditimit né Zyrat e Sherbimit Gjirokaster dhe Vlore, rezultoi se
ambjentet e sherbimit/ sportelet jane té pershtatura dhe jo sipas standardeve t&€ kerkuara per
ofrimin e sherbimeve gjyqesore me cilési, pér perdoruesit e gjykates, N& ish sportelet e sherbimit
te Gjykates Apelit Gjirokaster dhe Vlore, zhvillojne aktivitetin e tyre Zyrat e Sherbimit né
nomeklaturen e Gjykates se Apelit te Juridiksionit te Pergjithshem Tirane t& cilat jané
funksionale.

4.1.2 Planifikimi strategjik, objektivat, planet vjetore dhe operacionale.

N& raportin e analizés vijetore t& punés pér vitin 2023, me nr.prot.1872, date 04.03.2024, gjykata
ka pércaktuar objektivat afatshkurtér dhe afatmesém, pér periudhén né vijim(per vitin 2024, nuk
eshte zhvilluar akoma analiza vjetore). Pér periudhén objekt auditimi, &shté hartuar dhe miratuar,
deklarata e misionit, plani vjetore i punes dhe plani i veprimit per permiresimin e sistemit te
MFK-s&, si dhe regjistri i riskut, dérguar né organin qendrore/KLGJ me shkresat nr.427 dhe 428,
date 18.01.2024.

Hartimi i projektbuxhetit &shté bazuar né nevojat e domosdoshme pér funksionimin normal te
gjykatés, si dhe n& deklaratén ekzistuese t& politikés s& programit, sipas kuadrit ligjor né fuqi.
Raportet e PBA-ve te hartuara nga GMP(Grupi i Menaxhimit te Projektbuxhetit) jané vler€suar
dhe miratuar nga Késhilli i Gjykatés dhe mé pas jané dérguar né& organin qendror/KLGJ, bashké
me relacionin shpjegues(trajtuar me hollesisht ne Sistemin “Planifikimi dhe buxhetimi”, pika 4.2).

4.1.3 Vendimmarrja dhe mbikqyrja.

Bazuar né nenet 27, 28, 37 dhe 38 t& ligjit 98/2016, “Pér organizimin e pushtetit gjygésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Vendimin e KLGJ-se nr.71, date 20.05.2019 “Per
proceduren e funksionimit te mbledhjes se Keshillit te Gjykates”, pikat 11, 13 dhe 14, éshté
ngritur dhe ka funksionuar Késhilli i Gjykatés, konkretisht me Vendimin Nr.1, Nr.22, prot. date
04.07.2023, ndryshuar me Vendimin nr.1254, prot. date 06.11.2023 dhe Vendimin Nr.6988,prot.
date 18.09.2024. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& mbajtur né lidhje me mbledhjet e kryera nga
Késhilli i Gjykatés gjaté periudhés objekt auditimi, rezulton se: Pér 6-mujorin e dyte te vitit 2023
dhe per vitin 2024, t& gjitha mbledhjet e Keshillit te Gjykates jané regjistruar dhe dokumentuar
me procesverbale te rregullta dhe mbahen né€ dosje t€ vecanta.

NE& zbatim te ligjit 98/2016, “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar dhe Vendimit te KLGJ nr.71, date 20.05.2019 “Per proceduren e funksionimit te
mbledhjes se Keshillit te Gjykates”, pika 19 “Keéshillat e Gjykatave i dorézojné KLGJ-sé njé
raport tremujor qé pérmbledh veprimtariné dhe veprimet e ndérmarra pér pérmbushjen e
géllimeve dhe misionit té gjykatés”, nuk jané dérguar ne KLGJ raportet mbi veprimtarine e
Keshillit te Gjykates.

Sipas dokumentacionit te verifikuar nga grupi auditimit, mbi veprimtarine e Keshillit te Gjykates,
rezulton se: Keshilli i Gjykates ka funksionuar rregullisht nga momenti i krijimit.

Mbledhjet e Keshillit te Gjykates kane pasur si objekt: miratimin e projekt-buxhetit, emerimet dhe
vleresimet e nepunesve civil gjyqesor, dhenjen e statusit, si nepunes civil gjyqesor si dhe caktimin
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e gjyqtareve ne trupa gjykuese, etj. Si mangesi evidentohet mos publikimi i procesverbaleve te
mbledhjeve te Keshillit te Gjykates, ne fagene zyrtare te internetit te gjykates(jane publikuar
vetem vendimet). Jo ne perputhje me Vendimin e KLGJ Nr.716, date 6.12.2023 “Per miratimin e
udhezuesit standard te marredhenjeve te gjykatave me publikun dhe median”, Neni 6, pika 3)
“Me qéllim ofrimin e informacionit t& duhur pér qasjen né drejtési, format bashkékohore té
komunikimit, krahas Programit t& Transparencés, ofrojné informacion t& detajuar mbi: nenpika c)
“Rregulloret e miratuara dhe né fuqi 1¢é gjykatés, procesverbalet dhe aktet e miratuara nga
Késhilli i Gjvkatés ose Mbledhja e Pérgjithshme e Gjygtaréve” ... Vendimi i KLGJ-se nr.71, date
20.05.2019 “Per proceduren e funksionimit te mbledhjes se Keshillit te Gjykates”, pika 17) ....
“Procesverbali publikohet né faqen zyrtare té internetit té gjykatés, brenda dhjeté ditéve nga
mbledhja e Késhillit, né pérputhje me legjislacionin né fugi pér mbrojijen e té dhénave
personale”.

4.1.4 Vlerésimi i komponentéve te menaxhimit financiar dhe kontrollit

N& zbatim t& ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 "Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", 1
ndryshuar, u krye auditim mbi vlerésimin e funksionimit t& sistemeve t€ menaxhimit financiar
dhe kontrollit.

Gjykata, né zbatim t& nenit 19 t& ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 i ndryshuar, ka hartuar dhe
derguar brenda afateve ligjore ne organin gendror, pyetésorin vjetor t& vetévlerésimit per vitin
2023 té sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit pér periudhén objekt auditimi, konkretisht
me shkresen nr.427 dt.18.1.2024.

Nga grupi auditimit u vlerésuan pesé komponentét e sistemit t&¢ MFK: mjedisi i kontrollit,
menaxhimi i riskut, aktivitetet e kontrollit, informacioni dhe komunikimi dhe monitorimi.

a) Mjedisi i kontrollit

N& zbatim t& Ligjit Nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, Kreu
II, neni 8, pika 8(b) i ndryshuar, éshte ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik (GMS) né pérbérje
t& t& cilit éshté Zv/Kryetari i gjykatés né rolin e Népunésit autorizues (NA), Kancelaria,
P/Buxhetit dhe MF né rolin e Népunésit zbatues (NZ). Urdheri nr.142 date 25.7.2023 dhe nr.127
date 05.01.2024.

Céshtjet kryesore dhe problemet q& kané dalé brenda njésis€ i jan€ parashtruar GMS dhe
Keshillit te Gjykates, me gellim diskutimin e métejshém dhe marrjen e masave pérkatése, né
pérputhje me nenin 27, pika 1 t& ligjit pér MFK-n€. Nga auditimi rezulton se GMS ka
organizuar takime heré pas here pér t& diskutuar problemet, sipas percaktimeve né urdhérin e
ngritjes t& GMS. Né lidhje me idendifikimin e objektivave, risqeve, analiza, vleré€simi dhe
menaxhimi i tyre.... etj.

Dokumentimi i ¢éshtjeve té trajtuara dhe zgjidhjet e dhéna, jané evidentuar rregullisht né
progesverbalet e mbledhjeve té zhvilluara.

b) Menaxhimi i riskut

Risqet t& idendifikuara jané marré parasysh né hartimin e objektivave afatmesém, brénda
kapaciteteve dhe mundésive t& gjykatés. Risqet e idendifikuara dhe céshtjet q& kané t&€ b&jné
me risqet né armritjen e objektivave, jané trajtuar n€ mbledhjet javore t€ organizuara nga
Zevendeskryetari i gjykatés. Rezultatet dhe konkluzionet e mbledhjeve, i’jané komunikuar
stafit pér t& ndérgjegjésuar praniné e risqeve.

Né lidhje me menaxhimin e riskut, pér periudhén nén auditim &shté hartuar regjistri i riskut, né
pérputhje me kérkesat e nenit 11, pika 2 dhe nenit 12, pika 3/d té ligjit “Pér menaxhimin
financiaré dhe kontrollin”, i ndryshuar, i cili &shté dérguar brenda afateve ligjore né formé&
elektronike dhe shkresore né KLGJ, konkretisht me shkresen nr.427 date 18.1.2024.

N& regjistrin e riskut jané evidentuar risqet ¢ mundshme g€ mund te ndodhin, nga: zgjatja e
afateve te gjykimit te ceshtjeve gjyqesore si rezultat i mungeses te gjyqtareve si dhe levizjet e
g
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mundshme si rezultat i reformes ne drejtesi, mungesa e ambjenteve per arkivimin e dosjeve
gjyqesore(pershtatja e ambjenteve per arkivimin e dosjeve gjyqesore dhe ofrimin e sherbimeve
glyqesore ne zyrat e sherbimit Vlore dhe Gjirokaster), prania ne godine, te arkives se ish
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Lushnje ne katin e pare dhe arkiva e ish Prokurorise se Rrethit
Gjyqgesor Lushnje ne katin e trete.

Pér risqet té evidentuara né regjistrin e riskut, jané marré masat e nevojshme per minimizimin/
menaxhimin e tyre, ka ende nevojé pér njé kuptim mé té ploté dhe trajnime specifike né fushén e
menaxhimit té riskut.

¢) Veprimtarité e kontrollit

Aktivitetet e kontrollit jang rregullat, procedurat dhe veprimet, q&€ synojné reduktimin e risqeve
me synim pé&rmbushjen e objektivave té njésisé si dhe pér t& nxitur zbatimin e vendimeve t&
menaxherit.

Njé kontroll i réndésishém mbi aktivitetin e gjykatés, &sht€ ndarja e qarté e detyrave dhe
pérgjegjésive t& personelit. Jane hartuar dhe miratuar pershkrimet e punes per cdo pozicion
pune, pergjegjesite dhe detyrat per secilin punonjes, té perfshira dhe ne rregulloren e
brendshme te gjykatés. Réndesi duhet ti jepet me shume kontrolleve parandaluese dhe zbuluese,
qé kryesisht kane t& b&né& me kushtet e sigurisé ne gjykate dhe ne Zyrat e Sherbimit, per
dokumentimin, ruajtjen dhe administrimin e vlerave monetare dhe letrave me vlere kjo dhe pér
shkak t& funksionit dhe kushteve q& ka institucioni aktualisht(prania e zyrave te arkives te ish
Gjykates dhe Prokurorise te Rrethit Gjyqesor Lushnje, Zyres se Sherbimit Lushnje, ne
ambjentete e Gj.Ad.Shk.I.Lushnje, si dhe vendndodhja e Zyrave te sherbimit Gjirokaster dhe
Vlore).

Nga intervistat e bera me Kancelaren, K/Sekretaren, P/Sek IT-se dhe MPM, P/Sek Arkiv/
Protokollit dhe Kordinimit me Zyrat e Sherbimit rezulton se; nga ana e tyre nuk njihen aq sa
duhet te gjitha progeset dhe rregullat e punés (kjo dhe per shkak te mungeses te gjurmes auditit/
harta e proceseve te punes per disa procese pune), né pergjegjesiné menaxheriale gé ata
mbulojné.

d) Informacioni dhe komunikimi

Shkémbimi i informacionit t& dobishém midis punonjésve né té gjitha nivelet, si né ményré
vertikale dhe horizontale, dhe midis sektoréve pér t&€ mbéshtetur vendimet dhe koordinimin e
aktiviteteve nuk ka munguar gjate periudhés objekt auditimi. Informacioni &shte komunikuar
menaxheréve dhe punonjésve té tjeré q& kané nevojé pér to né njé formé dhe brenda njé afati
kohor qé i ka ndihmuar ato né kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive.

Pér ¢éshtjet gjygésore informacioni meret népérmjet sistemit ICMIC, i cili gjeneron informacion
mbi ¢éshtjet q¢ nga momenti regjistrimit deri né dhénjen e vendimit t& gjykimit, si dhe
sistemin Audio Recorder pér rregjistrimin e seancave, sistemi back up kryhet né ményré
automatike, si dhe manualisht nga Pergj.Sek.IT-s&.

TE gjithé punonjésit e gjykatés kané e-maile zyrtare pér komunikim t& brendshém dhe t& jashtém,
giithashtu gjykata disponon &ebsite e saj, &&&.gjykata.gov.al , ku pasqyrohen, ¢éshtjet gjyqgésore,
informacione mbi gjykatén, kalendari i seancave, vendimet e Keshillit te Gjykatés, informacion
mbi shortin, lajmérime pér publikun, programi i transparences, kontaktet dhe te tjera informacione
per publikun.

jykata disponon Eebsite e saj ku merret informacioni pérkatés nga publiku/ perdoruesit e gjykates.
Lidhur me komunikimin né nivel horizontal dhe vertikal brenda institucionit nuk ka njé rregullore
té shkruar por kryesisht komunikimi kryhet népérmjet email-it zyrtar, komunikimit verbal,
urdhérave té dala pér ¢éshije té vecanta.

e) Monitorimi

m
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N& gjykaté, monitorimi &shté kryer népérmjet raportimeve periodike t& menaxheréve
(kancelares, pergj.sek. dhe k/sekretaria) ke Zevendeskryetari i Gjykatés. Népé€rmjet
raportimeve periodike 4-mujore q&€ gjykata raporton né KLGJ dhe analizave t& kryera pér
fusha t& vecanta t& veprimtarisé s¢ sektoréve t& gjykatés. Si institucion i1i, gjykata u auditua/
monitorua pér periudhén 1.7.2023 deri ne 31.12.2024 nga DAB e KLGJ-sé.

4.1.5 Siguria fizike

N& zbatim t& VKM-se Nr.538, dats 3.7.2020 “Pér percaktimin e kritereve dhe t& procedurave pér
garantimin e rregullit e t& sigurise n€ gjykata dhe prokurori”, u krye inspektimi fizik nga grupi 1
auditimit né ambintet e brendshme dhe t& jashme t€ gjykatés né prezencén e Kancelares dhe

rezultoi se:

Titulli i Gjetjes: Mungesa e disa elemetéve t€ sigurisé dhe rregullave t€ veganta pér ¢éshtje t&

ruajtjes dhe sigurisé né gjykate.

Nr. Gjetjes 1

Subjekti audituar

Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Lushnjé

Njésité/subjektet e interesuara
nga gjetja

e Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Lushnjé
e Kaeshillii Larté Gjygésor

Pérmbledhja e bazés ligjore

- Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 38, germa g ) dhe neni
49.

VKM nr.538, daté 03.07.2020, “Pér percaktimin e kritereve dhe t&€
procedurave pér garantimin e rregullit t& sigurise né gjykata dhe
prokurori”.

Pérshkrimi 1 gjetjes

Situata: Me marrjen ne pergjegjesi administrimi te ambjenteve te
ish Gjykates Apelit Gjirokaster dhe Vloré, nuk jane hartuar dhe
miratuar nga Keshilli i Gjykates rregulla te veganta per ruajtjen dhe
sigurine ne gjykaté, per :

- Sigurimin e ambienteve,

- Hyrjen ne godine,

- Parkimin e automjeteve,

- Sigurine ne godine.
- NE& njé salle gjykimi ne katin e pare nuk jané t& instaluara kamerat
e vezhgimit dhe monitor ku te shfaqet permbajtja e procesverbalit te
seances.
- Nuk eshte instaluar aksesi elektronik me karté ne hyrjen e pasme
t& oborrit ku parkohen automjetet/garazhdet, qge te gjeneroje te
dhénat pér hyrje-daljen e personelit.
Ne ambjentin e studimit te dosjeve gjyqesore, nga avokatet €
ceshtjeve gjyqesore / ish Zyra e Permbarimit nuk eshte instaluar nje
kamer vezhgimi dhe nje set kompjuteri.
Kriteri: Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 38 “Kompetencat e
Késhillit t&¢ Gjykatés”, germa g) miraton rregulla té vecanta té
givkatés pér céshtje té ruajijes dhe sigurisé né gjykaté; Neni 49
“Siguria dhe rregulli né gjykata”.
VKM nr.538, daté 3.7.2020, “Pér percaktimin e kritereve dhe t&
progedurave pér garantimin e rregullit t& sigurise né gjykata dhe
prokurori”.
Ndikimi/Efekti: Né zhvillimin normal t€ veprimtarisé gjygésore
dhe administrative t& gjykatés/ né garantimin e ruajtjes dhe sigurisé
né gjykaté.

et
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Shkaku: Mosazhornimi ne kohe me aktet ligjore dhe krijimi
institucionit t& ri ne sistemin gjygesor.

Vlerésimi i nivelit t& riskut (i
larté, i mesém, i ulét)

Risk i mesém

Konkluzioni Godina ku ushtron veprimtaring gjykata/ zyrat e sherbimit nuk
garantojné t€ gjitha clementét e ruajtjes dhe sigurisg.
Rekomandimi Gjykata né bashképunim me organin qendror (pér sigurimin e

fondeve), duke analizuar dobésité, té hartohet njé plan veprimi pér
garantimin e ruajties dhe sigurisé né gjykaté dhe né zyrat e
shérbimit, né p&rputhje me standardet e kerkuara.

Afati 1 fundit pér zbatimin e
rekomandimit

Deri mé 30.6.2025

Statusi 1 rekomandimit

Titulli i Gjetjes: : Masat ¢ marra nga gjykata pér siguring fizike dhe mjedisore n€ Dhomén e
Serverave, jané t& pamjaftueshme dhe jo né perputhje t& ploté me standardet e miratuara.

Nr. Gjetjes 2

Subjekti audituar

Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Lushnjé

Njésit&/subjektet e interesuara
nga gjetja

* Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Lushnjé
e Ké&shilli i Larté Gjygésor

Pérmbledhja e bazés ligjore

- VKM nr.971, date 2.12.2020, “Per miratimin e rregullave per
politikat e pergjithshme shteterore, per Sistemin e Teknologjise se
Informacionit, per Sistemin e Drejtesise”.

VKM-se nr.972, date 2.12.2022 “Per organizimin, funksionimin e
percaktimin e kompetencave te Qendres se Teknologjise se
Informacionit per Sisitemin e Drejtesise”.

- Vendimi i Bordit Drejtues te QTI per Sistemin e Drejtesise nr.14,
date 19.12.2022 “Per miratimin e “Standardeve te ndertimit dhe
Administrimit te Dhomes se Serverave per Sistemin e Drejtesise”.

- VKM nr.538, daté 03.07.2020, “Pér percaktimin e kritereve dhe té
procedurave pér garantimin e rregullit t& sigurise né gjykata dhe
prokurori”.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Dhoma e serverave ne gjykate nuk ploteson te gjitha
standardet e miratuara nga Bordi Drejtues i QTI per Sistemin e
Drejtesise, konkretisht :
Dhomes se servave i mungon :

1. Dushemeja teknologjike (zjarrduruese), tokézimi i saj.

2. Sensoret pér dedektimin e lévizjeve te personave t& cilét
aksesojne dhomén e serverit.
Sistemi i monitorimit, kontrollit dhe menaxhimit pér
dedektimin e anomalive t& operimit né dhomén e serverave,
njoftimin me ané t& SMS apo e-mail, opsionale voice call.
Sistemet nuk jang€ t€ mbrojtura nga déme q&é mund t&
shkaktohen nga zjarri (dhoma nuk &shté e veshur me
materjale zjarrduruese).
Kiriteri: Krijimi i kushteve standarde né dhomén e serverave duke
plot€suar kérkesat qé nevojiten pér pajisjet teknologjike né
ményré g€ t€ punojné né nj€ ambient me temperaturé konstante,

3.
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lagéshti normale, me sistem furnizimi energjie t€ vazhdueshém, t&
monitoruar nga sisteme CCTV dhe t& siguruar me Access
Control.

Ndikimi/Efekti: Démet eventuale t& shkaktuara né kété ambient
do t& sillnin probleme serioze né funksionimin e t& gjithé
sistemeve informatike dhe t& t&¢ dhénave t& digjitalizuara ne
gjykate.

Shkaku: Mospérfshirja e zérave té vegcant€ né preventivin e
punimeve per rikonstruksionin /pershtatjen e godines, perfshire
dhe ndertimin e dhomes te serverave per gjykaten.

Vlerésimi i nivelit t& riskut (i
larté, i mesém, 1 ulét)

Risk i mesé&m

Konkluzioni

Rekomandimi

Gjykata pér njé administrim mé efektiv dhe mritjen e sigurisé fizike
né¢ Dhomén e Serverave né drejtim t& uljes s€ riskut, né
bashképunim me organin gendroré(pér sigurimin e fondeve) té marré
masat e nevojéshme pér pérmirésimin e kushteve t& sigurisg, sipas
standardeve te miratuara pér ndertimin dhe administrimin e dhomes
se serverave per Sistemin e Drejtesise.

Afati i fundit pér zbatimin e

Deri mé& 31.12.2025

rekomandimit

Statusi i rekomandimit

Titulli i Gjetjes: Mungesa ¢ elementéve & siguris€ pér ruajtjen dhe administrimin e dosjeve
iygesore/ dokumentave né Zyrat e Arkivés,

Nr. Gjetjes 3

Subjekti audituar

Gjykata Administrative e Shkallés sé& Paré Lushnjé

Njésité/subjektet
interesuara nga gjetja

* Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Lushnjé
» Ké&shilli i Larté Gjygésor

Pérmbledhja e bazés ligjore

- Ligji nr.9154, daté 6.11.2003, “Pér Arkivat”, i ndyshuar.

- Vendimi i KLA nrd4, date 19.6.2017, per miratimin e
“Rregullores se njesuar te punes me dokumentet ne autoritet
publike te Shgqiperise”, “Normat tekniko-profesionale  dhe
metodologjike te sherbimit arkivor ne Republiken e Shqiperise”.

- Udhezimi Nr.202, date 15.5.2023 te Arkivit Shteteror te Sistemit
Gjyqgesor.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Ne zyrat e Arkives Gjirokaster dhe Vlore, mungojne
elementét e sigurisé pér ruajtjen dhe administrimin e dosjeve
giyqesore/ dokumentave(té vendosur ne ish sallat e gjykimit),
konkretisht:

- Dyert e zyrave te arkives, Gjirokaster dhe Vlore, nuk jane te
blinduara, dritaret jane me zgara metalike.

- Ne ambjentet e brendshme te zyrave te arkives mungon sistemi i
matjes te temperatures dhe lageshtise.

- Megjithese pjesa me e madhe e dokumentacionit arkivor
administartiv dhe gjyqesor eshte i vendosur ne dollape metalik, nje
pjese e dosjeve gjyqesore nuk jane te vendosura ne kuti arkivor te
perhershem kartoni. Pé&r mungese t& rafteve metalik dhe t& kutive |
per ruajtie te perhereshme dhe te perkoheshme, ka dhe dosje te
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vendosura ne dysheme.

- Ne ambjentet e brendshme te zyrave te arkives Lushjne dhe
Gjirokaster, mungojne kamerat e vezhgimit, per te monitoruar
levizjet brenda zyres se arkivés. Ne zyren e arkives Vlore, eshte
instaluar nje kamer vezhgimi, gjykata nuk ka akses per monitorimin
e levizjeve brenda arkives.

- Me urdherin Nr.91, date 04.01.2024 eshte ngritur Komisioni i
Ekspertizes, por nga kjo e fundit nuk eshte hartuar lista konkrete me
afatet e ruajtjes t& dokumentave arkivor administrativ.

-Nuk eshte bere pérpunimi i dokumentacionit arkivor administrativ,
inventarizimi dhe asgjesimi i dokumentacionit te perkohshem ge ka
plotesuar afatin e ruajtjes dhe nuk paraget vlere per ruajtje te
metejshme, per dokumentacionin arkivor administrativ.

Kriteri: Komisioni 1 Ekspertizés mblidhet jo mé& pak se njé heré né
vit, ky 1 fundit miraton listén konkrete me afatet e ruajtjes sé
dokumenteve.

Ndikimi/Efekti: N& ruajtjen, perpunimin dhe administrimin e
dosjeve gjyqesore/ dokumentacionit(rritja/ shtimi e volumit te
dokumentave te pa nevojshem ne arkive).

Shkaku: Funksionimi/ krijimi institucionit te ri ne sistemin

gjyqesor.

Vlerésimi i nivelit t& riskut
(i lartg, i mesém, i ulét)

Risk i mesém

Konkluzioni Ambjentet/ zyrat e arkives nuk garantojne ruajtjen e dosjeve
gjyqesore/ dokumentacionit.
Rekomandimi - Te krijohen kushtet teknike dhe teknologjike per ruajtjen dhe

sigurine fizike te dokumentacionit arkivor gjyqesor dhe
administrativ ne zyrat e arkives.

- Komisioni i Ekspertizes, te hartoje listen konkrete me afatet e
ruajtjes s€ dokumentacionit arkivor administrativ. Té& béhet
pérpunimi 1 dokumentacionit arkivor administrativ, inventarizimi
dhe asgjesimi i dokumentacionit te perkohshem qe ka plotesuar
afatin e ruajtjes dhe nuk paraget vlere per ruajtje te metejshme.

Afati i fundit pér zbatimin ¢
rekomandimit

Deri mé& 30.06.2025

Statusi i rekomandimit

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin: Sistemet e kontrollit té¢ brendshém kane funksionuar
miré€, si institucion i ri ne sistemin gjyqesor, duhet te permiresohen ne fusha té veganta, sidomos
né pérmirésimin e kushteve t& ruajtjes dhe sigurisé né gjykaté. Sistemet e kontrollit t& brendshém,
vlerésohen me risk te mesem.

4.2 Planifikimi dhe buxhetimi

4.2.1 Planifikimi buxhetor

NE zbatim t& Ligjit 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”,
Ligjit Nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipéris€” t& ndryshuar, udhézimeve pérkatése t&€ M.F.E. si dhe vendimeve t& KLGJ-s€, &shté
béré€ hartimi, detajimi dhe miratimi i PBA-ve pér periudhat 2024-2026 né fazén e II-t& dhe 2025-
2027 né faza e I-r€ dhe t& II-t€. Gjykata Administrative e Shkallés Paré, Lushnjé merr pjesé né
programin buxhetor nr.03310 “Buxheti gjyqésor”. U analizua zbatimi i kérkesave t& Udh&zimit
nr. 7, dat&¢ 28.02.2018 “Pér procedurat standarde té pérgatitjes s& Programit Buxhetor
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Afatmesém” né pérgatitjen/dorézimin e kérkesave buxhetore né€ vitin 2024 dhe 2025 né PBA-té

2024-2026 dhe 2025-2027, dhe rezulton:

- Pér PBA-né 2024-2026 kérkesat buxhetore nuk jané pérgatitur me grup pune dhe nuk jané
kaluar pér miratim né Késhillin e Gjykatés kjo pér shkak t& fillimit t& funksionimit t& gjykatés
né 1.7.2023, riorganzimit dhe plotésimit me staf dhe kohés pamjaftueshme né pérgatitjen ¢
paragitjen e PBA-sé deri né fund t& muajit Korrik 2023 me evidentim t& nevojave reale
vecanérisht né investime pér periudhén afat mesme 2024-2026. N& to jané pérfshiré vetém
kérkesat pér shpenzime korente (paga, sigurime shogérore dhe shpenzime operative).

- Hartimi i PBA-s& 2025-2027 &shté béré mbi bazé t& kalendarit t& aktiviteteve nga grupi 1 punés
(Ekipi i Menaxhimit t& Programit), i ngritur me urdhér t€ brendshém t& Zv/Kryetarit nr.2084
prot, daté 8.3.2024 ku né pérbérje jané drejtuesit kryesoré t& gjykatés Kancelari, Kryesekretarja
dhe 4 shefat e sektoréve pérkatésisht Sektorit t& Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, t& TI-sé€,
t¢ Burimeve Njerézore dhe Protokoll Arkivés. Kérkesat buxhetore t& fazés sé I-ré jané
paragitur dhe diskutuar me anétarét e EMP prané KLGJ-sé sipas kalendarit t& miratuar. Nuk ka
patur rekomandime pér pérmirésim t€ paraqitjes sé kérkesave buxhetore.

- N& zbatim t& nenit 38 gérma “dh” t& Ligjit 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqé€sor né
Republikén e Shqipérisé”, nga grupi i punés kérkesat buxhetore (shpenzime personeli,
operative dhe investime), i ka paraqitur e miratuar prané Késhillit t& Gjykatés pér t& dy fazat,
pérkatésisht:, Faza e I-1& me vendimin nr.17, daté 25.3.2024 dhe faza e II-t€ me vendimin nr.
31, daté 15.7.2024; dhe jané pércjellé né KLGJ me shkresat nr. 2447 prot., daté 25.3.2024 dhe
nr.5890 prot., daté 15.7.2024.

- Duke gené s&¢ PBA 2024-2026 &shté béré né vitin e paré t& krijimit t€ Gjykaté€s, u mor né
analizé PBA 2025-2027 per treguesit e parashikuar dhe krahasimin me vitin parardhés 2024.
Treguesit sintetik t& parashikuar paragiten sipas tabelés mé poshté:

000/Ickd

Fondet buxhetore, Giykata Administrative ¢ Skhk X-r& Lushrj&

Ernrtimi Btfa:heti Kerkesa Diferenca BA_Ucheti Kérkesa D-t?"ererica
miraruar 2024 kerkesé miratuar |,,55 kérkeséE
2023 buxbet 2024
Plani buxhetit
Shp. personeli (600-601) 36.000 83.593 47.593 70.000 85923 15.923
Shp. operative (602) 2.500 10.460 7.960 2.500 2.575 75
Shp. Trans. Indiv (606) o [¢] o] 50 50 [0}
Shp. Korente (600,601,602, 606) 38,500 94,053 55,553 79,550 95,548 15,998
Shp. Kapitale (230-231) o o o] 16.500 4,508 -11.992
Studim Projektim o 4] o o 120 120
Pajisje dhe instalim kodicioneri o o o o 1,000 1,000
Orendi zyre tavolina karrige o o o o 500 s00
etazher
Pajisje elektronike( Fotokopje,
Kompjurer, laptop, Princter, o o o o 2,888 2,888
7PSs)
Totali buxheti 38.500 94.053 55,553 26,050 100,056 4,006
TE ardhurat dytésore
Shp. operative (602) (o] o o 381 1,200 819
Shp. Kapitale (230-231) o o (o} 734 [o] -734
Totali t& ardh. dytésore o o o 1,115 1,200 85
Totali i PBA-s& 38.500 24,053 55,553 27,165 101,256 4,091

Eshté béré pérshkrimi politikés programit, qéllimi, objektivi, treguesit, produktet e programit.
Shpenzimet né PBA-n& 2025-2027 e miratuara jané planifikuar nga plani i buxhetit pér té€ gjitha
zérat e nevojshém duke iu pérmbajtur tavanéve t& miratuar dhe nga t€ ardhurat dytésore jashté
limitit pér nevoja q& nuk pérballohen nga plani i buxhetit sipas destinacionit t€ miratuar pér
shpenzime operative pér shérbime nga té treté (posta), shpenzime pér mirémbajtjen t& zakonshme
(mjete transporti, objekte ndértimore etj.,).
Kérkesat buxhetore pér vitin 2025 pér shpenzime korente kané rritje nga viti 2024 né afro 17 %
pér zérin shpenzime personeli e influencuar nga parashikimi i 10 punonjésve shtes€ né
administratén gjyqésore. Treguesit e shpenzimeve té parashikuar dhe argumentet ku ato
mbéshteten paragiten si mé poshté:
»  Planifikimi shpenzime personeli pér paga 600, sigurime shogérore 601 nga fondet e buxhetit
&sht& bér€ 1 bazuar né:

W
e —,—/—/—/ /8
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- Numrin e punonjésve t& miratuar né strukturé 43 pér vitin 2024,

- Nivelin e pagés referuese/bazé dhe até t& grupit, shtesés né pagé pér vietérsi, funksion, oré
jashté orarit, kushte t& vecanta pune e t&€ démshme pér shéndetin si dhe % s& kontributeve
Per sigurimet shoqgrore e shéndetésore sipas  kérkesave ligjore q¢€ rregullojné sistemin e
pagave dhe sigurimeve shogérore PEr punonjésit e gjykatés.

NE kerkesat buxhetore né tabelé vecants nga ajo pér punonjésit sipas strukturés jané paragitur dhe
nevojat pér punonjés shtesé né organiké ku pér vitin 2025 &shts pér 10 punonjés shtese,
konkretisht:

- sekretare gjyqésore, nga té cilat 2 pér plotésimin né sekretari me sekretars regjistrues té
kérkesé padive dhe shérbimit né sportel t&€ komunikimit t& vendimeve, pércjelljen e
dosjeve, regjisitrimin elektronik t& céshtjeve dhe 3 pér krjimin e njésisé s& ndihmés ligjore
si rezultat i ngarkesés né rritje s&€ trupés gjyqésore, situaté e cila ka nevojé pér kéte
strukturé .

- I punonjés sigurie, referuar kérkesave ligjore q& cdo sallé gjyqi duhet t& kets nj€ punonjés
sigurie dhe faktit q& jané dy kate me sallat e gjyqit, t& paktén t€ jeté njé punonjés sigurie
pér cdo kat.

- I specialist buxheti pér shkak t& plotésimit t& sektorit me numrin minimal prej 2 punonjés/
né€punés civilé e cila do mbuloje detyrat q€ do kontribojé né planifikimin, monitorimin dhe
raportimin e zbatimit t& buxhetit. _

- I arkérar, i cili aktualisht mbulohet nga magazinierja, dhe t& jeté gjithé kohén i
anagazhuar me kété detyrs.

- 1 specialist arkive pér shkak t& rritjes s€ ngarkesés né trajtimin e dokumentacionit dhe
dosjeve né arkivé.

- 1 specialist t¢ burimeve njerézore, pér shkak (€ plotésimit t& sektorit me numrin minimal
prej 2 punonjés/népunés civilé dhe t& ndahen detyrat e specialistit t& prokurimeve me até
t€ burimeve njerézore.

* Shpenzime operative 602 jané planifikuar pothuaj né t& njé&jtat nivel pér fonde nga plani 1
buxhetit i shtetit mbéshtetur né treguesit e vitit 2024 n& vlerén 9,575 mij€ leké ku peshé
z€n€ shérbimet nga t& treté né afro 55 % (W€, energji, posta, internet, shérbim printimi etj.).
Nga t€ ardhurat jashté limitit jané parashikuar shpenzime pér shérbime nga 1€ treté (posta)
dhe mirémbajtje t& zakonshme (mjete transporti, objekte ndértimore etj.,) né masén 1,200
mijé leke.

» Shpenzime kapitale- Investime (230-231), pas rishikimit né fazén e dyté jané parashikuar
vetém me burim buxhetin e shtetit. Ato jané kryesisht pér investime, blerje paisje
kompjuterike, orendi zyre dhe kondicioners.

T¢ ardhurat dytésore jashté limitit pjesé € PBA-ve t& viteve 2024-2026 dhe 2025-2027 jané
parashikuar pér burimin nga tarifat pér veprime e shérbime nga administrata gjyqésore té
pércaktuara n& shtojcén nr.1 t&¢ Udhézimit nr.33 dats 29.12.2014, bazuar né nivelet e viteve t&
méparshme. Pér vitin 2025-2027 krahasuar me realizimin 6 mujori i II-t& t& vitit 2023, realizimin
e pritshém 2024 t& ardhurat jang parashikuar né nivel mé t& larté prej 1,000 mijé leké/vit nga
11,000 mijé lek& né vitin 2024 né& 12,000 mijé leké n& 2025,2026,2027. Eshté béré evidentimi i
shumés qé i takon gjykatés né masén 1,200 mijé leké (10 % t& totalit t& ardhurave) né rolin e
agjentit tatimor t& tarifave t& shérbimeve giyqésore dhe pjesa tjetér qé transferohet né buxhetin e
shtetit né€ masén 10,800 mijé leké.

Né dosjen e pérgatities sé PBA-sé vecanérisht 2025-2027 nuk administrohen dokumentacioni né
lidhje me kérkesat e cdo sektori pér mallra e shérbime dhe investime, analizén e tyre bazuar né
normativa apo konsum té tyre nga eksperiencat e méparshme dhe ményrén e pérllogaritjes sé
vierés sé kérkesave, pér t¢ dokumentuar e argumentuar nevojén dhe shumén e kérkesés per
Jinancim. Konkretisht né parashikimin e nevojave pér karburant nuk evidentohen treguesit e
nevojshém si; gjendja e fundit ne magazing, numri dhe normativat e harxhimit e automjeteve,
motorcikletés, kalendari delegimeve té giyqtaréve, periudhén gé mbulon sasia e llogaritur et].
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Nisur nga fakti qé gjykata né korrik té vitit 2023 éshté krijuar si institucion i ri dhe se procedurat
dhe stafi i giykatés kané gené né proces plotésimi dhe konsolidimi nuk trajtohet si gjetje dhe
rekomandim i vecanté, por té kihet né vémendje pér né PBA-né e radhés qé grupi i punés pér njé
planifikim sa mé real té nevojave té administrohet i gjithé dokumentacioni bazé i pérgatitjes sé
PBA-sé lidhur me kérkesat, analizimin e tyre si dhe ményrén e pérllogaritjies sé vlerés sé
kérkesave.

4.2.1.1 Rishikimi i buxhetit

Bazuar né parashikimet e nevojave t€ pasqyruara né dokumentin ¢ PBA-s& &shté béré detajimi i
fondeve buxhetore pér shpenzime operative e investime, t€ cilat jané reflektuar né regjistrin e
parashikimit t& prokurimeve.

Bazuar né kérkesat e gjykatés pér nevojat shtesé¢ apo dhe mosrealizime t& pritshme t€ zérave
buxhetore pér shpenzimet korente pér personel (600, 601), shpenzime operative (602) si dhe ato
kapitale (230-231), jané béré rishikime t€ buxhetit t& miratuar me Vendime t€ K&shillit t€ Lart&
Gjyqésor dhe Ministria e Financave e t€ njoftuara nga Népunési autorizues i KLGJ, referuar
kérkesave t& ligjit pér buxhetin dhe udhézimit standart t& zbatimit t& buxhetit.

Pérvee celjeve gjaté vitit sipas rastit né artikullin 606 “Transferta pér buxhetet familjare dhe
individét” jané miratuar e ¢elur fonde pér pérdorimin e fondit 1€ veganté né raste té daljes né
pension apo ndihma t&€ menjéhershme né& raste sémundje apo vdekje t& anétaréve t€ familjes.

Plani fillestar rishikimet gjaté vitit dhe plani pérfundimtar i buxhetit sipas artikujve buxhetoré,
jané rakorduar me degén e buxhetit né¢ KLGJ né fund t& cdo viti buxhetor dhe paragitet né
tabelén mé& poshté:

. L , 000/leke
Plani Fillestar Rishikimet Plani Pérfundimtar
Enertimi Artikalli | Artikulli | Artikulli | Artikulli | Artikulli {Artikolli {Artikulti| Artikuili |Artikufti] Artikulli | Artikulli Artikalli] Artikulli | Artikulli | Artikulli
600 601 602 606 230231 | 600 601 602 606 | 230231 | 600 601 602 606 | 230-231
1'72-(3);'312' 45,000 3,700 2,500 - - 150 - 4270 - - 45,1501 3,700f 6,770
Viti2024 | 60,000 10,000 9,500 50| 16500 3,750 | (L130) 5,550 180 (3700 63,750] 83870 15,050 2300 12,300
Totali 105,000 13,700 12,000 50 165007 39007 -1,130 9,820 180  -3,700( 108900; 12,570 21,820 2300 12,800

4.2.2 Zbatimi i buxhetit

Q& nga muaji Tetor 2024 pér zbatimin ¢ buxhetit, Gjykata ka filluar aksesimin né& web Portalin
AFMIS né zbatim t6 VKM 527 daté 25.7.2019 “Pér krijimin e bazés shtetérore t&¢ SIMF” dhe
Udhézimit t8 MFE nr.24 daté 29.8.2019 “Pér pérdorimin e arkivés elektronike né procesin e
ekzekutimit t& buxhetit t& shtetit nga NJ.Q.P”, i ndryshuar.

U auditua respektimi i kérkesave t& ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, & ligjit pér buxhetin e shtetit 2023 dhe 2024,
Udhézimit nr.9, daté 20.3.2018 “Pér procedurat standarte t& zbatimit t& buxhetit”, i ndryshuar dhe
udhézimet plotésuese pér zbatimin e buxheteve vjetore.

Né zbatim t& Ligjit nr.84, daté 24.11.2022 “Pér buxhetin e vitit 2023~ dhe vendimin e KLGJ-s&
nr.362 daté, 13.7.2023 “Mbi rishpémdarjen (transferimin) e fondeve buxhetore né programin
03310, pér vitin buxhetor 2023”7, Ligjit nr.97, daté 7.12.2023 “Pér buxhetin e vitit 2024” dhe
vendimin e KLGJ nr.743 daté, 28.12.2023 “Pér detajimin e fondeve buxhetore né sistemin
gjyqésor pér vitin buxhetor 2024”, nga KLGJ &shté ¢elur buxheti detajuar i miratuar pér 2023-
2024 né sistemin AFMIS detajuar sipas titujve, kapitujve, artikujve e nénartikujve 1 ndaré né
periudha mujore, brenda afateve té pércaktuar né dispozitat ligjore pérkatése. Gjaté vitit me
rishikimet e béra me Vendime t& Késhillit t& Larté Gjyqésor dhe Ministria e Financave e t€
njoftuara nga Népunési autorizues i KLGJ ka patur ndryshime & planit t& celur fillestar.
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Plani pérfundimtar vjetor nga fondet buxhetore dhe realizimi i tij pér 1.7.2023-31.12.2024 né
vleré absolute e né& %, paraqgiten:

000/leké .
Kap |Art. |[Emértimi Plan 2023 | Fakt 2023 | Diferenca Y Plan 2024 | Fakt 2024 | Diferenca {%

1 600)Paga 45,150 38,532 -6,618 85 63,750 63,447 -303 100
1 601 | Sigurime shoqgérore 3,700 3.141 -559 85 8,870 8,835 -35 100
1 602 |Shpenzime operative 6,770 6.770 o 100 15,050 13,983 -1,067 93
1 606 | Transferta buxhete familja o] [o] 1] o] 230 230 o] 100

1 230{Projekte o] o] 4] 4] o o o [o]
1 231|Investime o] o] o] o 12,800 12,543 -257 98

Rikonswruksion ploté o o o ] 12,800 12,543 257 o

X Totali fondet buxhetore 55,620 48,443 -7,177 87 100,700 99,038 -1,662 98

6 602 | Shpenzime operative 713 713 [¢] 100 381 o -381 o
6 230|Projekte (Projekt Rikonstruksion) o] o] o] [¢] 120 118 -2 98
6 231|Investime 120 117 -3 98 614 532 -82 87
Pajisje sigurie (2] (2] o] o 120 100 -20 83

Pajisje elektronike o g o [ 270 209 -6 o

Pajisje mobilje (2] o o o 120 120 4] 0

Pajisje té yera (Kondicioneré) o (] o] (4] 104 104 [ a

IX Totali nga té ardhurat 833 830 -3 100 1.115 650 -465 58
Totali i fondeve 56,453 49,273 -7,180 87 101,815 99,688 -2,127 S8

Pér periudhén e audituar realizimi i fondeve buxhetore ng total rezulton né vitin 2023 n& masén
87 % ndérsa né vitin 2024 prej 98 %. Nuk ka tejkalim té fondeve né total pér cdo z€&. Realizimi i
cdo zéri t& shpenzimeve dhe argumentet né€ mosrealizim paraqiten:

Shpenzimet korrente pér personelin (600 +601) pér vitin 2023 si rezultat i mosplot€simit t&
numrit t& punonjésve né organiké, rezultojné me njé realizim né masén 85 % té planir.

Pér shpenzimet operative mbas rishikimeve t€ planit t& fillestar me shtesat dhe pakésimet gjaté
vitit rezulton se pér vitin 2023 dhe 2024 realizimi fondeve &sht¢ 93-100 %. Pér vitin 2024
rezulton se ka njé mos realizim t& planit pérfundimtar né masén 7 % ose 1,067 mijé leké. Nga
analiza béré kjo diferencé e parealizuar pérbéhet nga prokurimi i zé€rave me vler€ t€ kontrat€s mé
t& vogél se fondi limit (fondi i planifikuar), apo mos pérdorim té& fondit pér zérat e planifikuar si
pér shpenzime transporti, udhétimi, mirémbajtje e zakonshme.

Shpenzimet pér investime: pér vitin 2023 nuk ka patur plan t& miratuar. N& vitin 2024 shpenzimet
pér investime jané celur e mé pas rishikuar né shumén 12,800 mijé leké né Projektin M290068
“Ndértim godine e re/ Rikonstruksion i ploté”, pér rikonstruksionin e ndértesés s€ gjykatés.
Realizimi i planit &shté né masén 12,543 mijé leké ose 98 %, e cila pérbéhet nga 250,770 leké pér
pagesén e shérbimit t& kolaudimit dhe mbikqyrjes dhe 12,292,701 leké pér vlerén e punimeve
sipas situacionit pérfundimtar (5% e sé& cilés ose 615,635 leké &shté ngurtésuar né llogaring 466
“Mjete né ruajtje” si garanci me afat 1 vit pér punimet e kryera).

Jané kryer rakordimet periodike dhe vjetore me Degén Thesarit, pér situacionet e shpenzimeve
‘mujore dhe vjetore t& raportuara nga dega e buxhetit. Nga t&€ dhénat faktike t& realizimit t&
buxhetit t& gjykatés me situacionet raportuese t& thesarit, t& dhénat e paraqitura nga Gjykata pér
shpenzimet korente dhe kapitale, pérputhen me t& dhénat e rakorduara me degén e thesarit.

Pérveg fondeve t& buxhetit t& shtetit, né planin dhe realizimin e fondeve jané dhe ato t€ krijuara
nga t& ardhurat e vjeljes sé tarifés gjyqésore kryesisht népérmjet pullave t&€ taksés dhe 1% t&
kérkesé padive né rolin e agjentit tatimor caktuar n& baz& t& llojit dhe niveleve t€ tarifave t&
pércaktuara né nenin 11 pika 1/¢c dhe pikén 2, t& ligjit nr.9975, daté 28.07.2008 “Pér taksat
kombétare”, i ndryshuar dhe shtojcén nr.1 t& Udhézimit nr.33 daté 29.12.2014 “Pér pércaktimin e
tarifés s& shérbimit pér veprime e shérbime t& administratés gjyqésore e ministris€ s& drejtésise,
“Pér shérbimin pérmbarimor gjyqésor shtetéror, prokurorisé dhe noteris€”. Niveli i t& ardhurave
dytssore q& i pérkasin gjykatés (10 % i t& ardhuarve totale) &shté rreth 1,200 mijé/vit per kété
arsye njé pjesé e nevojave vjetore jané parashikuar dhe mbuluar nga plani i t& ardhurave dytésore
jashté limitit. M& hollésisht trajtohet né& céshtjen 4.6 “T& ardhurat nga shérbimet gjygésore”.
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Pérdorimi i té ardhurave N& fillim t& cdo viti né varési t& nevojave t&€ pambuluara nga buxheti
gjaté vitit &shté béré detajim i zérave t& pérdorimit t& pjesés t& t& ardhuarve (10%) q& 1 pérkasin
gjykatés né mbulimin e shpenzimeve né dy destinacionet e pércaktuara né Udhé&zimin e
pérbashkét me MF nr.l daté 8.3.2013 “Pér pérdorimin e t& ardhurave t& krijuara nga tarifat e
shérbimeve t& Administratés Gjyqgésore”, pika nr.1, a, b dhe rritje té autorizuara t€ pérdorimit pér
shpenzime operative dhe investime pérkatésisht 833 mijé leké n€ vitin 2023 dhe 1,115 mijé leké
né vitin 2024. Shpenzimet operative jané realizuar vetém né vitin 2023 pér blerje libra dhe botime
(legjislacion pér magjistratét, kalendaré axhenda), pjesé kémbimi, mirémbajtje gjeneratori.

Ndérsa zéri investimeve (230-231) &shté realizuar pér vitin 2023 né€ masén 117 mijé leké pér
blerje rafte metaliké pér arshivén dhe pér vitin 2024 né masén 650 mijé leké pér blerjen e
projektit t& rikonstruksionit t& ndértesés, blerje pajisje sigurie, poltrona, kondicioneré dhe pajisje
elektronike.

Eshté béré raportimi vietor prané KLGJ-sé t& treguesve t& ardhurave si pér arkétimet dhe
pérdorimet.

4.2.3 Monitorimi i zbatimit buxhetit

Eshté raportuar ¢do 4 muaj né KLGJ pér performancén e zbatimit t€ buxhetit pér periudhén

Korrik -Dhjetor 2023 dhe Janar-Dhjetor 2024, nga népunési autorizues, né pérputhje me Kreu VI,

pika 270 t& Udhézimit nr.9 daté 20.3.2018 “Pér procedurat standarte t& zbatimit t& buxhetit”, dhe

t¢ Udhézimeve vjetore t& zbatimit t&¢ Buxhetit. Pér 4 mujorin Shtator-Dhjetor 2024 dhe
progresivin vjetor 2024 deri n¢ datén 21.2.2025 ( dat€ e fundit e punés né subjekt/gjykaté) nuk
ishte dérguar raportimi né KLGJ. Sipas informacionit t& marré gjaté¢ takimit pérmbyliés,
raportimi &shté pérgatitur e dérguar né KLGJ mé daté 27.2.2024 me shkresén nr. 1343 prot., daté

27.2.2025 né kufijté e afatit q& oragni qendror duhet t€ raportojé né MF sipas Udhézimit nr. 14,

daté 30.5.2023 “Pér procedurat standarde t& monitorimit t& zbatimit t& buxhetit né njésité e

Qeverisjes Qendrore”.

Jang plotésuar formatet e raportimit t& Udhézimit nr. 14, dat¢ 30.5.2023 “Pér procedurat

standarde t& monitorimit t& zbatimit t& buxhetit n& njésité e Qeverisjes Qendrore”, ku raportohen:

- Shpenzimet faktike t& planit t& buxhetit t& cdo viti buxhetor, “Aneksi nr.1”, “Aneksi nr.2”.

- Treguesit ¢ performancés/produkteve t& programit pér céshtjet e gjykuara, nivelin e
shpenzimeve né total e kosto/njési (c&shtje t& gjykuar) e detajimi fondeve pér investime Aneksi
3, Aneksi 3.1.

- Projektet me financim t& brendshém nga plani i buxhetit, Aneksi nr.4.
T& dhénat e treguesve té performancés/ produkteve dhe kosto pér njési pér periudhén e audituar,

paraqiten:
U Ceshtjer: ne numer |
Shpenzimetkosto:000 leke
Nr. Treguesit R 2023 20zZ4 WNdrxrys hinei
2024/20235
A Plani Viti 2024
1 I. Numri c€shtjeve pér tu gjykuar 600 2,000 1,400
2 shpenzime korente nga plani i buxhetit (a) 55,620 87,9200 32,280
3 shpenzime korente nga t& ardhuratjashie limitit (b ) - - -
4 XX. Shpenz. Korente té planifikuara né total (a+b) 55,620 87,900 32,280
5 JIXX. Kosto pEr nj&si (XX/X) o92.7. 14.0 (48.7S
e - 6 mujorxi XX
B [Realizimi Yo 2024
b § X. Numri i c€shtjeve t& ojyvkuara G611 2,585 1,974
2 shpenzime korente nga plani i buxhetit (a) I8, 443 86,495 38,052
3 shpenzime korente nga t& ardhurat jashté limitit (b ) 713 222 #91)
4 IX. Shpenz. Korente faktike n& total (a+b) 49,156 86,717 37,561
=3 IIX. Kosto pEx njesi AXI) 80.5 33.5 -36.9
< Ndryshimi i kostos Fakt/Plan (A XXX-B.XII) A2.25) (10.40) 1.84

Relacionet e monitorimit s& bashku me anekset pér cdo 4 mujor jané t& pérgatitura nga népunési
zbatues/Shef i Sektorit BMF e t& miratuara nga népunési autorizues/Zv/Kryetari i Gjykatés né
rolin e Drejtuesit t& Ekipit t&¢ Menaxhimit t& Programit.

W
e _______________________]
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Duke qené se raportimi pér vitin 2023 &shté si 6 mujor dhe pér vitin 2024 &shté vjetor, analiza
krahasuese do béhet vetém pér treguesit faktik me ato t€ planifikuar t& secilit vit, pa béré
krahasim midis dy viteve.

Sipas treguesve té performancés/ produkteve konstatojmé se pér t& dy vitet krahasuar me planin e
rishikuar treguesi kryesor faktik ‘“kosto/céshtje” qé mat nivelin e performancés dhe q& lidh
arritjen e objektivave me fondet pérkatése t& planifikuara, éshté né ulje. Ky trend né rénie &shté
ndikuar nga tritja e céshtjeve t& gjykuara dhe ulja e shpenzimeve korente. Ké&shtu n€ vitin 2023
kosto/céshtje krahasuar me planin &shté ulur né 12.25 mijé leké/céshtje, pasi céshtjet e gjykuara
jané rritur me 11 céshtje dhe shpenzimet korente ulur me rreth 6,000 mijé leké, ndérsa né vitin
2024 kosto/céshtje &shté ulur me 10.40 mijé leké/céshtje pasi céshtjet e gjykuara jan€ rritur me
585 céshtje dhe shpenzimet korente ulur me rreth 1,000 mijé leke.

Opinioni i pérgjithshém mbi sistemin e planifikimit dhe buxhetimit: Sistemet e kontrollit t&
brendshém té vendosura kané funksionuar miré, sistemi vlerésohet me risk té mesém.

4.3 Sistemi i prokurimit

4.3.1 Planifikimi dhe raportimi

Auditimi i pérputhshmérisé ligjore né lidhje me progedurat e prokurimit, u pérgendrua kryesisht
né segmente t& tenderimit, konkretisht: né vlerén e prokurimit & parashikuar né RPPP(fondin
limit té pérgjithshém), krahasuar me vlerén e prokuruar(fondin limit te perllogaritur) dhe vlerén e
realizuar(vlerén e kontratés); né hartimin e specifikimeve teknike/ termave t€ referencés dhe
pérllogaritjen e fondit limit; né pércaktimin dhe argumentimin e kritereve té kualifikimit; né
hartimin e dokumentave té& tenderit; né pérzgjedhjen e fituesit; n& lidhjen dhe zbatimin e kontratés
nga ofertuesi i shpallur fitues.

Pér 6- mujorin e dyte te vitit 2023 dhe vitin 2024 me urdhér t€ vegant?, Titullari i Autoritetit
Kontraktor ka caktuar personin pérgjegjés pér prokurimin, konkretisht: pér 6-mujorin e dyte te vitit
2023, me Urdherin nr.prot.91, date 14.7.2023 “Per caktimin e personit pergjegjes per prokurimet”. Pér
vitin 2024, me Urdherin nr.prot.91, date 4.1.2024 “Per caktimin e personit pergjegjes per prokurimet”,
duke derguar emrin dhe kontaktet e personit pergjegjes per prokurimin ne APP.

Pér periudhén objekt auditimi, Autoriteti Kontraktor(AK) né bazé t& kérkesave pér pung, mallra
dhe shérbime, ka pérgatitur dhe dorézuar regjistrin vjetor t€ parashikimeve pér procedurat e
prokurimit publik(RPPP), né pérputhje me formén dhe ményrén e parashikuar n¢ udhézimet e
Agjencise Prokurimit Publik(APP).

Njé kopje e regjistrit t& parashikimeve pas publikimit nga APP-ja &shté dérguar né Degén e
Thesarit dhe né organin gendror qé ka véné né dispozicion fondet buxhetore, KLGJ.

Procedurat e prokurimit t& zhvilluara elektronikisht, pas lidhjes s€ kontratés jan€ pasqyruar né
regjistrin e realizimeve t& procedurave t& prokurimit publik(RRPP), né p&rputhje me formén dhe
menyrén e pércaktuar né udhézimet e APP-sé. Procedurat e prokurimit me vlere deri 100 000 leke
pa tvsh te zhvilluara ne forme shkresore jane pasqyruar manualisht ne RRPP.

Jo né pérputhje me nenin 4, pika 2 té VKM-sé 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
rregullave té prokurimit publik”, i ndryshuar; Kreu II, t& Udhézimit nr.4 daté 18.06.2021 “Per
hartimin e regjistrit t& parashikimeve té_procedurave té prokurimit publik dhe regjistrit té
realizimeve té prokurimit publik dhe krijimi i tyre né sistemin elektronik té prokurimeve”. Pér
6-mujorin e dyte te vitit 2023 dhe vitin 2024 nuk éshté dérguar né organin gendror (KLGJ),
informacion né lidhje me procedurat e prokurimit té realizuara, pér cdo 4-mujor dhe vjetor.

4.3.2 Progesi tenderimit, apelimi

Sipas RRPP pér periudhén objekt auditimi 1.7.2023 deri mé 31.12.2024, rezulton t& jet€ realizuar
1(njé) proceduré prokurimi me vleré té lart€ “E Hapur - Pune”, konkretisht:

NE& vitin 2024, &shté parashikuar dhe realizuar procedura e prokurimi me vlere t€ lart€ né SPE “E
Hapur - Pune”. Fondi limit me te cilén &shté shpallur progedura e prokurimit 13 750 mije leke pa
tvsh dhe vlera e kontratés te neshkruar/ fituar 10 430.6 mije leke pa tvsh.

—————————— e
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P&r 6-mujorin e dyte te vitit 2023 nuk eshte parashikuar dhe realizuar asnjé proceduré prokurimi
me vleré€ t€ larté.
Gjat¢ periudhés objekt auditimi, Autoriteti Kontraktor ka realizuar 1(nje) proceduré prokurimi
me vleré t€ lart€ né SPE dhe audituar nga grupi auditimit, konkretisht:

leke

Nr Viti Objekti i Vlera né leké e Vlerané leké e Diferenca Llojé& i procedurés
prokurimit prokuruar me tvsh fituar me tvsh +/-

1 2024 | Rikonstruksion i 16 500 000 12 486 837 4013 163 “E Hapur ~ Pune”
ambjenteve te
Gjykates
Administrative te
Shkalles se Pare
Lushnje

Totali 16 500 000 12 486 837 4 013 163

Nga analiza e prokurimeve me vleré té larté(PPVL) t& realizuar nga Autoriteti Kontraktor dhe t&
audituar nga grupi auditimit, rezulton se: Vlera e prokuruar/ fondi limit i llogaritur (16 500 000
lek& me tvsh) krahasuar me vlerén e realizuar/ viera e fituar/ kontratés (12 486 837 leke me
tvsh), me pak/ kursim - 4 013 163 leke me tvsh.

Pér tenderin e audituar, ne perfundim te auditimit dhe ballafagimeve gjendja paragqitet si me
poshte:

1. Tenderi i zhvilluar ne rruge elektronike(EL) me objekt prokurimi “Rikonstruksion i
ambjenteve te Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Lushnje”, realizuar ne vitin 2024
me proceduren € prokurimit “E Hapur - Puné”, me pjesmarrje ne konkurim te 7(shtaté) OE, nga
keto 4(katér) t€ kualifikuar dhe 3(tre) te skualifikuar, pa ankesa per dokumentat e tenderit dhe per
vleresimin dhe klasifikimin e ofertave dhe me te dhena te tjera si me poshte:

Té dhéna té pérgjithshme pér tenderin “Rikonstruksion i ambjenteve te Gjykates Administrative
te Shkalles se Pare Lushnje”, me Nr.REF-12888-07-11-2024.

Komisioni i vler&simit t&
Té& dhéna pér tenderin Niésia e prokurimit ofertave
A B C
1.U.Prokurimi Nr.10, dat& 8.7.2024. Urdheri nr.5236, prot.date | Urdheri Nr.5693, prot., date
2.Fondi limit - patvsh 13 750 000 leke. 20.6.2024. 8.7.2024.
- me tvsh 16 500 000 leke. 1.Blerta Mukaj,Pers.pergj.prok { 1.Alma Jano, Kryetare
3.Pr.Prok.“E Hapur - Pune”, né EL. 2.Parashqevi Piti, Anetare 2.Kozeta Boci, Anetare
4.Data e zhvill. Proc.30.7.2024. 3.Mirel Bucka, | 3.Eralda Sako, Anetare
5.Fituesi: OE “Martini Konstruksion & Real | Anetare(Inxhinjer Ndertimi) 4.Irena Dyrmishi, Anetare
Estate” shpk. 5.Deana
6. Data ¢ lidhjes te kontratés: 17.9.2024. Ceci,Anetare(Inxhinjere
7. Vlera e kontratés : Ndertimi)
- patvsh 10430 698.05 leke. '
- me tvsh 12 486 837.66 leke.

8.Dif.mes f.limit e kont. 4013163 lek& me tvsh.

9.Likujdimi i kontrates: 11 678 066 leke.

Burimi: Te dhena nga dosja e procedures te prokurimit ne gjykate dhe sistemi elektronik i
prokurimeve (SPE) :

L Lidhur me pérllogaritjen e vlerés sé kontratés

- T
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Autoriteti Kontraktor ne RPPP, te vitit 2024 i ndryshuar, ka parashikuar per te zhvilluar
proceduren e prokurimit “E Hapur - Pune”, me objekt prokurimi “Rikonstruksion i ambjenteve
te Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Lushnje”, ne vleren 13 750 000 leké pa tvsh dhe
16 500 000 leke me tvsh.
Kancelarja e gjykates me shkresen Nr.5265 prot. date 18.6.2024 ka bere kerkes€ per ¢eljen e
procedures prokurimit me objekt “Rikonstruksion i ambjenteve te Gjykates Administrative te
Shkalles se Pare Lushnje”, miratuar nga Kryetari i Autoritetit Kontraktor po né datén 18.6.2024.
Sipas progesverbalit Nr.5692/2 prot. daté 08.07.2024, percakimi i fondit limit, specifikimet
teknike, sasite dhe dokumentacioni mbeshtetes mbi percaktimin e nevojave eshte bere ne baze te
Urdherit te Blerjes Nr.7, date 19.4.2024, me objekt shpenzimi: Blerje sherbim Projekt-Preventiv
per “Rikonstruksionin e Ambjenteve te Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Lushnje
(Pershtatjen e mjediseve egzistuese per salla te proceseve dhe instalimeve elektrike shtese ne
sejcilen nga katet si dhe punimeve tek garazhdet), realizuar nga “ROALB STUDIO” Sh.p.k,
sipas kontrates se sherbimit nr.5356/5 prot., date 19.04.2024, ne vleren 117 600 leke, marré ne
dorezim/ dokumentuar nga komisioni i ngritur per kete gellim me progesverbalin Nr.5356/6 prot.,
date 29.4.2024, konkretisht:

- Projekti Konstruktiv

- Projekti Teknik

- Preventiv punimesh

- Relacioni Teknik

- Specifikimet Teknike

- Grafiku i punimeve
Fondi limit eshte perllogaritur, bazuar né pikén 2, te nenit 19 te VKM - s& Nr.216, daté
13.04.2023 “Pér krijimin dhe funksionimin e sistemit t€ integruar pér informatizimin e manualit t&
¢mimeve pér zérat e punimeve né ndértim”. Fondi limit i perllogaritur sipas preventivit te
punimeve te hartuar nga “ROALB STUDIO” Sh.p.k, &shté ne vleren 13 750 000 leké pa tvsh dhe
16 500 000 leke me tvsh, po aq sa ka gene i parashikuar ne RPPP pér vitin 2024.
Perllogaritja e fondit limit dhe specifikimet teknike jane t& dokumentuara ne procesverbalin e
dates 8.7.2024 nga NjP.

II. Mbi hartimin e dokumentave té tenderit.

Me Urdherin e Kryetarit te Autoritetit Kontraktor Nr.5236, prot.date 20.06.2024, eshte ngritur
Njesia e Prokurimit, ne kete te fundit eshte perfshire/ marre dhe nje ekpert i jashem me profesion
inxhinjer(pér shkak se AK nuk ka né organiké inxhinjer n& kété profesion).

- Ne referim te akteve ligjore dhe nenligjore ne fugi, nga NjP jane hartuar dokumentat e tenderit,
ku pérfshihen (kapaciteti ligjor/ profesional i operatoréve ekonomik, kapaciteti ekonomik dhe
financiar, kapaciteti teknik si dhe kriteret e pérgjithshme t& kualifikimit), t& dokumentuara dhe
miratuar ne procesverbalin e dates 9.7.2024.

Njesia e prokurimit ne daten 9.7.2024, ka plotesuar gjithashtu Procesverbalin — Tipi 1 kontrates —
Pune, ”Pér argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim”
(per efekt publikimi bashke me dokumentat e tenderit).

Dokumentat e tenderit pasi jane firmosur nga te gjithe anetaret e NjP, personi i autorizuar per te
kryer veprimet ne SPE ka hedhur Dokumentat e Tenderit bashke me Formularin e Njoftimit te
Kontrates me nr.prot.5711, prot. date 09.07.2024.

Procedura e prokurimit nuk eshte publikuar ne fagen zyrtare te APP-s€, per arsye se dokumentat e
tenderit permbajne gabime, te tipit; procedura ne SPE eshte deklaruar “Procedure e Hapur -
Mallra”, nuk korespondon me Njoftimin e shkurter te Kontrates dhe ne DST, ku eshte deklaruar
“E Hapur — Pune. Me Vendimin nr.5713, date 10.7.2024, procedura e prokurimit eshte anulluar
nga Kryetari i Autoriteti Kontraktor, eshte plotesuar dhe derguar per publikim ne fagen zyrtare te
APP-se, Formulari i Njoftimit te Anullimit nr.5713/1, prot., date 10.7.2024.
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- Per here te dyte NjP ka hartuar procesverbalin e dates 10.7.2024 per hartimin dhe miratimin e
dokumentave standard te tenderit(DST), eshte hartuar dhe derguar per publikim Formulari i
Njoftimit te Kontrates me nr.prot.5737, prot. date 10.07.2024. Po ne daten 10.7.2024 Njesia e
prokurimit ka plotesuar Procesverbalin — Tipi i kontrates — Pune, “Pér argumentimin dhe
miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim™ (per efekt publikimi bashke me
dokumentat e tenderit), si dhe dokumentat e tenderit(DT).

Dokumentat e tenderit pasi jane firmosur nga te gjithe anetaret e NjP, personi i autorizuar per te
kryer veprimet ne SPE ka hedhur Dokumentat e Tenderit bashke me Formularin e Njoftimit te
Kontrates nr.prot.5737, prot. date 10.07.2024.

Procedura e prokurimit nuk eshte publikuar ne fagen e APP-s€, per arsye se; dokumentat e
tenderit jane plotesuar me gabime(nuk jane perdorur DST miratuar dhe publikuar nga APP né
datenj 5.10. 2022). Procedura e prokurimit eshte anulluar me Vendimin e Kryetarit te Autoritetit
Kontraktor nr.5806, prot, date 11.07.2024. Eshte hartuar dhe derguar per publikim Formulari i
Njoftimit te Anullimit Nr.5806/1 prot, date 11.07.2024.

Veprimet dhe mosveprimet e Njesise Prokurimit ne lidhje me hartimin/ plotesimin e Dokumentave
Tenderit, nuk jane ne perputhje me Nenin 14, pika 1), nenin 78, pika 1) te VKM-sé 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”, i ndryshuar dhe Vendimin e APP-
se Nr.2, date 9.6.2021, ndryshuar me Vendimin Nr.10, date 5.10.2022, ndryshuar..

- Per here te trete NjP ka hartuar procesverbalin e dates 11.7.2024 per hartimin dhe miratimin e
dokumentave standard te tenderit (me ndryshimet e sygjeruara nga APP).
Njesia e prokurimit ne daten 11.7.2024, ka plotesuar Procesverbalin — Tipi i kontrates — Pune,
»Pér argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim” (per efekt
publikimi bashke me dokumentat e tenderit), si dhe dokumentat e tenderit(DT), ku pérfshihen
(kapaciteti ligjor/profesional 1 operatoréve ekonomik, kapaciteti ekonomik dhe financiar,
kapaciteti teknik si dhe kriteret e pérgjithshme t€ kualifikimit).
Dokumentat ¢ tenderit pasi jane firmosur nga te gjithe anetaret e NjP, personi i autorizuar eshte
futur ne SPE ka hedhur procesverbalin e dates 11.7.2024 “Pér argumentimin dhe miratimin e
specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim”, si dhe;

- Projektin Konstruktiv

- Projektin Teknik

- Preventivin e punimeve

- Relacionin Teknik

- Specifikimet Teknike

- Grafikun e punimeve
Ne SPE, nga personi pergjegjes per prokurimin, nuk eshte plotesuar rubrika “Kriteret e
pjesmarrjes”, vetem eshte thene sipas Dokumentave Standart te Tenderit, Veprim dhe mosveprim
ky jo ne perputhje me Udhezimin e APP-se Nr.7, date 30.07.2021 “Per menyren e zhvillimit te
procedures se prokurimit me mjete elektronike”, pika 3.1..... “Népunési i autorizuar do té fillojé
té plotésojé né kété dritare kushtet e vendosura né kriteret e pérgjithshme pér kualifikim, té
cilat jané té miratuara nga njésia e prokurimit dhe t¢ pércaktuara qarté né dokumentet e
tenderit”.
Dokumentat e Tenderit bashke me Formularin e Njoftimit te Kontrates jane publikuar ne fagen e
APP-se ne daten 12.7.2024 dhe ne Buletinin e APP-se nr.37, date 15.7.2024.
Per dokumentat e tenderit nuk ka pasur ankesa.

II1. Mbi vierésimin e ofertave dhe pérzgjedhjen e ofertés fituese.

Me Urdherin e Kryeratit te AK-se nr.5693 date 08.07.2024 eshte ngritur KVO-ja. Po ne daten
08.07.2024 anetaret e KVO-se kane plotesuar Formularin e Deklarimit te konfliktit te interesit.
Sipas Njoftimit te Kontrates te publikuar ne fagen ¢ APP-se ne daten 12.7.2024 dhe ne Buletinin e
APP-se nr.37, date 15.7.2024, personi i autorizuar nuk ka mbyllur ne SPE fazen e dorezimit te
ofertave né oren 10.00 date 30.07.2024, por ne oren 14.40(argumentuar vonesa me procesverbalin
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nr.6237 prot. date 30.07.20240 dhe nr.256 prot. date 30.07.2024, jo bindes per te justifikuar
vonesen e hapjes te procedures prokurimit). Veprim dhe mosveprim ky jo ne perputhje me
Ligjin Nr.162/2020, “Pér prokurimin Publik”, neni 90, pika 4, nenpika a); "Udhezimin e
APP-se Nr.7, date 30.07.2021 “Per menyren_e zhvillimit te procedures se prokurimit me mjete
elektronike”, pika 3.6 “Verifikimi i ofertave te dorezuara”, ku citohet Faza “Dorézimi i

Ofertave” duhet mbyllur né sistem né datén dhe orén e pércaktuar si “Afati i fundit pér
pranimin_e ofertave” dhe “Data e zhvillimit té tenderit™............. népunési i autorizuar i njésisé
sé prokurimit duhet té klikojé né fazén “Dorézimi i ofertave”dhe né dritaren qé shfaqget, gjendet
lista e ofertave té dorézuara nga operatorét ekonomiké, si dhe data dhe ora e dorézimit”.

Sipas progesverbalit nr.6237/1, prot. Date 30.07.2024 per “Hapjen dhe marrjen ne dorezim te
ofertave”, rezulton te kene marre pjese ne konkurim 7(shtate) operatore ekonomik. Nga KVO-ja
eshte lene data 07.08.2024 per vleresimin e ofertave.

Sipas procesverbalit nr.6386, prot. date 07.08.2024 per “Vleresimin e ofertave”, rezulton te jene
kualifikuar nga KVO-ja: 4(kater) Operatore Ekonomik te kualifikuar dhe 3(tre) te skualifikuar.

N& Procesverbalin nr.64441/1 prot., date 12.08.2024, eshte dokumentuar verifikimi i paraqitjes te
dokumentacionit nga OE i klasifikuar ne vendin e pare, dokumentacioni vleresohet i rregullt.

Ne daten 21.08.2024 eshte bere Njoftimi i fituesit paraprak, publikuar ne Buletinin e APP-se
Nr.54 date 26.08.2024.

Formulari i Njoftim Fituesi perfundimtare date 29.08.2024, publikuar ne Buletinin e APP-se
Nr.56 date 2.9.2024. '

Pér klasifikimin dhe vleresimin e ofertave nuk ka pasur ankesa.

VI. Né lidhjen dhe zbatimin e kontrates té ofertuesit fitues né proceduren e prokurimit.
Perpara se te lidhet kontrata, nga KVO-ja eshte bere vleresimi i dokumentave fizik, dorezuar ne
menyre shkresore nga Operatori Ekonomik i shpaltur fitues. Nga krahasimi i dokumentave te
hedhur ne sistemin elektronik me dokumentat e dorezuara ne menyre shkresore nuk rezultuan
ndryshime.

Mbas sigurimit te kontrates me nr.6567, date 2.9.2024 dhe marrjes ne dorezim te dokumentave
fizik, me OE “Martini Konstruksion & Real Estate” shpk, &shté lidhur Kontrata me nr.prot.6882
date 17.09.2024 ne vleren 10 430 698.05 leke pat tvsh dhe 12 486 837.66 leke me tvsh.

Formulari i Publikimit te Njoftimit te Kontrates se Nenshkruar me nr.prot. nr.6881/1, prot, date
17.09.2024, publikuar ne Buletinin e APP-se Nr.63 date 23.09.2024.

Me urdherin e Titullarit te AK nr.6881, prot, date 17.9.2024 eshte ngritur komisioni per ndjekjen
dhe zbatimin e kontrates dhe me urdherin Nr.9810/2, prot., date 26.12.2024 eshte ngritur
komisioni per marrjen ne dorezim te punimeve per “Rikonstruksionin e ambjenteve te Gjykates
Administrative te Shkalles se Pare Lushnje”.

N& procesverbalin Nr.1, nr.8432/1 prot. date 13.11.2024 &shté dokumentuar marrja ne dorezim e
punimeve pjesore/ Situacioni Nr.1, Nr.112, prot. date 5.11.2024, te kryera nga Kontraktori,
nenshkruar nga Autoriteti Kontraktor/ investitori, Mbikqyresi i punimeve dhe kontraktori/ zbatusi
i punimeve. Likujduar me Ush Nr.243, date 15.11.2024 ne vleren 5 801 460 leke dhe me Ush
Nr.275, date 27.12.2024, ne vleren 5 876 606 leke, bazuar ne Situacionin perfundimtare te
punimeve nr.9810, prot., date 26.12.2024. Raportit te mbikqyrjes nr.9804/1, date 26.12.2024.
Fatures nr.53, date 26.12.2024. Aktin e marrjes se perkoheshme ne dorezim Nr.9804, prot, date
26.12.2024.

Nuk rezultuan probleme ne zbatimin e kontrates, procesverbali i perfundimit te punimeve/ martjes
ne dorezim te punimeve eshte neshkruar rregullisht nga Sipermarresi i punimeve/ Kontraktori,
Autoriteti Kontraktor/ investitori, Mbikqyresi i punimeve dhe Kolaudatori i punimeve.

#
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Dosja e procedures prokurimit &shté sistemuar, inventarizuar dhe dorézuar ne arkiven e gjykates
me nr.9880, prot. date 31.12.2024.

4.3.3 Blerjet me viera té vogla

Sipas RRPP pér periudhén objekt auditimi 1.7.2023 deri mé& 31.12.2024, rezulton t€ jené realizuar
35 procedura prokurimi me vleré t& vogél, nga keto: 14 procedura prokurimi me vleré te vogel te
realizuara n& SPE dhe 21 procedura te realizuara ne menyre shkresore, konkretisht:

Pér vitin 2024, jané realizuar 23 procedura, nga keto: 10 procedura prokurimi me vler€ t€ voggl t&
realizuara né SPE (me viere nga 100 000-1 000 000 leke pa tvsh) dhe 13 procedura te realizuara
ne menyre shkresore (e viere deri ne 100 000 leke pa tvsh). Fondi limit me te cilén jané shpallur
progedurat 4 647.3 mije leke.

Pér 6- mujorin e dyte te vitit 2023, jané realizuar 12 procedura, nga keto: 4 procedura prokurimi
me vleré t& vogél, t& realizuara né SPE (me vlere nga 100 000-1 000 000 leke) dhe 8 procedura te
realizuara ne menyre shkresore (me viere deri ne 100 000 leke pa tvsh). Fondi limit me te cilén
jané shpallur progedurat 2 020 mije leke.

Me urdhér t& veganté t& Kryetarit t& Autoritetit Kontraktor, &shté ngritur komisioni i prokurimit
me vleré t& vogél, konkretisht: pér 6-mujorin e dyte te vitit 2023 me urdherin Nr.92/1 prot. date
14.7.2023 dhe per vitin 2024 me urdherin Nr.90/1, prot. 4.1.2024.

Grupi auditimit, vlerésoi pér auditim 15 procedura, ose 43 % t€ procedurave te realizuara nga
autoriteti kontraktor gjaté periudhés objek auditimi, nga keto 8 procedura prokurimi me vlere te
vogel, te realizuara né SPE dhe 7 procedura te realizuara ne menyre shkresore, referuar riskut té
auditimit, t& pércaktuar né planifikim dhe rishikuar gjaté fazés s&¢ auditimit né terren (nuk ka
ndryshim), mé& konkretisht:

Pér procedurat e prokurimit me vlera t€ vogla té realizuara nga Autoriteti Kontraktor dhe t€
audituara nga grupi auditimit, pér periudhén objekt auditimi, u konstatuan dhe parregullsi,
konkretisht:

Titulli i gjetjes: N& procedurén e prokurimit me objek “Blerje Karburanti”, realizuar né vitin
2024(Up.2, date 14.2.2024).

Nr.gjetjes 4

Subjekti audituar Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Lushnje
Njésité/subjektet e e Gijykata Administrative e Shkalles se Pare Lushnje
interesuara nga gjetja o Késhilli i Lart€ Gjygésor
Ligji nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar, neni 34
dhe neni 36.

VKM nr. 285, daté 19.5.2021, “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik”, neni 40, pika 2, neni 45, pika 2.1 dhe neni
107, pika 9 dhe 10.

Udhézimi nr.5 daté 25.6.2021, “Mbi pérdorimin e procedurés me
vleré t& vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike”, pika 7
Pérmbledhja e bazés ligjore | dhe 9.2.

Ligjii nr.10296 daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin’’ 1 ndryshuar, neni 22, pika 3.

VKM nr.561 dt.27.7.2016 “Pér standartizimin dhe disiplinimin e
shpenzimeve t& karburantit né njésité e qeverisjes s&
pérgjithéshme”, i ndryshuar me VKM nr.344, daté 12.6.2018.
Udhézimi nr. 30 daté 27.12.2011 ©Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP’’ i ndryshuar pika 38 dhe 59.
%
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Situata: - Pérpara se te perllogaritet fondi limit nuk jane hartuar/
siguruar per mallrat gé¢ do t& prokurohen (benzin/ diesel),
specifikimet teknike, t& cilat duhet t& pérshkruajné minimumin
ose térésiné e elementeve mé té réndésishme pérbérése, qé
garantojné cilésing e kérkuar (konstatuar dhe ne procedurat e
tjera te audituara, mungon procesverbali hartimit/ sigurimit te
specifikimeve teknike).

- Fondi limit nuk eshte pérllogaritur bazuar né:

a) ¢cmimin e bursés, sé datés kur &shté publikuar njoftimi i
kontratés s& procedurés sé prokurimit, i konvertuar sipas kursit
zyrtar t& kémbimit t&€ Bankés s& Shqipérisé t€ késaj date;

b) elementet fiskale;

¢) normén e fitimit t& shprehur né vleré absolute, e cila duhet t&
jeté e pandryshuar gjaté gjithé kohés s& zbatimit t& kontratés.

- N& kérkesat e perzgjedhjes te vendosura né ftesén pér oferte
Nr.138115 prot. date 14.2.2024, eshte kerkuar ge oferta e
Operatorit Ekonomik dubet te jete e shprehur ne shumen totale
pa tvsh(leke), dhe jo me marzhin e fitimit ne vlere absolute.

- N& ftesén pér oferté dhe né kontratén e furnizimit me karburant
nr.prot.1525/1, date 20.2.2024, neni 3 “Afati dhe kushtet e
lévrimit” dhe neni 4 “Pagesa” nuk &shté parashikuar q&
furnizimi/ ngarkimi né sistemin elektronik t& administrimit t&
karburantit do t& béhet né ményré periodike sipas kérkesave
mujore t& AK dhe faturimi e pagesa do t& b&het po n€ ményré
periodike sipas konsumit mujor t& karburantit nga AK/ bleresi,
gjé e cila ka sjellé qé e gjithé sasia e kontraktuar &shté furnizuar,
faturuar dhe likuiduar menjéheré(fatura e blerjes nr.374 daté
20.2.2024, F.Hyrja nr.5 daté 20.2.2024 dhe Ush nr.42 daté
27.2.2024) né formé paradhénie, duke eleminuar mundésin€ e
kontrollit t& zbatimit t& kontratés dhe kontestimit t& cilésis€
(faturés) né rast se nuk jané pérmbushur specifikimet teknike t&
kérkuara, gjaté furnizimeve periodike.

- Faturimi nga OE i shpallur fitues &shté realizuar me prerjen ¢
faturés nr.374 daté 20.2.2024 dhe ngarkimin e gjithé sasisé
karburantit t& prokuruar né kartat elektronike t& automjeteve dhe
sistemin elektronik t& administrimit t& karburantit.

- Me pranimin nga gjykata t& faturés blerjes né magazin€ &shté
preré fletéhyrja (FH nr.5 daté 20.2.2024) pér t€ gjithé sasin€ e
karburantit t& faturuar. Prerja e flet hyrjes né momentin e
faturimit &shté fiktive, pasi malli (karburanti) &shté/qéndron
gjendje tek operatori ekonomik dhe furnizmi b&het n&
vazhdimési drejtpérdrejt nga furnitori te pérdoruesi (aufomyjeti)
dhe jo nga magazina. N& kéto kushte referuar udh&zimit nr.30
date 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve n& NISP” i
ndryshuar, pika 38 dhe 59 né rastet kur malli shkon direkt nga
furnitori te pérdoruesi (automjeti) hyrja dhe dalja nga magazina
béhet njékohésisht, dhe né magazing nuk duhet t€ rezultoj& me
gjendje.

- E gjithé sasia e faturuar &shté likuiduar me Ush nr.42 daté
27.2.2024 né shumén 737 100 leké né formé paradhénie, duke
eleminuar mundésiné e kontrollit/ monitorimit té zbatimit té

kontratés deri né pérfundim té sasisé sé prokuruar.
M
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- Likuidimi nuk shogérohet me raportin e sistemit elektronik t&
administrimit & karburantit me konfirmimin nga t& dy palét OE
dhe AK t& zbatimit t& kushtit pér kalimin (Iévrimin) né favor t&
Gjykatés t& sasisé karburantit né sistemin elektronik t&
administrimit t& karburantit.

Kriteri: Ligji nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin’* i ndryshuar, neni 22, pika 3.

VKM nr.561 dt.27.07.2016 “Pér standartizimin dhe disiplinimin
¢ shpenzimeve t€ karburantit né njésité e geverisjes s&
pérgjithéshme”, i ndryshuar me VKM nr.344, daté 12.06.2018.
Udhézimi nr. 30 daté 27.12.2011 "Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP”’ i ndryshuar pika 38 dhe 59.

Vendimi Nr.285, daté 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te
prokurimit publik™, i ndryshuar, neni 45, pika 2.1, neni 107, pika
9 dhe 10.

Ndikimi/Efekti: Mungesé monitorimi né menaxhimin e
shpenzimeve pér karburant, si dhe veprime fiktive me
magazinén.

Shkaku: Mos vleresimi sa duhet i situates, ne menyre te vecante
per két€ mall/ karburant.

Vlerésimi i nivelit t& rriskut
(1 lartg, i mesém, i ulét)
Konkluzioni Mosfunksionimi efektiv i sistemit te kontrollit te brendshem

- Pérpara se te perllogaritet fondi limit t€ hartohen/ sigurohen
per mallrat q¢ do t& prokurohen, specifikimet teknike, t& cilat
duhet t& pérshkruajné minimumin ose térésiné e elementeve mé
t€ réndésishme pérbérése, q& garantojné cilésiné e kérkuar.

- Fondi limit pér “Blerje Karburanti” te pérllogaritet bazuar né:

a) ¢mimin e bursés, s&¢ datés kur &shté publikuar njoftimi i
kontratés sé procedurés sé prokurimit, i konvertuar sipas kursit
zyrtar t€ kémbimit t&€ Bankés sé Shqipérisé t& késaj date;

b) elementet fiskale;

¢) normén e fitimit t& shprehur né vleré absolute.

- Né kérkesat e perzgjedhjes te vendosura né ftesén pér oferts te
kerkohet ge oferta e OE te jete e shprehur né marzh fitimi né
vlere absolute, e cila duhet t& jeté e pandryshuar gjaté gjithé
Rekomandimi kohés s€ zbatimit t& kontratés.

- N€ kushtet e vendosura ne ftesén pér oferté dhe né kontratén e
furnizimit me karburant, t& pércaktohet qarté q& furnizmi/
ngarkimi né€ sistemin elektronik t€ administrimit t& karburantit t&
Jet€ né bazé t& kérkesave periodike mujore t€ gjykatés dhe
faturimi nga kontraktori/ shitesi t€ jeté né fund t& ¢do periudhe/
muaji pér sasing e karburantit t& konsumuar.

Mbi bazén e faturés té blerjes periodike/ mujore té pritet flet
hyrja e shoqéruar me raportin nga sistemi elektronik i
administrimit Kkarburantit dhe Kkuponat tatimoré té
furnizimit t€ cdo mjeti dhe njékohésisht té pritet fletédalja
(dokumenti vértetues) e cila té shogérohet me fleté udhétimet
e dorézuara nga drejtuesi i mjetit pér justifikimin e konsumit
té karburantit.

Afati i fundit pér zbatimin e | Menjgheré
m
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rekomandimit
Statusi 1 rekomandimit

4.3.4 Kontraktimi dhe zbatimi i kontratés

Me urdhér t&€ veganté t€ Kryetarit t& Autoritetit Kontraktor eshte ngritur komisioni pér marrjen ne
dorezim t& aktiveve t& furnizuara/blera(per 6-mujorin e dyte te vitit 2023, urdheri nr.92 prot., date
14.7.2023 dhe per vitin 2024, urdheri nr.128 prot, date 5.1.2024). Kur objekti i prokurimit ka qené
specifik pjesé e komisionit ka gené dhe njé Specialisti i fushés.

Komisioni i martjes n€ dorézim & aktiveve t& furnizuara me procedurén e prokurimit me vleré té
vogél, ne ¢do rast ka dokumentuar ne nje progesverbal te vegante marrjen ne dorezim,
pérshatshmériné sasiore, cilésore, funksionale t& objektit t& prokuruar dhe até t& dorézuar nga
Operatori Ekonomik i shpallur fitues.

Nuk rezultuan problem ne dokumentimin dhe marrjen né dorézim t& punéve, mallrave dhe
shérbimeve. Marrja né dorezim &shté béré né pérputhje me Udhézimin Nr.30, daté 27.12.2011
“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”.

4.3.5 Arkivimi

Per t& gjitha procedurat e prokurimit me vleré t& vogél te realizuar nga AK né SPE per periudhen
objekt auditimi, arkivimi né SPE &sht& béré i ploté dhe ne kohe nga personi autorizuar pér te kryer
veprimet ne SPE, sipas Udhézimin e APP-s¢ Nr. 05, daté 25.06.2021 “Pér pérdorimin e
Procedurés s& Prokurimit me Vleré t& Vogél dhe Zhvillimin e saj me mjete elektronike”.

Pér procedurat e prokurimit me vleré t& vogél, dokumentacioni/ praktika e blerjes &shté sistemuar,
inventarizuar né dosje t& veganté, dorezuar ne arkive me nr.9880, prot. date 31.12.2024.

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin e prokurimeve: Sistemet e kontrollit t& brendshém né
fushén e prokurimeve kané funksionuar mire, ne kuader te ndryshimeve ligjore dhe nenligjore
kan€ nevojé pér tu pérmirésuar ne fusha te vecanta, vlerésohet me risk té mesém.

4.4. Sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore

4.4.1 Mbi procedurat e ndjekura pér rekrutimin e punonjésve, aftésité profesionale

Menaxhimi i burimeve njerézore pérbén njé pjesé té rendésishme t& kontrollit t& bréndshém.
P&r periudhen objekt auditimi (1.7.2023-31.12.2024) struktura dhe organika e gjykatés, &shté
bazuar né Vendimin e KLGJ-s& Nr.299, daté 30.5.2023, “Mbi Miratimin e Rregullave standarde
pér organigramén dhe pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive té pozicioneve té népunésve
civilé gjygésore dhe punonjésve té tjeré té Gjykatés Administrative té Shkallés té Paré Lushnjé”.
Miratuar me Vendimi nr.1, daté 4.7.2023, i Késhillit t& Gjykatés; né total 43 punonjés né organiké
(9 giyqtaré dhe 34 punonjés, nga keto: 26 népunés civil gjyqésor dhe 8 punonjés t& tjeré
gjyqésor).

Nga krahasimi i numrit t& punonjésve sipas strukturés t& miratuar me numrin e punonjésve né
fakt, rezulton se numri i punonjésve faktik &shté mé i vogél se numri i punonjésve né organiké,
konkretisht;

Né fund & vitit 2024 (periudha nén auditim) né fakt rezultojng 41 punonjés, mé pak 2(dy)
népunés civil gjyqesor, konkretisht 1(njé&) Specialist né Zyren e Shérbimit dhe 1(njé) Specialist
IT dhe Statistike, pér kété t& fundit &shté hapur procedura e rekrutimit me nr.prot.8672, daté
13.11.2024, ku &shté aplikuar procedura e 1&vizjes paralele, shkresa nr.prot.9135, daté 3.12.2024
“Njoftim mbi verifikimin e kandidaturave né fazén e l&vizjes paralele pér njé pozicion t& liré
Specialist IT dhe Statistik&”, njoftohet Drejtoria e Burimeve Njerézore né KLGj, pér pérmbushjen
e kritereve nga kandidati i vetém (z.A.K) pér né fazén e lévizjes paralele.

o Rekrutimi dhe konfirmimi i népunésve civil gjyqésor

m
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Me vendimin nr.1, daté 4.7.2023, Késhilli i Gjykaté&s, ka miratuar strukturén organike t& Gjykatés
Administrative t& Shkallgs sé Paré Lushnjg, bazuar né Vendmin nr.299, daté 30.5.2023, t&€ KLGJ
“Mbi Miratimin e Rregullave standarde pér organigramén dhe pérshkrimin e detyrave dhe
pérgjegjésive t& pozicioneve t& népunésve civilé gjygésore dhe punonjésve t& tjeré t€ Gjykatés
Administrative t& Shkallés t& Paré Lushnjé”, si dhe ka njoftuar shpalljen e progedurave té
rekrutimit dhe 1évizjes paralele pér pozicionet e lira né organikén e gjykatés.

Bazuar ne Ligjin Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar; Vendimin e KLGJ-se Nr.622, date 10.12.2020 “Per levizjen paralele, ngritjen ne
detyre dhe pranimin ne sherbimin civil gjygesor” dhe udhezimin e KLGJ-se nr.85, date 11.3.2021
“Per progesin e plotesimit te vendeve te lira né shérbimin civil gjyqésor népérmjet procedurés sé
levizjes paralele, ngritjes né detyre dhe pranimit népérmjet konkurimit t&¢ hapur”, Keéshilli i
Gjykatés né ¢do rast ka ngritur komisionin e pranimit né shérbimin civil gjyqésor.

Pér periudhen objekt auditimi pér plotésimin e vendeve t& lira t& mbetura pas sistemimit t&
punonjésve t& transferuar me shkresa t& veganta pér secilin punonjés nga KLGJ, daté 19.6.2023,
bazuar né Vendimin nr.3272 prot., daté 7.6.2023, t& Komisionit t& Ristrukturimit, t& Gjykatés
Administrative t& Shkallés sé Paré Gjirokastér dhe Vloré, né Gjykatén Administrative t€ Shkallés
sé Paré Lushnjé, (ky i fundit nuk na u vu né dispozicion), jané kryer 8(tet&) procedura lgvizje
paralele, 1(njé) progeduré ngritje né detyré dhe 6(gjashté) progedura pranim né shérbimin civil.
Me zgjedhje u verifikuan S(pesé) dosje, né lidhje me rregullshméring e pranimit né puné, qé 1
pérkasin: Sekretares gjyqésore Znj.S.B, eméruar me Vendimin e Késhillit t& Gjykatés Nr.1331,
daté 8.11.2023; Sekretares gjyqgesore Znj. 1K, emeruar me Vendimin e Késhillit t&¢ Gjykatés
Nr.1330, daté 8.11.2023; Specialistes t& Burimeve Njerézore dhe prokurimeve, Znj.P.P, em&ruar
me Vendimin e K&shillit t& Gjykatés Nr.2172, dat& 19.12.2023; Specialistes s& Financés /Buxhetit
Znj.EM, eméruar me Vendimin e Kgshillit t& Gjykatés Nr.29, daté 9.7.2024(periudhé prove);
Sekretares gjyqesore Znj.B.Sh, eméruar me Vendimin e Késhillit t& Gjykatés Nr.166, daté
31.7.2023.

Rekrutimi/ pranimi i punonjésve t& mésipérm &shté béré sipas procedurave t€ parashikuara né
Ligjin Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqiperiss”, i
ndryshuar. Vendimin e Késhillit t& Larté Gjyqésor Nr.622, daté 10.12.2020 “Pér lévizjen paralele,
ngritjen né detyré dhe pranimin né shérbimin civil gjyqésor” dhe Udhezimit t&¢ KLGIJ-se nr.85,
date 11.03.2021 “Per progesin e plotesimit te vendeve te lira né sherbimin civil gjyqésor
nepermjet procedures se levizjes paralele, ngritjes ne detyre dhe pranimit nepermjet konkurimit te
hapur”.

Nga auditimi né lidhje me konfirmimin e népunésit civil gjyqésor, né fund t€ periudhés s&€ provés,
rezulton se:

Titulli i gjetjes: Nuk &shté njoftuar/ pércjell né KLGJ, Vendimi i dhénies/konfirmimit t€ statusit
t& népunésit civil gjyqésor nga Ké&shilli i Gjykatés.

Nr.gjetjes 5
Subjekti audituar Gjykata Administrative e Shkallés s¢ Paré Lushnjé
Njésité/subjektet e Gjykata Administrative e Shkallés s¢ Paré Lushnjé
interesuara nga gjetja e Keéshilli i Larté Gjygésor
Pérmbledhja e bazés - Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
ligjore Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 62.

- Vendimi i Késhillit t& Larté Gjygésor Nr.622, daté 10.12.2020 “Pér
1évizjen paralele, ngritjen né detyré dhe pranimin né shérbimin civil
gjygésor”, neni 38 pikat 1 dhe 3.

-Vendimi i Késhillit t& Larté Gjyqésor Nr.338, dat& 24.9.2020 “Pér
pércaktimin e kritereve dhe progedurave pér dhénien e statusit té

3% 3

Nepunésit Civil Gjygésor té punonjésve né detyré né Gjykata” ”,

W
e _,____S_S_S,__,_,,_,—,,_—_,eeeeee— —
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neni 9, pikal.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Nga shqyrtimi i dokumentacionit né dosjet e punonjésve t€
rekrutuar rezulton se; :

“Vendimet e Késhillit t& Gjykatés “Pér dhénien e Statusit t&
Népunésit Civil Gjyqésor” né pérfundim t€ periudhés s& provés, nuk
sshté pércjellé né KLGJ, pér té rregjistruar vendimet e marra né
Regjistrin Qendror t& Personelit.

- Referenca ligjore e shprehur né kéto Vendime nuk &shté e saktg,
jané referuar Vendimit 338,daté 24.9.2020, “Pér pércaktimin e
kritereve dhe procedurave pér dhénien e statusit té Népunésit Civil
Gjygésor té punonjésve né detyré né Gjykata”, Konkretisht situata;
Pér punonjésen Znj.S.B, me detyré sekretare gjyqgésore, eméruar
paraprakisht né sherbimin civil gjyqésor me vendimin e K.GJ
nr.1331, date 9.11.2023, konfirmimi i dhénies sé statusit me
Vendimin nr.38, date 27.11.2024.

Pér punonjésen Znj.P.P, me detyré Specialiste e burimeve njerezore
dhe prokurimeve, emeruar paraprakisht né sherbimin civil gjygésor
me vendimin e K.GJ nr.2172, date 19.12.2023, konfirmimi i dhénis
sé statusit me Vendimin nr.4, date 23.1.2025.

Pér punonjésen Znj.E.Q, me detyré specialiste ¢ marrdhénieve me
publikun dhe median, eméruar paraprakisht né shérbimin civil
gjyqésor me vendimin e K.GJ nr.1330, dat 9.11.2023, konfirmimi i
dhénies sé statusit me Vendimin nr.3, date 23.1.2025.

Znj.J X, me detyré sekretare gjyqesore, emeruar paraprakisht né
sherbimin civil gjyqésor me vendimin e K.GJ nr.1332, daté
9.11.2023, konfirmimi i dhénies s& statusit me Vendimin nr.37, daté
27.11.2024.

- N& njé rast Keshilli i Gjykatés ka vendosur Konfirmimin e statusit
t& népunésit civil gjyqésor Z.AK., bazuar né vendimin 338, daté
24.9.2020 “Pér pércaktimin e kritereve dhe progedurave pér dhénien
e statusit té Nepunésit Civil Gjyqésor té punonjésve né detyré né
Gjykata”. Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit né lidhje me proceduren
e ndjekur rezulton se: Z.A.K, me detyré Népunés civil né Zyrén e
Shérbimit Gjirokastér, prané Gjykatés Administrative t& Shkallés s€
Paré Lushnjé, shkresa nr.3272/54, daté 19.6.2023, e K.L.GJ, “Mbi
transferimin e pérhershém”, marrdhéniet financiare filluar me
1.7.2023.

Kancelarja e gjykatés, pas kompletimit t& dosjes personale me
dokumentacionin e nevojshém, me relacionin nr.8323 prot.daté
31.10.2024, i ka propozuar Késhillit t& Gjykatgs, “Dhénien e statusit
t& népunésit civil gjyqésor punonjésit né detyre népunés civil né
zyrén e Shérbimit prané GJ.A.SH.I Lushnjé. Késhilli i Gjykatés,
me Vendimin nr.8441 prot, daté 5.11.2024, konfirmon dhénien e
Statusit t¢ Nepunésit Civil Gjygésor (Z.4.K) né pozicionin Specialist
protokoll/arkive né Zyrén e Shérbimit Gjirokastér, né Sektorin e
koordinimit té Zyrave té Shérbimeve dhe Protokoll/Arkivé té
Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré Lushnjé.

Nga auditimi rezulton se Kancelari nuk ka paragitur/njoftuar né€
strukturén e burimeve njerézore né KLGJ, Vendimin e Késhillit t&
Gjykatés pér Regjistrimin né Regjistrin Qendror t& Personelit.
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Kriteri: Ligji Nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjygésor n&
Republikén e Shqipéris€”, 1 ndryshuar.

- Vendimi i Késhillit t&¢ Larté Gjyqésor Nr.622, daté 10.12.2020
“Pér levizjen paralele, ngritjen né detyré dhe pranimin né shérbimin
civil gjygésor”, neni 38, pika 1, citon “Personi, i cili né momentin e
emérimit nuk gézon statusin e népunésit té shérbimit civil gjygésor, i
nénshtrohet periudhés sé provés, e cila zgjat njé vit nga data e
njoftimit té vendimit té emérimit paraprak”. Pika 2, citon “Né fund
1é periudhés sé provés, organi kompetent, ku éshté eméruar népunési
i sherbimit civil gjyqésor, vendos: a) konfirmimin e népunésit civil
gjygésor; b) zgjatien e periudhés sé provés njé heré té veime, deri
né gjashté muaj, nése pér arsye té justifikuara, ka qené i pamundur
vierésimi i népunésit civil gjygésor,; ¢) moskonfirmimin e népunésit
civil gjygésor.

Né piken 3, citohet . “Késhilli i pércjell vendimin KLGJ-sé brenda
tri ditéve nga marrja e tij. KLGJ-ja regjistron vendimet e marra,
sipas kétij neni, né Regjistrin Qendror té Personelit, brenda dhjeté
ditéve nga marrja e njoftimit pér vendimin”.

“Vendimi i Késhillit t& Larts Gjyqésor Nr.338, daté 24.9.2020 “Pér
pércaktimin e kritereve dhe progedurave pér dhénien e statusit té
Nepuneésit Civil Gjygésor té punonjésve né detyré né Gjykata”, neni
9, pikal,citon “Kancelari i paraqet Késhillit t¢ Larté Gjyqgésor,
brenda tri javéve, vendimet e Késhillit té Gjykatés né lidhje me
statusin e punonjésve né detyré, informacion nése éshté paragqitur
ankim brenda afatit kohor dhe informacion té nevojshém pér
Regjistrin Qendror té Personelit”.

Ndikimi/Efekti: Mosrespektim i progedurés s& njoftimit t&
Vendimeve t& Késhillit t& Gjykatés né strukturén e burimeve
njerézore né KLGJ, burim rrisku né menaxhimin e burimeve
njerezore, mosiregjistim né Regjistrin Qendror t& Personelit 1
Népunésve Civil Gjygésor.

Shkaku: Mosnjohje e legjislacionit.

Vler&simi i nivelit t& riskut
(i lartg, i mesém, i ulét)

Risk 1 mesém

Konkluzioni Mosnjoftimi/pércjellja e Vendimeve t& Késhillit t& Gjykatés sipas
afatit t6 pércaktuar, pérbén rrisk né menaxhimin e burimeve
njerézore.

Rekomandimi Strukturat pérgjegjése t&€ marrin masa pér:

- Respektimin e afatit t& percaktuar pér punonjésit g€ jan€ né
periudhé prove (me emérim paraprak), duke vleresuar dhe marré
vendimet pér konfirmimin/moskonfirmimin/ zgjatjen e periudhés s&
provés s& népunésit civil gjyqésor, né afatet e percaktuara né
legjislacionin né fuqi.

- Vendimet e Késhillit t& Gjykatés pér Konfirmimin e Népunésit
Civil Gjygésor t& pércillen né KLGJ sipas afatit &€ percaktuar, pér t&
kryer veprimet né Regjistrin Qendror t& Personelit.

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit

Menjéheré

Statusi i rekomandimit

R T e e
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Rekrutimi/pranimi i punonjésve té tjeré gjyqésor/mbéshtetés

Pér periudhen objekt auditimi, me zgjedhje u verifikuan 2(dy) dosje, né lidhje me rregullshméring
e pranimit né puné t& punonjésve t& tjeré gjyqésor, qé 1 perket: 1(nj&) vendi pune, Shofer, Z.A.D,
eméruar me urdhérin nr.144, daté 8.1.2024 dhe 1(nj€) vendi pune, népunés gjyqésor ZR.D,
eméruar me urdhérin nr.356, date 16.1.2024.

Rekrutimi/emérimi i punonjésve t€ mesipér &shté béré né zbatim t& Ligjit Nr.98/2016 “Pér
organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar; Kodit t&€ Punés né€
Republikén e Shqipérisé, i ndryshuar, pér marrédhéniet e punés jané lidhur kontratat individuale
t& punés.

Nga verifikimi i dokumentacionit né dosjet pérkatése t€ secilit punonjés, nuk rezultuan probleme
né lidhje me rekrutimin e tyre.

4.4.2 Mbi procedurat e ndjekura pér largimin/ lirimin nga puna & etika né puné.

Referuar té dhénave té véna né dispozicion nga struktura e burimeve njerézore rezulion se, per

periudhén objekt auditimi largimet nga puna kané gené me déshiré/doréhegje té€ punonjésve né 9

(nénté) raste.

Me zgjedhje u verifikuan 3(tre) dosje, né lidhje me rregullshméring e ndérprerjes t& marrédhénjes

sé punés konkretisht pér:

- Sekretare gjyqésore Znj.E.R, larguar me vendimin nr.18, daté 25.4.2024 t& Keéshillit t&
Gjykatés “Pér lirimin nga shérbimi civil gjyqésorté Znj.E.R”, bazuar né kérkesén nr.2742
prot, daté 3.4.2024” Pér dorhegje nga shérbimi civil gjyqésor™.

- Sanitarja Znj.K.H, larguar me déshiré/doréhegje me urdhérin nr.209, datg 1.9.2023.

- Punonjes sigurie Z.Xh.B, larguar me déshiré/doréhegje me vendimin nr.4972, daté 10.6.2024.

Nga auditimi mbi respektimin e progedurave pér ndérprerjen ¢ marrédhénies s€ punés nuk

rezultuan parregullsi ne lidhje me ndérprerjen e marrédhenjeve té punés me punonjesit e larguar.

Né Rregulloren e Brendshme t€ Gjykatés miratuar me vendimin nr.359/1 daté 16.1.2024 t€

Késhillit t& Gjykatés, jané t& pérfshira dhe rregullat e mirésjelljes (rregullat etikes né puné) pér

personelin e administratés gjyqésore.

Pér periudhen objekt auditimi né bazé t& informacionit t& marre nga struktura pérgjegjese pér

burimet njerézore, si dhe dosjeve personelit, nuk rezultuan raste t€ shkeljes t& disiplinés né puné.

4.4.3 Trajnimi profesional, vlerésimet periodike

Pér periudhén objekt auditimi, né bazé t& dokumentacionit t& verifikuar, rezulton se: jane
zhvilluar trajnime pér: Kancelaren ne lidhje me administrimin dhe geverisjen, pér Sektorin e
Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né lidhje me programin financiar “Flare”, MFK dhe
buxhetimin dhe pér Strukturén pérgjegjése t€, IT-s& pér metodologjing e statistikave gjyqésore
dhe te tjera tema ne fushen e TI-s&.

Nga auditimi rezulton se nuk ekziston njé planifikim mbi baza vijetore pér trajnimet q&é duhet t&
zhvillohen né lidhje me njohjen dhe ndérgjegjésimin mbi ¢éshtjet q& kané t& b&jné me
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin(menaxhimin e riskut), prokurimin e fondeve publike,
menaxhimin e burimeve njerézore, ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit arkivor,
sistemin e menaxhimit te ceshtjeve gjygesor ICMIS, me qéllim rmitjen e kapaciteteve
profesionale t& stafit/kualifikimin e punonjésve.

Bazuar né vendim e KLGJ-sé, nr.224, daté 25.04.2024, mbi miratimin e “Rregullores pér
Formimin Profesional té Népunésve Civilé Gjyqésoré’, njésia pérgjegjése pér menaxhimin
e Burimeve Njerézore, duhet t& evidentoje nevojat vjetore g€ ka stafi pér trajnime pér
programin e formimit fillestar dhe programin e formimit vazhdues, propozimet dhe
nevojat e konstatuara brenda muajit dhjetor té ¢do viti, ti pércillen organit gendrore pér
té planifikuar dhe zhvilluar trajnimet e nevojshme.

Bazuar né Ligjin 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, 1
ndryshuar, neni 65.

et e e
Adresa:Godina “Poli i Drejtésisé”, Rruga “Ana Komnena”, Tirané_ www.klgj.al,email: kontakt@klgj.al 39




-Vendimi i KLGJ-se Nr.622,daté 10.12.2020 “Pér 1évizjen paralele, ngritjen né detyré dhe
pranimin né shérbimin civil gjygésor”, neni 37,

Késhilli 1 Gjykatés né mbledhjen e datés 13.1.2025, ka njoftuar fillimin e procedurés sé
vlerésimit t€ népunésve civilé gjygjésore.

4.4.4 Administrimi i dosjes personale dhe regjistrit themeltar .

Né zbatim t& ligjit Nr. 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né€ Republikén e
Shqipérisé”, neni 63 “Dosja dhe Regjistri Qendror i Personelit’; VKM-se Nr. 833, daté
28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve
t& personelit e t& regjistrit gendror t& personelit”. Njésia pergjegjése pér menaxhimin e Burimeve
Njerézore, ka krijuar dhe administron dosjet individuale t& personelit dhe regjistrin themeltar t&

punonjésve.

Nga auditimi né lidhje me administrimin e dosjeve t& personelit dhe regjistrit t& personelit

rezulton se:

Titulli i gjetjes: Dosjet e personelit nuk jané t& plotésuara/pérditesuar me t€ gjith€

dokumentacionin.
Nr. gjetjes 6
Subjekti audituar Gjykata Administrative e Shkallés s€ Paré Lushnjé
Njésité/subjektet e e Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Lushnjé

interesuara nga gjetja

o Késhilli i Larté Gjyqésor

Pérmbledhja e bazés ligjore

Ligji Nr. 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqé€sor n&
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 63 “Dosja dhe
Regjistri Qendror i Personelit”.

Ligjit Nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Pun&s i Republikés
Shqipéris&”, i ndryshuar, neni 36 “Regjistri”.

VKM-se Nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t€ personelit
e t& regjistrit gendror t& personelit”.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Inventari &sht& formal nuk pé&rputhet dokumentacioni i
pasqyruar né fletén e inventarit me dokumentacionin qé ndodhet
né dosjet e punonjesve. Fletét e invenarit t&€ dosjeve personale nuk
jané nénshkruar nga punonjési té cilit i pérket dosja.

- Né dosjet personale t& punonjesve konstatohet mungesa e
vendimit per dhénien e statusit t& népunésit civil gjyqésor, si dhe
formulari i vler&simit t€ performancés nga eprori i népunésit civil
né periudhé prove(kéto dokumenta mbahen né dosje té veganté).

- N& 3(tre) raste mungon diploma pér pérfundimin e ciklit t€ dyté
t¢ studimeve “Master Shkencor”, “Master Profesional”,
konkretisht per punonjesit: P.P, E.M, né dosje jan€ vertetimet pér
pérfundimin e ciklit té studimeve né vitin 2018, dhe 1D, vértetim
pér pérfundimin e studimeve né nivel Master Profesional, né€ vitin
2023.

- N& njé rast né& dosje mungon libreza e punés s&€ punonjeses
(Znj.E.Q, specialiste e MPM).

Kriteri: VKM Nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e
hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e
dosjeve té& personelit e t& regjistrit gendror t& personelit™.
Ndikimi/Efekti: Mosfunksionim i kontrollit t€ brendshém
ndérmjet kancelares dhe strukturés pérgjegjése pér burimet
njerézore.

Shkaku: Mos vlerésimi sa duhet i progesit t& administrimit t&
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dosjeve t& personelit.

Vlerésimi i nivelit t& riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

Risk 1 mesém

Konkluzioni

Funksionim jo efektiv i kontrollit t& brendshém

Rekomandimi

Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore, t€
marré masa per;

- Plotésimin me té& gjithé dokumentacionin & duhet t€ pérmbajé
dosja e punonjésit/pérditésimin, né vijimési t€ dosjeve té
punonjésve duke béré pjesé t& tyre aktin e dhénies sé& statusit té
népunésit civil gjyqésor,vlerésimet periodike pér performancén né
puné, certifikatat e trajnimeve t€ kryera nga népunésit civil
gjyqésor dhe punonjésit e tjere gjyqésore sipas akteve né fugi, “Pér
rregullat e hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve t& personelit e t& regjistrit gendror té&
personelit”. ,

- Pér rastet e mungesave t& Diplomave pér pérfundimin e
programit té studimit, Gjykata t& kérkojé informacion zyrtar né
Qendrén e Shérbimeve t& Arsimit, si institucioni q& administron
rregjistrin shtetéror t& diplomave.

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit

Menjéheré

Statusi 1 rekomandimit

Nga auditimi né lidhje me dokumentimin dhe inventarizimin e dosjeve té procedurave t&
rekrutimit/pranimit né puné t& punonjésve rezulton se;

Titulli i gjetjes: Nuk jané sistemuar, inventarizuar dhe arkivuar procedurat/praktikat e
rekrutimit/ pranimit né puné t& punonjésve

Nr. i gjetjes 7

Subjekti audituar Gjykata Administrative e Shkallés s€ Paré Lushnjé.

Njésité/subjektet e o Gjykata Administrative e Shkallés s€ Paré Lushnjé

interesuara nga gjetja e Késhilli i Larté Gjygésor

Pérmbledhja e bazés Ligji nr.9154, daté 6.11.2003, “Pér Arkivat”, i ndyshuar. Vendimi 1

ligjore Késhillit t&8 Larté t& Arkivit nr.4, date 19.06.2017, pér miratimin e
“Rregullores s& njesuar t& punés me dokumentet ne autoritet publike te
Shqiperisé”, “Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike te
shérbimit arkivor né Republikén e Shqiperis¢”, pika II-C, neni 21
“Dorézimi i dokumenteve né rrjetin arkivor”.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: Progedurat e rekrutimit/pranimit né puné t¢ punonjésve nuk

jané sistemuar sipas kronologjisé s€ procesit, fleta e inventarit n€ dosje
sshté formale nuk pasqyron dokumentacionin g€ ndodhet né dosje dhe
nuk eshte e inventarizuar nga struktura pérgjegjese pér burimet
njerézore duke filluar nga njoftimet pér vendin e liré t& punés, deri tek
urdhéri pér fillimin e marrédhénjes s€ punés nga punonjési, ankesat né
lidhje me progedurén...etj. Dosjet nuk jané arkivuar né€ strukturén
pérgjegjese pér arkivén.

Kriteri: Dokumentet mbahen né sektorét e subjektit shtetéror dhe
joshtetéror ose te personat qé ndjekin problemin deri né zgjidhjen
(pérfundimin) e tij. Pas zgjidhjes s& problemit, dokumentet dorézohen
né sekretari (kur ka t8 till§) ose né sekretari-arkiv (kur nuk ka edhe
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sekretari edhe arkiv), t& bashkuara né praktika, t& renditura sipas
datave (brenda praktikés), t& pastruara nga kopjet e tepérta dhe
konceptet, duke véné né aktin e fundit shenjén “a/a” (akti né arkiv),
datén e pérfundimit t& problemit dhe nénshkrimin e zbatuesit”.
Ndikimi/Efekti: Administrim i parregullt i dokumentacionit/praktikés
rekrutimit.

Shkaku: Mos vlerésimi sa duhet i progesit t& dokumentimit/
inventarizimit t& procedurave pranimit né puné t& punonjésve.

Vlergsimi i nivelit t& riskut
(i lartg, i mesém, i ulét)

Risk i mesém

Konkluzioni Mos vlerésimi sa duhet i kétij progesi ka sjellé mos dokumentimin si
duhet t& progedures/praktikes rekrutimit/pranimit.
Rekomandimi Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore, t&€ marr€

masa pér sistemimin, inventarizimin dhe arkivimin e t& gjithé
procedurave t& rekrutimit/pranimit né puné t€ punonjésve, né dosje t&
vecanta, me t& gjithé dokumentet/praktikén e krijuar g€ nga
njoftimet/kérkesat/testimet/ankesat.....etj, deri tek urdheri pér fillimin e

marrdhénies sé punés nga punonjési.

Afati i fundit pér zbatimin | Menj&heré
e rekomandimit

Statusi 1 rekomandimit

Regjistri i personelit &shté numértuar dhe vulosur me vulén e institucionit né t& gjitha faqget, ky 1
fundit eshté krijuar né pérputhje me nenin 36 “Regjistri”, t& ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i
Punés i Republikés Shqipérisé”, i ndryshuar, me disa elementé t& sistemuar gjaté auditimit.

Njésia pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerezore, ka Krijuar databazén e té
dhénave té punonjesve né njé format elektronik, deri né miratimin e rregullave té
hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit, si dhe
ményrén e mbajtjes, té hedhjes, té pérditésimit dhe pérdorimit té t€ dhénave.

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin e menaxhimit té burimeve njerézore: Sistemi 1
kontrollit t& brendshém, vlerésohet pjesérisht efektiv dhe me risk t¢ mesém

4.5. Pagat dhe shpérblimet

4.5.1. Pérllogaritja e pagave

Pér auditimin e sistemit t& pagave u pérdor metoda me zgjedhje, metoda e testimit hap pas hapi
me teknik t& auditimit me pérzgjedhje nga listé prezencat n&€ listé pagesat e punonjésve,
pasqyrimin e tyre né librin e pagave si dhe rakordimi i pagés neto me shumén e hedhur né
llogaring bankare, pérllogaritja e vjetersise né puné bazuar ne librezat e punés dhe shtesa e dhéné
referuar listepagesave, pér secilin punonjés.

Kampioni i pérzgjedhur pér auditim: Pér periudhén (1. 7.2023-31.12.2023), listépagesat e muajve;
Tetor, Néntor; pér vitin 2024, listépagesat e muajve; Shtator, Tetor, Dhjetor.

Pérputhja e pagave sipas klasave dhe véndit té punés, elementét e shiesave mbi pageé,
pérputhshméria ligjore pér ¢do shtesé, saktésia e llogaritjes sé tyre.

Pér periudhén e audituar (1.7.2023-31.12.2024) sistemi i pagave dhe shpérblimeve né Gjykaté gshté
bazuar né:

- Pér trupén gjyqésore Ligji Nr.96/2016 “Pér Statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar.

e
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- P&r népunésit civil gjyqésor &shté bazuar né: VKM Nr.325, daté 31.5.2023, “Pér miratimin e
strukturés sé pagave, niveleve té pagave dhe shtesave té tjera mbi page... népunésve civilé dhe
népunésve né disa institucione té administratés publike”, i ndryshuar, vendimi i KLGJ-sg&, Nr.444,
dat& 24.7.2023.

- Pér punonjésit mbéshtetés éshté bazuar n&:VKM Nr.326, daté 31.05.2023, “Pér pagat e
punonjésve mbéshtetés té institucioneve buxhetore dhe té népunésve té disa institucioneve
buxhetore” i ndryshuar.

- Nga testimet e kryera né lidhje me pérputhjen e pagave sipas pozicionit t& punés, kategoring e
pagés dhe grupit t& diplomés, nuk rezuliuan diferenca.

- Nga testimi i kryer n€ lidhje me llogaritjen dhe pagesén e shtesés sé pagés pér vijetérsi né
shérbim pér trupén gjyqésore dhe vjetérsisé né puné pér punonjésit administrativ, rezulton se:
Shtesa e pagés pér vjetérsi pér trupén gjyqésore Eshté kryer né referim té pikes 3, nenit 12, t& ligjit
96/2016, 1 ndryshuar.

Llogaritjet pér pagesén e shtesés s€ pagés pér vjetérsi né puné t& punonjésve administrativ jané
kryer referuar librezave t&€ punés dhe dokumentacionit plotésues.

Ndryshimet pér efekt t€ mritjes s€ vjetérsisé né puné si pér trupén gjyqésore dhe pér administratén
jané kryer nga struktura pérgjegjése pér burimet njerezore dhe kancelari, duke u pasqyruar rast
pas rasti, dhe dérguar me shkres€ né Sektorin e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar pér t&€ kryer
pérllogaritjet pér efekt pagese.

Nga krahasimi i viteve t& punés né librez€ me pérllogaritjet e kryera pér shtesé€ page pér efekt t&
vjetérsis€ né puné referuar list€pagesave, nuk rezultuan diferenca.

- Nga testimet n& lidhje me pagesat e kryera pér vlerén e pagés s€ grupit pér grupet e diplomave
t€ arsimit universitar, nuk rezultuan diferenca.

- Pé&r pagesén e shtesés t& pagés pér véshtirési e démshméri né puné rezulton se; jan€ trajtuar me
kété shtesé¢ punonjésit né pozicionet, népunés gjyqésor/fius, sanmitare, magazinier, shofer,
punonjés sigurie, miratuar me shkresat; nr. 839/3, daté 9.10.2023, Ministria ¢ Shéndet&sis€¢ dhe
Mbrojtjes Sociale, nr.18976/3, daté 24.11.2023, Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisg
Nr.19275/1, daté 15.11.2021, si dhe Nr.2041, daté 13.12.2023, e Zv/kryetarit t& Gjykatés
“Miratim i shkallés sé véshtirésisé dhe démshmérisé né puné”. Nga testimet né€ lidhje me pagesat
e kryera pér vlerén e pagés s€¢ dhéng, nuk rezultuan diferenca.

- Nga testimi mbi pérputhjen dhe saktésiné e pagave t& paguara né banké sipas punonjésve me
pagén neto né listépagesé, rezulton se: paga neto e pasqyruar né listépagesé Eshté e nj&jté me pagén
neto t& pasqyruar né llogaring personale sipas formatit t& listépagesés s€ bankés, nuk rezultuan
diferenca.

4.5.2. Pagesat e taksave dhe kontributi sigurimeve shoqérore

Pérputhshméria pér zbatimin e dispozitave ligiore e nénligjore pér pagesat e sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore, tatimit mbi té ardhurat personale si dhe derdhja e tyre né llogariré
pérkatése. -

Nga auditimi 1 pérllogaritieve dhe derdhjes sé& kontributeve t€ sigurimeve shogérore e
shéndetésore dhe tatimit mbi t& ardhurat, né listé pagesat e punonjésve qé u pérzgjodhén rezulton
se; llogaritja e sigurimeve shoqérore e shéndetésore, tatimi mbi pagat dhe t&€ ardhurat personale,
&shté kryer né zbatim t& legjislacionit né fuqi pér Sigurimet Shoqérore dhe Shéndetésore dhe jané
derdhur né& Drejtorine Rajonale Tatimore Dega Lushnjé, sipas afateve t€ pércaktura ligjore.
Llogaritjet jané kryer pér ¢do punonjés, jané ndaluar nga paga sigurimet Shogérore e
Shéndet&sore duke respektuar kufirin minimal e maksimal, tatimi mbi pagén.

4.5.3. Kompensimi pér punén jashté koh&s normale t€ punés

Hartimi i listéprezencave dhe listépagesave:

- Prezenca né puné e punonjésve &shté e dokumentuar me pérpilimin e dokumentacionit vértetues
&€ prezencés né puné, me listéprezencé.
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- Listéprezencat jané mbajtur nga struktura pérgjegjése pér burimet njerezore, né pérputhje me
kérkesat e udhézimit nr.30, daté 27.12.2011,“Pér Menaxhimin e Aktiveve ne NJSP” kreu III-té
paragrafi “Dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave me vler&”, pika 69 dhe 71. kap. V.

- Listépagesat pér pagat e punonjésve jané sipas formatit standart t€ miratuar né udhézimin e
pérbashkét t&¢ M.F.E dhe D.A.P, Nr.1, daté 21.05.2021, “Pér formén, elementét dhe plotésimin e
listépagesés mujore té pagave...”.

Nga auditimi mbi progedurat e hartimit dhe miratimit t& listépagesave rezulton se: Pér periudhen
objekt auditimi (1.7.2023- 31.12.2024), listépagesat jané hartuar dhe miratuar nga Pérgjegjésja e
Sektorit t& Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar g€ éshté dhe Népunési Zbatues.

Titulli i Gjetjes: Mosfunksionim i kontrollit t€ brendshém né& sistemin e pagave.

Nr.gjetjes 8
Subjekti audituar Gjykata Administrative e Shkallés s€ Paré Lushnjé
Njésité/subjektet e e Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré€ Lushnjé
interesuara nga gjetja e Kgshilli i Larté Gjygésor

Pérmbledhja e bazés ligjore | Ligji Nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiaré dhe
kontrollin”, i ndryshuar.

Udhézimi nr.30, datg 27/12/2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve ne
NJSP” kreu IlI-té paragrafi “Dokumentimi i vlerave monetare dhe
letrave me vleré”.

Pérshkrimi i gjetjes Situata: Listépagesat jané hartuar dhe miratuar nga Pérgj egjésja
e Sektorit t& Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, megjithése né
pérbérjen e sektorit t& buxhetit dhe menaxhimit financiar ka
specialist finance dhe buxheti (nga 11.7.2024 e né vijim), rezulton
se proceset né lidhje me hartimin dhe miratimin e listépagesave
kryhen nga Pérgjegjésja e Sektorit t& Buxhetit dhe Menaxhimit
Financiar qé &shté Népunése Zbatuese, duke mosrespektuar
sistemin e kontrollit t& brendshém.

- Népunési zbatues, duke gené veté hartuese dhe miratuese €
listépagesave, ri-kontrollon progedurat e realizuara nga veté ajo,
veprim ky né mospérputhje me Ligjin nr. 10296, daté 8.7.2010
"Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin" dhe UMF nr.30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorin
publik" pika 52 citohet “Strukturat e Népunésit Zbatues para
marrjes né dorézim té dokumentave nga personat me pérgjegjesi
materiale, kryejné kontrollin paraprak té tyre. Ky kontroll pérfshin
kontrollin e rregullshmérise sé jashtme, kontrollin nga pikpamja e
zhatimit té ligishmérise dhe kontrollin e saktésisé sé veprimeve
aritmetike”..

Kriteri: Ligji nr. 10296, daté 8.7.2010 "Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin" i ndryshuar,

UMF nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorin publik" pika 52 dhe 69 e tij.

Ndikimi/Efekti: Mungesé e kontrolleve para faktit n¢ lidhje me
rregullshmérin dhe saktésing e veprimeve me pagat nga Népunési
Zbatues.

Shkaku: Mosndarje e qarté e hartés sé proceseve t€ punés né€
Sektorin e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar.

Vlerésimi i nivelit t& riskut
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(i lartg, i mesém, i ulét) Risk i mesém

Konkluzioni Mosfunksionim efektiv i sistemit t& kontrollit t& brendshém.

Rekomandimi Strukturat pérgjegjése t€ marrin masa pér rishikimin e
funksionimit sistemit t& kontrollit t&¢ brendshém né Sektorin e
Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar:

- Duke pércaktuar qart€ detyrat dhe pérgjegjésité e secilit punonjés
g€ merret me progedurat e sistemit t& pagave.

- Listépagesat t€ plot€sohen nga punonjési i caktuar pér pagat,
duke u mbéshtetur né t&€ dhénat e dokumentacionit bazé
(listeprezenca).

- NE& pérfundim t& procesit t& hartimit listépagesat t& nénshkruhen
nga punonjési i caktuar pér pagat, kontrollohen dhe nénshkruhen
nga punonjési i caktuar me menaxhimin e burimeve njerézore.

- Népunési Zbatues, para miratimit t€ list€pagesave t&€ sigurohet né
lidhje me rregullshmériné e jashtme, kontrollin nga pikpamja e
zbatimit t& ligjshmérisé dhe kontrollin e saktésisé s€ veprimeve
aritmetike.

Afati 1 fundit pér zbatimin | Menj&herg
e rekomandimit

Statusi 1 rekomandimit

- Nga krahasimi i numrit t¢ ditéve t& pasqyruara né listéprezencé me numrin e dit€ve né
listépagesé nuk rezultuan diferenca.
- Urdhér shpenzimet e pagave kané bashkéngjitur dokumenta vértetuese dhe justifikuese, duke
ruajtur gjurmén e auditit.

e Zbatimi i dispozitave ligjore pér punén e kryer jashté orari né dité pushimi e festa zyrtare.
- Nga sondazhet e kryera né lidhje me llogaritjen dhe pagesén e oréve jashté kohé&s normale t€
punés, né dité pushimi e festa zyrtare, rezulton se: kompensimi pér punén e kryer né dit€ pushimi
e festa zyrtare éshté dhéné né konformitet me dispozitat ligjore.

e Respektimi i dispozitave ligjore mbi krijimin dhe pérdorimin e fondit té veganté.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se; Fondi i veganté pér periudhén nén auditim &€shté
pérdorur né tre raste né vitin 2024,(2 raste, pér fatkeqési familjare dhe 1 rast, arsye shéndetsore),
né pérputhje me kriteret e pércaktura né VKM nr. 929, daté 17.11.2010 “Pér krijimin dhe
pérdorimin e fondit t&€ vecant&”, 1 ndryshuar.
Opinioni i pérgjithshém pér sistemin e pagave: Sistemi i kontrollit t& brendshém né fushén e
pagave, vlerésohet pjesérisht efektiv dhe me risk té Mesém

4.6. Té ardhurat nga tarifat gjyqésore

4.6.1. Pérllogaritja e tarifés gjyqésore

N&é zbatim t& Ligjit Nr. 9975 daté 28.07.2008 "Pér taksat kombétare" i ndryshuar, Udhézimit t&
Pérbashkét nr.33 daté 29/12/2014 “’Pér pércaktimin e tarifave t& shérbimit t€ administratés gjyqésore e
Ministris¢ sé¢ Drejtésisé, Prokurorisé dhe Noteris&” dhe né referencé edhe t&¢ Kodit t€ Procedurés
Civile 160/2013 i ndryshuar me ligjin 38/2017, Kreu IV, nenet 102-110 u realizua auditimi i t€
ardhurave nga shérbimet gjyqésore.

U audituan me zgjedhje dosjet e ¢éshtjeve administrative t&€ vendimuara e t€ arshivuara pér
periudhén 1.7.2023 deri mé& 31.12. 2024 pér saktésiné e pérllogaritjes sé€ tarifés gjyqésore,
arkétimin e saj dhe t&€ shpenzimeve t€ tjera gjyqésore.

N& kampionin e pérzgjedhur prej 246 dosje, konstatohet se tarifa gjyqésore éshté pérllogaritur né
pérputhje me Udh&zimin e Pérbashkét nr. 33, daté 29.12.2014 “Pér pércaktimin e tarifave t€ shérbimit
t& administratés gjyqésore e Ministrisé sé Drejtésis€, Prokurorisé dhe Noterisé”, shtojca nr.1. nga t&
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cilat 241 dosje pér kérkesé€ padi me vleré t& tarifés 3,000 leke (taksa pulle) dhe 5 dosje pér kérkesé
padi pér shkaktim démi me vleré mbi 100,000 leké me vleré t& tarifés 1 % e vlerés sé padisé.

4.6.2.Arkétimi dhe regjistrimi i tarifés gjyqésore, rakordimi me degén e thesarit

NE& rregulloren e brendshme t& Gjykatés t€ miratuar me vendim t& Késhillit t& Gjykatés dhe
urdhra t& zv Kryetarit Gjykatés nr.369/1 daté 25.9.2023 “Pér vijeljen e pagesave t& pullave t&
tarifés gjyqé€sore dhe shérbimit postar”, nr.1704 prot, daté 23.11.2023 “Pér ményrén e
administrimit dhe inventarizimit t€ mandateve t€ ark&timit dhe pullave”, nr.487 prot ., daté 18.1.2024
“Pér kryerjen e detyrave t& arkétares”, jané pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité e secilit punonjés
dhe procedurat pérkatése né arkétimin/vjeljen e tarifave gjyqésore pérkatésisht t& kancelarit,
népunésit zbatues, arké&tarit si punonjési me pérgjegjési monetare.

Arkétimi 1 tarifés gjyqésore né 3 zyrat e shérbimit pérkatésisht né zyrén Lushnjé (qendér) béhet
nga arkétari, dhe né zyrat e sherbimit Gjirokastér dhe Vloré nga népunés s¢ zyrés sé shérbimit.
Pér periudhén 1.7.2023- 31.12.2024 jané kryer regjistrimet pér tarifén gjyqésore t&€ aplikuar me
pérgindje e t& arkétuar népérmjet bankés dhe pérmbledhése pér tarifén gjyqésore fikse t€ aplikuar
me pulla takse e t& arkétuar népérmjet arkés(referuar mandat arkétimeve fizike).

Njékohésisht (referuar mandat arkétimeve fizike) jané regjistruar arkétimet pér shérbimet e tjera
té realizuara nga administrata gjygésore si dhénie vendimesh, fotokopje apo vértetime t€
ndryshme.

Té ardhurat nga arkétimi i tarifés gjyqésore, shérbimeve té tjera gjyqésore dhe pérfitimi i gjykatés
né masén 10%,(sipas té dhénave té raportimeve periodike dhe vjetore) pér periudhén e audituar
1.7.2023-31.12.2024, paraqiten si vijon:

i [000/leké
1.7-31.12.2023 2024
Artikulli | Emértimi i & ardh -
g ertimu te ardhurave Totali | Buxheti | Gjykata| Totali | Buxheti | Gjykata
1. Nga tarifa gjyqésore 8,005 | 7,171 834 | 11,516 10,311 1,205
7081006 ng‘;e’a”ﬁ’ﬁk“ me pulla 2,703 | 2,433 270 3,878 3,490 388
7112100 |V84 rarifa me pérqindje 5302 | 4,738 564 7,638 6,821 817
(123)
2.Té€ tjera té ardhura
5 425 - 941 941 -
71101199 sekondare (posta, GTJOBA) 42
7111008 |3. Nga shérbime fotokopje 43 43 - 58 58 -
Totali 8,473 | 7,639 834 12,515| 11,310 1,205

Pér t& ardhurat e realizuara nga tarifa gjyqésore dhe shérbimet e tjera gjyqésore jané kryer
rakordimet mujore dhe vjetore me degén e thesarit népérmjet akt-rakordimeve té nénshkruara nga
népunési zbatues i gjykatés dhe népunési i autorizuar i strukturés pérgjegjése pér thesarin.

Masa e pérfitimit t& gjykatés nga arkétimi i tarifés gjyqésore prej 10% &shté llogaritur vegmas nga
pjesa qé i pérket buxhetit té shtetit (referuar raportimeve periodike dhe vjetore).

4.6.3.Deklarimi dhe derdhja né buxhet

Té ardhurat mujore t& arkétuara jané deklaruar né sistemin tatimor nép&rmjet formularit t&
deklarimit brenda afateve té pércaktuar né udhézimin e pérbashkét nr.33 datg 29.12.2014 Pér
pércaktimin e tarifave t& shérbimit t& administratés gjyqésore e Ministris€ s&é Drejtésisé, Prokurorisé
dhe Noteris€”.

T& ardhurat(arkétimet) e realizuara nga tarifa gjygésore dhe shérbimet e tjera gjygésore jané
depozituar né banké né llogarité pérkatése t& sistemit thesarit népérmjet faturés pér arkétim.

Té ardhurat mujore nga arkétimi i tarifés gjyqésore né masén 90%, qé i pérkasin buxhetit t& shtetit
jané transferuar pér llogari t& Drejtorisé Rajonale Tatimore né afatet e pércaktuara ligjore
népérmjet urdhér shpenzimeve t& cilét kané bashkélidhur kopje t& deklarimit né sistemin tatimor.
T& ardhurat q& i pérkasin gjykatés dhe t& papérdorura deri mé 31 Dhjetor t€ ¢do viti ushtrimor
jang transferuar né& buxhetin e shtetit.
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Titulli i gjetjes: Mosfunksionimi efektiv i sistemit t& kontrollit t& brendshém né sistemin e t&
ardhurave nga tarifat gjygésore.

-

Gjetja nr.9

Subjekti audituar

Gjykata Administrative e Shkallés Paré Lushnjé

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja

» Gjykata Administrative ¢ Shkallés Paré Lushnjé
= Keéshilli i Larté Gjygésor

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji 10296 “Pér MFK” , i ndryshuar
Udhézimi nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP”’, i ndryshuar. '

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Arkétimi t& ardhurave nga tarifat e shérbimeve gjygésore €
t& tjera &shté organizuar dhe funksionon né t€ fre zyrat e shérbimit
Lushnjé, Vloré, Gjirokastér. Nga auditimi 1 dokumentacionit g€ na
w vu né dispozicion né zyrat e shérbimit dhe arkén/financén e
gjykatés, rezulton se: Népunésja zbatuese né periudhé té
konsiderueshme ka kryer térthegjen e pullave nga dega e tatimeve,
mbledhjen e t& ardhurave CASH nga 3 zyrat e shérbimit mé pas
derdhjen né buxhet, duke kryer detyrat g€ duhet té kryhen nga
arkétari veprim qé bie né kundérshtim me pikén 15, Kreu I-1€ t&
Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP”’, i ndryshuar.

Nga népunési zbatues nuk &shté beéré inventarizimi fizik
minimalisht njé heré né muaj pér gjendjen e myjeteve monetare né
arké dhe letrave me vlerd né té tre zyrat/arkat e shérbimit.

Né zyrat e shérbimit Vloré, Gjirokastér dokumentacioni 1
veprimeve me CASH-in (libér arke, mandat arkétimet), mbahen né
blloge, jo i lidhur pér cdo muaj dhe nuk &shté dorézuar n€ zyrén e

financés (te népunési zbatues/specialisti); Libri 1 arkés mbahet né |

formé evidence i pa plotésuar me t& dhénat sipas formatit. N€ t€
regjistrohen vetém arkétimet nga qytetarét.
Gjithashtu mungojné regjistrimet kontable t€ veprimeve € arkés me
Cash-in dhe letrat me vleré né ditarét pérkatés mangési g€ trajtohet
dhe né céshtjen e mbajtjes s& kontabilitetit dhe raportimit financiar.
Meényra e mbajtjes sé dokumentacionit té veprimeve gé na u vuné
né dispozicion me mjetet monetare (CASH) dhe letrat me vleré
(pullat e taksés) dhe mungesa regjistrimeve pér ti krahasuar me
rakordimet me degén e tatimeve dhe até té thesarit e bén té véshtiré
vierésimin e kontrollit té brendshém dhe sa efektiv éshité sistemi I té
ardhurave nga tarifat gjyqésore.

Situata e krijuar n& kété sistem &shté pér shkak mos ushtrimit t&
detyrave dhe pérgjegjésive t& Kancelares s¢ Gjykatés dhe Shefes sé
Sektorit t& Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar t€ pércaktuara né:
~nenin 19 t& rregullores sé¢ Gjykatés nr.359/1, daté 16.1.2024 né& t&
cilén pércaktohet q&: Kancelari ka né vecanti kéto kompetenca:
Kontrollon derdhjet né buxhetin e gjykatés té ardhurave qé vilen
nga aplikimi i pullave té taksés, pér shérbimet e kryera nga
administrtata gjyqésore dhe cdo shérbimi tjetér qé kryhet kundrejt
pagesés

-nenin 12/3, gérma dh, &, f t& Ligjit nr. 10296 daté 8.7.2010 «Pér
MFK, ku pércaktohet q&: 3. Népunésit zbatues té té gjitha niveleve
1¢ njésisé publike pérgjigien pérpara népunésit autorizues pérkatés
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pér: dh) dokumentimin e té gjitha transaksioneve financiare dhe 1é
tiera dhe garantimin e gjurmés sé auditimit pér té gjitha proceset
gé ndodhin né njési; &) mbajtjen e sistemit té kontabilitetit,
raportimit pér vendimmarrjen, né funksion té realizimit té
objektivave, kontabilizimin e ploté, té sakté dhe né kohé té té gjitha
transaksioneve.. f) ruajtien dhe mbrojtien e aktiveve dhe té
dokumentacionit t¢é njésisé kundrejt humbjeve, vjedhjeve,
kegpérdorimit dhe pérdorimit té paautorizuar,

Kriteri: Ligji 10296 daté& 8.7.2010 “Pér MFK” , i ndryshuar, neni
12.

Udhézimi nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP’’?, i ndryshuar, pika,15, 67,68, 80.

Rregullore e Gjykatés nr.359/1, dat& 16.1.2024 Nenin 19
Ndikimi/Efekti: sistemi i t¢ ardhurave nga tarifat gjyqésore né
veprimet e vjeljes, deklarimit e derdhjes né buxhet té tarifave nga
shérbimet gjyqésore e tiera dhe krijimin e njé gjurme 1€ qarté
auditimi béhet jo efektiv, krijon risqe né mbrojtien nga humbjet dhe
keqpérdorimet e aktiveve financiare.

Shkaku: Mungesa e gjurmés sé ploté t& auditit dhe procedurave q&
lidhet me kryerjen e shérbimeve dhe vjeljen e t&€ ardhurave si dhe
mos ushtrim i pérgjegjésive t& Kancelares dhe Shefes s& Sektorit t€
Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né kété sistem.

Vlerésimi i nivelit t&
rriskut (i larté, i mesém, | Rrisk i mes€ém
i ulét)

Konkluzioni

Mosfunksionimi efektiv i sistemit t& kontrollit t& brendshém né
sistemin e t& ardhurave nga tarifat gjygésore.

Nga strukturat pérgjegjése né gjykaté:

- T& analizohet e t& sistemohet dokumentacioni i veprimeve té
kryera né tre zyrat e shérbimit q&¢ nga 1.7.2023 deri tani né
arkétimin/ derdhjen e t& ardhurave, gjendjen e pullave té taksés, té
krahasohet rezultati me rakordimin e béré drejtoring e tatimeve dhe
degén e thesarit dhe né raste t€ diferencave t&€ nxirren pérgjegjésité
Rekomandimi pérkatése e & sistemohen ato nga personat pérgjegjés.

- T& krijohet “gjurma e auditimit” me proceset € detyrat e cdo
punonjési/strukture (kancelari, sektori shérbimit, sektori buxhetit e
menaxhimit financiar) né kryerjen e monitorimin e shérbimeve,
arkétimin, rakordimin e derdhjen né buxhet t& ardhurave nga tarifat
e shérbimeve gjyqésore, mbajtjen e dokumentacionit autorizues,
vertetues, kontabilitetit.

Afati 1 fundit pér
zbatimin e Menjé&heré.
rekomandimit

Statusi 1 rekomandimit

Opinion i pérgjithshém pér sistemin e t& ardhurave nga tarifa gjyqésore: Sistemi i kontrollit
t& brendshém vlerésohet joefektiv dhe me risk t€ mesém.

4.7.Transaksionet pér blerjet, shpenzimet

U auditua me zgjedhje dokumentacioni i urdhér shpenzimeve/pagesave pér blerjet e mallrave €
shérbimeve, investimeve pér periudhén 1.7.2023 deri n€ 31.12.2024.
#_ﬁ————__;———#—___
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Kampioni 1 dokumentacionit t€ marré pér auditim u pérzgjodh mbi bazé mujore duke u shtriré né
gjithé periudhén e autituar. Pér periudhén 1.7.2023-31.12.2023 ( 6 muaj) u pérzgjodhén muajt,
Korrik, Néntor, Dhjetor, 55 U.Shpenzime nga 164 gjithsej ose 27%, pér vitin 2024 muajt, Janar,
Shkurt, Prill, Gusht, Néntor, Dhjetor, 75 U.Shpenzime nga 294 gjithsej ose 25%.

Auditimi u krye né funksion t& zbatimit t& ligjit nr. 9936, daté 26/06/2008 ,*‘Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé‘‘, t&€ ndryshuar dhe t& respektimit t& “gjurmés
standarte t€ auditimit’’, pér kryerjen e shpenzimeve publike t€ miratuar me udhézimin e M.F.E.
nr. 9 dat€ 20.3.2018 “Pér procedurat standarte t& zbatimit t& buxhetit”, t& ndyshuar.

Pér periudhén 1.1.2021 - 31.12.2023 shpezimet e kryera nga ana e gjykatés rezultojné si vijon:

; ! 000/1eké
Viti 2023 Viti 2024
Art. Emgrtimi Shpenzimit Totali Buxheti Te Totali Buxheti Te
ardhurat ardhurat
230 Investime jo materiale - - - 118 - 118
231 Investime materiale 117 - 117 13,075 12,543 532
600 Paga e pérfitime t& tjera 38,532 38,532 - 63,447 63,447 -
601 Pér Sigurime 3,141 3,141 - 8,835 8,835 -
602 Mallra ¢ shérbime 7,483 6,770 713 13,983 13,983 -
606 Trans pér buxh.fam&Individ - - - 230 230 -
Totali 49,273 48,443 830 99,688 99,038 650

4.7.1.Kontollet/rregullat/procedurat e angazhimit

U audituan procedurat e marrjes s& angazhimeve financiare dhe kryerjes s€ pagesave dhe
konstatohet se &shté respektuar sistemi néshkrimeve né pérputhje me nenin 22 pika 3,c, t& ligjit
nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér MFK?”, i ndryshuar. Pas aksesimit né muajin Néntor 2024 n& &eb
Portalin AFMIS, Urdhér shpenzimet jané t& nénshkruara elektronikisht nga Népunési Autorizues,
Népunési Zbatues dhe nga personi regjistrues.

Marrja e angazhimeve financiare dhe kryerja e pagesave &éshté shogéruar me dokumentacionin e
ploté t& pércaktuar né “gjurmén e auditit” t&€ miratuar né€ udhézimin nr. 9, daté 20.3.2018 “Pér
procedurat Standarde t& Zbatimit t&€ Buxhetit “, dhe udhézimeve plotésuese pér ¢do vit buxhetor.
Faturimi pér blerjen e mallrave dhe shérbimeve nga operatorét ekonomiké dhe pranimi i tyre nga
gjykata &shté kryer népérmjet platformés gendrore té faturimit né zbatim té€ ligjit nr. 87/2019, daté
18.12.2019 “Pér faturén dhe sistemin e monitorimit t& garkullimit”, neni 25 dhe Udhé&zimit nr.16
daté 3.4.2020 “Pér faturén dhe sistemin e monitorimit t€ qarkullimit”, i ndryshuar, neni 3, pika 2.
Nga kontrolli aritmetik i vlerave té¢ dokumentacionit vértetues (¥.Blerje, F.Hyrje, Sit.Shpenzimi
punimesh) me vlerat n€ urdhé&r shpenzim rezulton se ato jané t& barabarta.

4.7.2.Pagesat, kontrollet e thesarit.

Urdhér Shpenzimet dhe dokumentacioni mbéshtetés i tyre jan& paraqitur fizikisht né degén e
thesarit deri né muajin Tetor 2024 e mé pas elektronikisht (¢ skanuara) népérmjet Eeb Portalit né
pérputhje me udhézimin e MFE nr 24 daté 29.8.2019 ”Pér pérdorimin e arkivés elektronike né
procesin e ekzekutimit t€ buxhetit t& shtetit nga NJQP”, t& ndryshuar, me Udh&zimin nr.2, daté
19.1.2022 dhe jané t& nénshkruara elektronikisht nga Népunési Autorizues, Népunési Zbatues dhe
nga personi regjistrues.

Nga auditimi i shpenzimeve/pagesave pér energji elektrike dhe uj€, rezulton se faturimi nga ana e
operatoréve ekonomiké kryhet mbi bazén e konsumit mujor t€ matur népérmjet matésave té
instaluar dhe kontratave t& lidhura pér kéto shérbime né emér t€ Gjykat€s Administrative t€
Shkallés s€¢ Paré Lushnje.

Shpenzimet postare kryhen pér t€ gjitha njoftimet e paléve dhe korespondencat shkresore té
prodhuar nga gjykata né zyrat e shérbimit dhe sekretaring né Lushnj&, Vloré dhe Gjirokastér.
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Titulli i gjetjes: Kryerje t& shpenzimeve pér udhétim e dieta jo né pérputhje me aktet ligjore dhe
mungesé e kontrolleve shtesé né pagesat pér shpenzime postare.

Nr.gjetjes 10

Subjekti audituar

Gjykata Administrative e Shkallés Paré, Lushnjé

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja

» Gjykata Administrative e Shkallés Par€, Lushnjé
» Késhilli i Lart€¢ Gjygésor

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

VKM nr.997, daté 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar t€ punonjésve q&
dérgohen me shérbim jasht€ qendrés sé punés, brenda vendit”, 1
ndryshuar.

Udhézimi i MFE Nr.9 daté 20.3.2018 “Pér procedurat Standarde t&
Zbatimit t& Buxhetit”, i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

v' Para nisjes me shérbim punonjésit nuk jang t& pajisur me

v Trajtimi financiar q& iu &shté béré punonjésve t& dérguar me

Situata: Nga auditimi me zgjedhje i urdhér shpenzimeve pér
trajtimin financiar t¢ punonjésve q€ dérgohen me shérbim jashté
gendrés s& punés, brenda vendit psh., USH 150-154, daté 28.12.2023,

Ush nr.118-122, daté 28.5.2024, USH nr.291-294, daté 31.12.2024
rezulton se:

autorizimin e Titullarit t& Gjykatés ku t& pércaktohej kohézgjatja
e shérbimit dhe q€llimi 1 tij.

shérbim né Tirané me masé té dietés ditore 1,000 lek€ né rastet
me kohézgjatje té shérbimit “kthim brenda dités” dhe 5,500
lek&/dité (masé t& dietés ditore 2,500 leké + shpenzimet e fjetjes
3,000 lek&) né rastet me kohézgjatje “kthim né ditén tjetér (1
dité)”, nuk &shté né pérputhje me pikén 2,3 t&¢ VKM nr. 997, daté
10.12.2010, i ndryshuar, pasi nuk plotésohet kriteri q&:

- distanca midis Tiranés dhe Lushnjés té jeté mbi 100 km. Kjo
distancé &shté 85 km, referuar Urdhérit nr. 48, dat€ 7.4.2023
“Pgr miratimin e distancave kilometrike ndérmjet gqyteteve t€
Republikés s& Shqipérisé dhe hartés s€ pérditésuar t& rrjetit
rrugor kombétar™.

- shérbimi té zgjaté mbi tre dité pune. N& t& gjitha rastet e
audituara shérbimi ka zgjatur maksimumi 1 dit¢ (kthimi
ditén e nesérme).

Referuar kétyre treguesve, kriterit dhe pikés 2 t&€ VKM nr. 997 daté
10.12.2010, i ndryshuar, trajtimi duhej t& béhej vetém pér dietén
ditore me masé té dietés ditore 500 leké né dité.

-Urdhér shpenzimet (pagesat) pér shérbimin postar, pérvec faturés
tatimore elektronike nuk jané shogéruar me regjistrin postar i€
Postés Shgiptare (listén analitike t& objekteve postare 1€
dérguara/faturuara) dhe né két€¢ ményré mungon krahasimi i kétij
regjistri me regjistrin e brendshém (& mbajtur nga gjykata
(monitorimi i shpenzimeve), mbi baz€ t& cilit duhej konfirmohej si i
rregullt apo t& kundérshtohej faturimi i postés.

Kriteri: VKM nr.997, daté 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar t€
punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté gendrés s€ punés, brenda
vendit”, 1 ndryshuar, pika V/2,iii t& ku thuhet : “Dérgimi me shérbim
i punonjésit autorizohet nga kryetari i giykatés. Né autorizim
ércaktohen koha e zgjatjes shérbimit dhe géllimi tij”

————
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Pika 11I/2 ku thuhet: *Pér shérbime né njé largési mbi 5 0 km jashté
gendrés sé punés, kur punonjési kthehet brenda dités, frajtimi
financiar i tij pérfshin dietén ditore, né masén 500 (peséqind) leké
né dité. Pérjashtohen nga ky rregull punonjésit qé dérgohen pér
shérbime né njé largési mbi 50 km, jashté gendrés sé punés, dhe qé
zgjatin mbi tri dité pune, né bazé té programit té miratuar nga
titullari apo zyrtari pérgjegjés qé autorizon shérbimin, sipas
legjislacionit 1& posagém né fugi. Kéta punonjés trajtohen sipas
pércaktimeve té pikés 3, 1€ kétij vendimi.

3. Pér shérbime né njé largési mbi 100 km, jashté qendrés sé punés,
trajtimi financiar i punonjésit pérfshin: a) dietén ditore, e cila pér
cdo punonjés té dérguar me shérbim, llogaritet né masén, si mé
poshté vijon: i) 1 000 (njé mijé) leké né dité, kur punonjési kthehet
brenda dités; i) 10 pér qind té pagés mujore, por jo mé shumé se 2
500 (dy mijé e peséqind) leké né dité, kur shérbimi zgjat mé shumé
se njé dité. Pér efekt t& llogaritjes sé dietés, né kété rast, data e
nisjes dhe ajo e kthimit llogariten njé dité e ploté. b) shpenzimet e
fetjes, kundrejt dokumentit tatimor pérkatés, té paraqitur nga hoteli
dhe té shogéruar me faturén e printuar nga kasa elektronike fiskale,
por jo mé shumé se 3 000 (tre mijé) leké pér ¢do naté; c)
shpenzimet e transportit, né rastin kur transporti nuk realizohet nga
veté institucion.

Udhézimi i MFE Nr.9 daté 20.3.2018 “Pér procedurat Standarde t€
Zbatimit t& Buxhetit”, i ndryshuar.

Ndikimi/Efekti: Trajtim financiar pér udhétim e dieta mbi limitin e
lejuar duke rritur shpenzimet operative padrejtésisht; mungesa e
listés analitike t& shpenzimeve postare nga Posta shqiptare, krijon
pamundési pér rakordimin e t& dhénave pér rmjedhojé dhe t&
eleminimit nése ka t& faturime jo t& rregullta (jo efektivitetit né
shpenzime).

Shkaku: Kontrolli i brendshém jo efektiv né shpenzimet pér
udhétim e dieta dhe monitorimin e shpenzimeve postare.

Vler&simi i nivelit t€
rriskut (i larté,i mesém, i
ulét)

Rrisk mesém

Konkluzioni

Mosfunksionimi efektiv i kontrollit t& brendshém né shpenzimet pér
udhétim e dieta dhe monitorimin e shpenzimeve postare

Rekomandimi

Strukturat pérgjegjése t& marrin masa qé:

- Para nisjes me shérbim jasht€¢ gendr€s s& punés punonjésit té
pajisjen me autorizim t& Titullarit & Gjykatés ku t& pércaktohen
koha e zgjatjes sé shérbimit dhe géllimi i tij. Trajtimi financiar 1
punonjésve t& jeté konform akteve ligjore. T& pérllogaritet efekti 1
trajtimit financiar t& gabuar t& punonjésve g€ jané dérguar me shérbim
jashté gendrés sé punés gjaté periudhés 1.7.2023 e né& vijim sipas
konstatimeve né raportin e auditimit, dhe t€ nxirret urdhri
zhdémtimit pér kthimin e shumés nga personat q€ i kané pérfituar
padrejtésisht.

_Té caktohen punonjésit pér mbikqyrjen dhe monitorimin €
shpenzimeve postare. T€ kérkohet nga operatori Posta Shqiptare
regjistri postar me listén analitike pér objektet postare t&
dérguara/faturuara. Konfirmimi dhe likudimi i faturés tatimore t€

e —————————————— e e e T
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r shérbimit postar t& béhet pasi t& jeté béré rakordimi i késaj liste me
t& dhénat e regjistrit t& brendshém t& gjykatés dhe t& keté rezultuar
faturim i rregullt.

Afati i fundit pér zbatimin

e rekomandimit Menjéherg

Statusi i rekomandimit

Shpenzimet pér mirmbajtjen e ndértesés, mjeteve t& transportit dhe pajisjeve dhe shpenzime t&
tjera jané realizuar me proceduré prokurimi (trajtuar tek prokurimet).

- Daljet e brendéshme dhe materialet e konsumueshme
Gjykata ka né strukturén organike pozicionin € magazinierit. Fletédaljet pér gjithé periudhén e
audituar jané 328 nga t& cilat 76 pér vitin 2023 dhe 252 t& vitit 2024.
U audituan me zgjedhje fleté daljet e magazinés 80 fleté dalje nga t& cilat 20 t€ vitit 2023 dhe 60
té vitit 2024.
Dalja e aktiveve afatshkurtéra (materialeve té konsumueshme) nga magazina &shté autorizuar né
bazé t& urdhérave t& furnizimit (dorézimit) l&shuar nga népunési autorizues per karburantin dhe
kancelarja pér materialet e tjera.
U auditua menaxhimi i shpenzimeve t& karburantit népérmjet sistemit elektronik né zbatim t&
VKM nr. 561, dt.27.7.2016 “Pér standartizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve t€ karburantit n€
njésité e geverisjes sé pérgj ithéshme’, té ndryshuar.
Nga shqyrtimi dokumentacionit rezulton se konsumi i karburantit pér autoveturat dhe nj& motor
&shté monitoruar mbi bazén e km. t& pérshkuara t€ pasqyruara né fleté udhétimet mujore t&
automjetit dhe motorit dhe kuponin tatimor pér sasing e furnizuar. Né& cdo rast lévizja e
automjetit/pérdorimi i karburantit &shté shogéruar me urdhrat pér 1&vizjen e tyre té nénshkruar nga
Titullari i gjykatés, t€ cilat bashké me fleté udhétimet jané pjesé e dokumentacionit kontabél.

Titulli i gjetjes: Menaxhim jo efektiv i shpenzimeve pér karburant.

Nr.gjetjes 11

Subjekti audituar Gjykata Administrative e Shkallés Paré, Lushnjé
Njésité/subjektet e » Gjykata Administrative e Shkallés Paré, Lushnjé
interesuara nga gjetja = Kashilli i Larté Gjygé€sor

Ligji 10296 “Pér MFK” , i ndryshuar. :
VKM nr 561,daté 27.7.2016 “Pér standartizimin dhe disiplinimin e
Pérmbledhja e bazés shpenzimeve t& karburantit né njésité e qeverisjes s€
ligjore pérgjithéshme’’, i ndryshuar

Udhézimi nr 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP”’, i ndryshuar.

Situata: Urdhrat pér furnizimin me karburant jané konsideruar ato
qé jané léshuar nga titullari pér lévizje ndérsa pér materialet e tjera
t& konsumueshme jané léshuar nga kancelari, ndérkohé referuar
organzimit t& gjykat€s me sektor shérbimesh sipas detyrave né
rregulloren e brendshme, pérshkrimet e punés té shefes sé sektorit
t& burimeve njerézore, shérbimeve mbéshtetése dhe prokurimeve
publike si dhe pikén 38, 59 t€ Udhézimit nr.30 daté 27.12.2011, 1
ndryshuar, urdhrat e dorézimit pér magazinén/plani shpérndarjes
kartelés limit duhet leshohen nga pérgjegjsja ¢ sektorit t€
shérbimeve.

Nuk ka né rregulloren e brendshme apo urdhér t& vecanté pér
caktimin e punonjésit q¢ do t€ ngarkohet me administrimin e

Pérshkrimi i gjetjes
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duhet t& kryhet nga magazinieri si pér cdo aktiv tjetér.

Nuk ka urdhér pér caktimin e normativave t€ harxhimit t€
karburantit pér 5 automjetet e gjykatés g€ do shérbejé dhe né
planifikim dhe monitorim t& konsumit real. Fletéudh&timet nuk
jané t& nénshkruar nga népunési udhétues dhe né disa raste dhe nga
drejtuesit e mjeteve.

Kriteri: Ligji nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér MFK”, i ndryshuar.
Udhézimi or 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP”’, i ndryshuar, pika 12, 36, 38.,39.

Ndikimi/Efekti: Menaxhim jo efektiv 1 shpenzimeve &
karburantit.

Shkaku: Mungesé e kontrolleve shtesé né menaxhimin ¢
shpenzimeve pér karburant.

r aplikacionit elektronik t& menaxhimit t& karburantit, detyré e cila

Vlerésimi i nivelit t€
rriskut (i lartg, i mesém, 1 Rrisk i mesém
ulét)
Konkluzioni Mosfunksionimi efektiv i sistemit t& kontrollit t& brendshém
Strukturat pérgjegjése t& marrin masa qe :

Dalja e aktiveve nga magazina, pérfshiré dhe karburantin & béhet
mbi bazé t& urdhér dorézimeve/furnizmit t€ léshuar nga shefi 1
sektorit t& shérbimeve; t& caktohet q& adminstrimi i sistemit t&
Rekomandimi menaxhimit t& karburantit t€ b&het nga magazinieri (si pér gjithé
aktivet e tjerd); t& ngrihet komisioni pér rishikimin e normativave
t¢ harxhimit té karburantit pér automjetet € motorcikletén;
fletéudhétimet té plotésohen me t& dhénat e plota e t& nénshkruhen
nga népunési udhétues e drejtuesit e mjeteve.

Afati i fundit pér
zbatimin e rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Menjéher€.

4.7.3.Mbikqyrja e afateve
Né kampionin e marré pér auditim rezulton se pér pagesat e blerjeve t& mallrave dhe shérbimeve
&shté respektuar afati 30 ditor 1 pagesés.

4.7.4.Rakordimet

Pér veprimet ekonomike — financiare (akordim fondesh buxhetore, arkétime nga shérbimet
gjyqésore, pagesave, derdhjeve né buxhet) t& kryera, jané realizuar akt-rakordimet mujore dhe
vjetore me degén e thesarit. Akt-rakordimet jané t& nénshkruar nga dega e thesarit, dhe N/Zbatues
i gjykatés

Gjykata ka hartuar situacionet e shpenzimeve mujore dhe progresive vjetore dhe pas rakordimit 1
jané dérguar KL.GJ-s&€ pér monitorim.

Opinioni i pérgjithshém pér sistemin e transaksioneve pér blerjet dhe shpenzimeve : Sistemi
i kontrollit t& brendshém ka nevojé pér pérmirésime, vlerésohet pjesérisht efektiv dhe me risk té
mesém

4.8 Sistemi i raportimit financiar dhe kontabilitetit.

4.8.1.Regjistrimet né kontabilitet

Mbajtja e kontabilitetit dhe konstatimi (regjistrimi) né kontabilitet i veprimeve ekonomike
(monetare dhe jomonetare) bazohet né Ligjin nr. 9936 daté 26.6.2008 “Pgr menaxhimin e sistemit
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buxhetor né Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar, Ligjin nr.10296, daté 8.7.2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t& ndryshuar si dhe udhézimin nr. 8, daté 9.3.2018 “Pér
procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né& njésité e
geverisjes sé pérgjithéshme”, t&€ ndryshuar me udhézimin nr.5 daté 21.2.2022.

Pér periudhén nga 01.07.2023 deri 31.12.2024 n& dokumentacionin e paraqitur pér auditim
rezulton vetém dokumentacioni bazé (USH, FH, FD, MA, MP, Listpagesa), libri i magazinés 1 cili
pasqyron l&vizjet pér artikujt afatshkurtér t€ bleré dhe libri i arkés i cili pasqyron veprimet me
letrat me vleré(pullat e taksés).

Titulli i gjetjes: Mbajtja e kontabilitetit dhe regjistrimet e veprimeve ekonomike

Nr.gjetjes 12

Subjekti audituar

Gjykata Administrative e Shkallés Paré Lushnje

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja

» Gjykata Administrative e Shkallés Paré Lushnje
» Kegshilli i Larté Gjyqésor

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji nr. 9936 daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqipéris¢”,I ndryshuar

Ligji Nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar.

Udhézimi nr.8, daté 9.3.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né njésité
e geverisjes sé pérgjithéshme”, i ndryshuar

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Pér periudhén 1.7.2023-31.12.2024 nuk jané kryer
regjistrimet n& kontabilitet t& veprimeve(ngjarjeve) ekonomike t&
ndodhura. Pér auditim nuk u vuné né dispozicion libri i madh,
difaré kontabiliteti, kartela llogarie apo regjistrime t€ tjera né
programe kompjuterike por vetém dokumentacioni bazé i kryerjes
s& veprimeve ekonomike (U.shpenzimet, Faturat e blerjeve, fleté
hyrjet nga blerjet, fleté daljet pér aktivet afatshkurtéra té blera)
Kriteri: Udhézimi nr.8, daté 9.3.2018 “Pér procedurat e
pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore
né njésité e geverisjes sé pérgjithéshme”, i ndryshuar
Ndikimi/Efekti: Raportime t& pasakta t& treguesve 1€ pasqyrave
financiare vijetore si t& pabazuara né regjistrime kontable.

Shkaku: Mos ushtrimi i pérgjegjésive menaxheriale t& Shefes
Sektorit t& Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar.

Vlerésimi i nivelit t&

zbatimin e rekomandimit

rriskut (i larté, i mesém, i | Rrisk i Lart&

ulét)

Konkluzioni Mosfunksionim i sistemit t& kontrollit t& brendshém
Késhilli i gjykatés té analizojé situatén né lidhje me
mosmbajtjen e kontabilitetit dhe mosKkryerjen e regjistrimeve

R .. kontable té veprimeve ekonomike t& ndodhura, té nxjeré

ekomandimi et are sges " . v .

pérgjegjésité dhe té marré masa per vendosjen dhe
monitorimit té procedurave té Kkontrollit té brendshém né
sektorin e buxhetit dhe menaxhimit financiar.

Afati i fundit pér

Menjéheré

Statusi 1 rekomandimit

e e o
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4.8.2. Saktésia e raportimit

Gjykata ka hartuar pasqyrat financiare pér vitin ushtrimor t& mbyllur 2023 ndérsa pér vitin 2024
€shté né proces hartimi.

Nga autitimi konstatohet se:

Titulli i gjetjes: Hartimi pasqyrave financiare jo mbi bazén e regjistrimeve kontabéle dhe
pasaktési t& tregueséve t& pasqyrave financiare.

Nr.gjetjes 13

Subjekti audituar Gjykata Administrative e Shkallés Parg Lushnje
Njésité/subjektet e * (jykata Administrative ¢ Shkallés Par& Lushnje
interesuara nga gjetja = Ké&shilli i Larté Gjyqésor

Ligji nr. 9936 daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé”,I ndryshuar
Ligji Nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Pérmbledhja e bazgs ligjore | Kontrollin”, i ndryshuar.
Udbhézimi nr.8, daté 9.3.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paragitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né
njésité e geverisjes sé pérgjithéshme”, i ndryshuar
Situata: Pasqyrat financiare t& vitit 2023 nuk jané hartuar mbi
bazén e t& dhénave & rrjedhin nga regjistrimet kontable dhe si
pasojé treguesit e tyre nuk pasqyrojné té dhéna té sakta mbi
pasuring€ e gjykatés mé 31.12.2023 si vijon:
NE postin “’aktive afatgjata materiale’” nuk &sht& pasqyruar:
-Vlera e ndértesés/godings né t& cilén zhvillon aktivitetin gjykata
€ g€ paraqitet me vleré 0(zero)
-Vlera e Inventarit ekonomik (Mobilje paisje zyre, Paisje
informatike, etj té marré me transferim sipas vendimeve té KLGJ
dhe té bleré gjaté periudhés) me t& cilat zhvillon aktivitetin
gjykata e & paraqitet me vler& O(zero).
Pérshkrimi 1 gjetjes (Bleré sipas USh.nr. 111 dt.20.11.2023 me vieré 117 600 leké pér
blerje paisje mobilje art.231.me FB nr.2020/2023 dt.15.11.2023,
té béra hyrje me FH nr.12 dt.17.11.2023 dhe té pasqyruara né
situacionin e shpenzimeve, dhe P.F. té printuara nga Dega e
Thesarit ).
Kriteri: Udhézimi nr.8, daté 9.3.2018 “Pér procedurat e
pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare
vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithéshme”, i ndryshuar
Ndikimi/Efekti: Raportime t& pasakta té treguesve t& pasqyrave
financiare vjetore dhe t& pabazuara né regjistrime kontable.
Shkaku: Mos ushtrimi i pérgjegjésive menaxheriale t& Shefes
Sektorit t& Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar.
Vlerésimi i nivelit t& rriskut

(i larté, i mesém, j ulery | oK ilart®

Konkluzioni Mosfunksionim i sistemit t&€ kontrollit t& brendshém

Késhilli i gjykatés té analizojé situatén né lidhje me
raportimet e pa sakta né pasqyrat financiare té vitit 2023 té
nxjeré pérgjegjésité dhe té marré masa pér tu siguruar qé
pasqyrat financiare hartohen bazuar né rregjistrime
kontable dhe pasqyrojné pasuriné faktike té gjykatén né
momentin e hartimit té tyre.

Afati i fundit pér zbatimin | Menjéheré

e ——————————————————————————————————————————————
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e rekomandimit
Statusi 1 rekomandimit

Pasqyrat financiare jané depozituar né degén e thesarit brenda afatit ligjor né datén 27.3.2024 dhe
njé kopje éshté dérguar né KLGJ me shkresén nr.2525/1 prot., daté 25.3.2024 dhe degén e
statistikave te rrethit. ’ '

Pasqyrat financiare jané t€ shogéruara me situacionin e shpenzimeve sipas programit, t€ rakorduar
me degén e thesarit dhe shénimet shpjeguese.

Vlerat e posteve t& Pasqyrés s& Pozicionit Financiar nuk jang t& barabarta me vlerat e posteve t&
Pasqyrés sé Pozicionit Financiar té printuar nga SIFQ.(frajtuar tek gjetja)

4.8.3.Menaxhimi i aktiveve financiare

Nga auditimi i dokumentacionit pér veprimet me mjetet monetare dhe vlera t€ tjera prané
arkés(pullat e taksés) konstatohet se kryerja e veprimeve né Cash vjen nga arkétimi i tarifes
gjyqésore népérmjet pullave apo shérbimeve té tjera g€ kryen administrata gjyqésore.

Pér veprimet me arkén dhe pullat e taksés nuk ka rregjistrime kontable por vetém libér té€ pullave i
cili pasqyron térhegjet nga tatimet dhe derdhjet né banké t& arkétimeve nga shitja e pullave.

Pér pullat e taksés pér vitin 2023 &shté kryer akt rakordimet me DRT Fier i cili &€sht€ nénshkruar
nga pérfagsuesit pérkatés (sipas akt rakordimit gjendja e pullave té taksés pér vitin 2023 éshté
542800 leké, nga té cilat gjendje né arké 197800 leké dhe gjendje né degén e thesarit fier 345000
leké té cilat derdhen né janar 2024 sipas deklaratés sé plotésuar).Pér vitin 2024 nuk ka
pérfunduar procesi rakordimit deri né pérfundim t& auditimit.

Opinion i pérgjithshém pér sistemin e raportimit financiar dhe kontabilitetit: Sistemi 1
kontrollit t& brendshém vlerésohet jo efektiv dhe me rrisk té larté.

4.9.Aktivet e géndrueshme

4.9.1. Plotésia

Nga auditimi i menaxhimit i aktiveve pér periudhén 2023, 2024 dhe rezulton se aktivet e blera
gjaté periudhés nén auditim jan& marré né dorézim me komision t& ngritur me urdhér t&
brendshém t& népunésit autorizues dhe jané béré hyrje e marré né pérgjegjési nga magazinieri mbi
bazén e flet hyrjeve.

Pér vitin 2024 jané kryer shpenzime pér rikostruksionin e godinés por deri né pérfundim té
auditimit rezulton se nuk jané kapitalizuar.

Nga auditimi i procedurave t& marrjes me transferim kapital pa pages€ s€ konstatohet se:

Titulli i gjetjes: Dokumentimi i aktiveve gjendje né datén e fillimit t& aktivitetit gjykatés.
Nr.gjetjes 14

Subjekti audituar Gjykata Administrative e Shkallés Paré Lushnje
Njésité/subjektet e »  Gjykata Administrative e Shkallés Paré Lushnje
interesuara nga gjetja = Késhilli i Lart€ Gjyqésor

Ligji Nr.10296, datg 08.07.2010, “Pé&r Menaxhimin Financiar dhe
. . 1 Kontrollin”, i ndryshuar.

Pérmbledhja e bazés ligjore Udhézimi nr. 381'}’ daté 27.12.2011°‘Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP‘, t& ndryshuar.

Situata: Nuk &shté dokumentuar dhe nuk &shté kryer regjlstrlml
kontab&l(marrje né pronési apo “né ruajtje”) pér gjendjen e
aktiveve afatgjata t&€ ndodhura né ambjentet/zyrat e gjykatés né
momentin e fillimit t& aktivitetit gjykatés né datén 1.7.2023. Kéto
aktive jané né pérdorim nga punonjésit e gjykatés por dhénia né
pérdorim nuk shogéruar me dokumentacion pékatés.

Pérshkrimi i gjetjes
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Kriteri: Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011%°Pér menaxhimin e
aktiveve né NJSP‘, t& ndryshuar.

Ndikimi/Efekti. Mosmenaxhim i rriskut lidhur me aktivet pér
egzistenén, saktésing, dhe mbrojtjen e tyre

Shkaku: Mos vleresimi i riskut ne menaxhimin e aktiveve.

Vlerésimi i nivelit t& rriskut
(i larté, i mesém, i ulét)

Rrisk 1 Larté

Konkluzioni

Mosfunksionim i sistemit té& kontrollit t& brendshém

Rekomandimi

Népunési Autorizues té marré masa qé né kuadér té
inventarizimit té pérgjithshém t€ aktiveve té¢ kryhet
identifikimi i aktiveve qé kan& qené gjendje né ambientet e
gjykatés mé 1.7.2023 (referuar inventarit qé shoqéron bilancin
¢ dorézuar né KLGJ né mbyllje té ish gjykatés sé rrethit
Lushnje dhe levizjeve t& mundshme té ndodhura), té hartohet
procesverbali pérkatés té kryhen veprimet kontable(#& pritet
Flet Hyrje) pér marrjen né pronési apo né ruajtje mbi bazén e
vendimarrjes sé¢ KLGJ-sé .

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit

Menjéheré

Statusi i rekomandimit

Titulli i gjetjes: Marrja me

transferim kapital pa pages€ .

Nr.gjetjes 15

Subjekti audituar

Gjykata Administrative e Shkallés Paré Lushnje

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja

»  Gjykata Administrative e Shkallés Paré Lushnje
Keshilli i Larté Gjygésor

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji Nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar. :

Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011°‘Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP¢¢, t& ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: DPér aktivet e marra me tranferim kapital pa pages®
konstatohet se nuk jané respektuar procedurat € tranferimit té
aktiveve si vijon:

1. Pér marrjen me transferim nga KLGIJ, t€ motogikletés tip
«[ x100” me targa AD 818 né pronési t€ ish Gjykatés sé& Rrethit
Gjyqésor Lushnje sipas vendimit KLGIJ, nr. 353 dt. 6.7.2023, t&
béré hyrje né gjykaté me FH. nr.23/2023 dt. 27.12.2023
konstatohet se:

- Edhe pse éshté preré fleté hyrja nga giykata motogikleta
ndodhet né ambientet e KLGJ-sé e pa térhequr.(bashkélidhur
flet hyrjes ndodhet shkresa pércjellése nga KLG]J, nr.3882/1prot
dt.11.7.2023 e vendimit t& KL.GJ nr.353 dt.6.7.2023).

- Nuk éshté dérguar né KLGJ akt konfirmimi pér marrjen e
aktiveve i nénshkruar nga n.autorizues dhe n.zbatues.

. Pér marrjen me transferim nga KLGJ sipas vendimit t& KLGJ
nr.361 dt.13.7.2023 t& katér autoveturave (audi Q7 me targa
AAO81LY , Ford Focus 1.6 me targa AA113GD, Mercedes
Benz me targa TR0272Z, Volséagen Bora me targa AA464AF)
dhe t& njé motogiklete tip “DY125” me targa AT 733
konstatohet se:
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- Nuk ka fleté dalje nga KLGJ pér Gjykatén Administrative té
Shkallés Paré Lushnje por P.Verbal dorézimi i mbajtur df.
14.7.2023 midis pérfaqsuesve té KLGJ dhe pérfaqsuesit té
autorizuar té gjykatés pér tre autovetura dhe njé motocikleté
ndérsa nuk ka procesverbal pér autoveturén Volséagen Bora
me targa AA464AF por né gjykaté éshté preré flet hyrja.

- Nuk éshté dérguar né KLGJ akt konfirmimi pér marrjen e
aktiveve i nénshkruar nga n.autorizues dhe n.zbatues.

3. Pér marrjen me transferim nga KLGJ sipas vendimit t€¢ KLGJ

nr.129 dt.13.3.2024, &€ paisjeve t& teknologjis€ s€ informacionit
rezulton se:
- N& datén 12.12.2023 né€ ambientet e KLGJ-sé &shté mbajtur
procesverbal dorézimi midis tre pérfagésuesve t&€ KLGJ dhe
pérfagsuesit t& TI t€ gjykatés mbi dorézimin drejt gjykatés té
paisjeve sipas tabelés (pér té cilét jepet sasia por jo ¢mimi),
objekt kontrate nr. 4534/28 prot., dt.4.12.2023 me objekt:“Blerje
paisje elektronike F-V | nénshkruar nga pérfaqséuesit e KLGJ,
operatori ekonomik dhe pérfaqésuesi i gjykatés.

- Pér t&€ nj&jtat paisje elektronike né datén s’ka, viti 2024 né&
ambientet ¢ KLLGJ-s€ &shté mbajtur procesverbal marrje né
dorézim nga po t& njéjtét pérfagésues t&€ KLLGJ dhe pérfagsuesit
t& gjykatés me detyré specialist [T(né fakt nuk éshté specialist
IT) mbi marrjen né dorézim t&€ disa paisjeve t€ teknologjisé
informacionit miratuar me vendimin e KLGIJ, nr.129 daté
13.3.2024 “Mbi shpérndarjen e disa paisjeve t& teknologjis¢ sé&
informacionit, né gjykatat e t&€ tre niveleve”. N& procesverbal
pérshkruhet q&¢ pas verifikimit t€ t€ dhénave t€ paisjeve t&
miratuara pérfagsuesit nénshkruajné procesverbalin e marrjes né
dorézim sipas kopjes fleté daljes bashké&lidhur nr.700 daté
27.12.2023 (pér pjesén takuese t& prshkrimit mallit/shérbimit
dhe sasisé )(p.s.shénim i procesverbalit) n€ vlerén 3 758 688
lekg. (fleté dalja e KLGJ éshté né vierén 167 868 000 leké dhe
éshté nénshkruar nga nga magazinieri dhe pérfasues té KLGJ).
Pér sa mé sipér konstatohet se:

- Pér transferimin e paisjeve elektronike nga KLGJ pér
givkatén nuk éshté preré fleté dalje(dokumenti vértetues) pér
sasiné ¢mimin dhe vilerén e paisjeve té transferuara e cila
duhet té nénshkruhej nga pérfaqsuesi i autorizuar i gjykatés.

- Pér té dy procesverbalet e mbajtura nuk ka asnjé veprim té
kryer nga gjykata pér marrjen né pronési(nuk éshté preré flet
hyrje).

- Personat qé kané kryer térheqjen nuk jané té paisur me
autorizim pér térhegjen e paisjeve elektronike.

- Procesverbali i verifikimit té té dhénave té paisjeve dhe
marrjes né dorézim daté s’ka viti 2024 nuk mund té mbahet né
ambientet e KLGJ pasi paisjet elektronike ndodhen né gjykaté
qé nga data 12.12.2023 sipas procesverbalit té dorézimit daté

12.12.2023.

- Nga ana e gjykatés nuk éshté dérguar né KLGJ akt
konfirmimi pér marrjen e aktiveve i  nénshkruar nga
n.autorizues dhe n.zbatues.

Marrja me transferim pa pagesé i aktiveve nuk &sht€ n€ pérputhje
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me udhézimin nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP”’, i ndryshuar, pika 51,55, 56.

Kriteri: Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011¢‘Pér menaxhimin e
aktiveve né NJSP*, t& ndryshuar pika 51, 55, 56.

Ndikimi/Efekti. Aktivet nuk jané marré né pronési nga gjykata.
Shkaku: Mos vleresimi i riskut ne menaxhimin e aktiveve.

Vlerésimi i nivelit t&
rriskut (i larté, i mesém, 1
ulét)

Rrisk i Larté

Konkluzioni

Mosfunksionim i sistemit t& kontrollit t&€ brendshém

Rekomandimi

-Népunési Autorizues dhe népunési zbatues t€ marrin masa gé pas
martjes sé shkresés/vendimit t€ njésis€ g€ miraton apo vendos
transferimin e aktiveve pér gjykatén té pajisé me autorizim t&
punonjésin e caktuar pér térhegjen e aktiveve. Autorizimi t&
nénshkruhet nga n.autorizues dhe n.zbatues.

-Pér térheqjen aktiveve punonjési i autorizuar t& nénshkruaj dhe t&
marré kopjen e Fleté Daljes t& léshuar nga njésia q& transferon
aktivin/aktivet.

-Pér hyrjet e aktiveve t& marra me transferim pa pagesé sipas
vendimeve t& KLGJ t& dérgohet prané KLGJ akti i konfirmimit i
nénshkruar nga n.autorizues dhe n.zbatues.

-Pér motogikletén tip “Lx100” me targa AD 818 t&€ merren masa
pér terheqjen nga ambientet ¢ KLGJ dhe vendosjen né ambientet e
gjykatés.

-Pér paisjet elektronike t& montuara né gjykaté procesverbali i
marrjes né dorézim t& kryhet nga njé komision i ngritur me urdhér
t& brendshém t& titullarit gjykatés, né pérbérje t& t& cilit t€ jené
punonjés t& TI s& gjykatés, mbi bazén e kopjes s& procesverbalit t€
marrjes né dorézim t& mbajtur nga komisioni i marrjes né dorézim 1
ngritur n& zbatim té kontratés nr. 4534/28 prot.,dt.4.12.2023 me
objekt: “Blerje paisje elektronike F-V ”, flet¢ daljes s& transferimit
t& paisjeve elektronike q& jané dérguar gjykatés, dhe pas kryerjes sé
testimit t& funksionimit.

Afati i fundit pér
zbatimin e rekomandimit

Menjéheré

Statusi 1 rekomandimit

Titulli i gjetjes: Mos kryerja e veprimeve né zbatim t&€ vendimeve t& KLGJ pér marrjen me

transferim té aktiveve

Nr.gjetjes 16

Subjekti audituar

Gjykata Administrative e Shkallés Paré Lushnje

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja

= Gjykata Administrative ¢ Shkallés Paré Lushnje
» Késhilli i Lart€ Gjygésor

Ligji Nr.10296, dat¢ 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe

Pérmbledhja e bazés Kontrollin”, i ndryshuar.
ligjore Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011¢‘Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP¢¢, té& ndryshuar.
Situata: -Me shkresén e KL.GJ nr.3006 Prot., daté 3.6.2024 “Mbi
Pérshkrimi i gjetjes transferimine disa aktiveve prané gjykatés tuaj”, dérgohet vendimi

i KL.GJ nr.269 daté 29.5.2024 “Mbi rishpérndarjen (transferimin)e
disa aktiveve népér gjykata”, me t& cilin ésht€ miratuar lista e

A e e eI
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aktiveve pér transferim (bashkélidhur vendimit), me 268 artikuj.

- Me shkresén e KLGJ nr.4957/9 Prot., daté 11.10.2024 “Mbi
rishpérndarjen(transferimin) e disa aktiveve prané gjykatés tuaj”,
dérgohet vendimi i KLGJ nr. 601 daté 9.10.2024 “Mbi
rishpérndarjen (transferimin) e disa aktiveve népér gjykata”, me t&
cilin &shté miratuar lista e aktiveve pér transferim (bashkélidhur
vendimit dhe pasqyrat nr.21 dhe nr.22), me 175 artikuj afatgjaté
dhe afatshkurtér.

Pér t&€ dy vendimet e KLGJ konstatohet se:

-Vendimet pér transferim jané shoqéruar me listat pérkatése t&
aktiveve dhe t& dhénat e tyre por nuk jepen t€ dhéna pér njésiné e
cila do t& kryej transferimin por vetém pér njésin€ qé do ti marré
me transferim.

- Nga ana e gjykatés deri né 31.12.2024 (periudhén e auditimit)nuk
jané kryer veprime t€ métejshme pér marrjen né€ pronési té
aktiveve.

Mosmarrja né pronési e aktiveve nuk &shté né pérputhje me ligjin
nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhim financiar dhe
kontrollin”, 1 ndryshuar dhe udhézimit nr. 30, dat€ 27.12.2011°‘Pér
menaxhimin e aktiveve n€ NJSP*‘, i ndryshuar

Kriteri: Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011°‘Pér menaxhimin e
aktiveve né NJISP¢‘, t€ ndryshuar, Kreu IV. Sistemi kontrollit
periodic té aktiveve.

Ndikimi/Efekti. Mosmenaxhim 1 rriskut lidhur me aktivet pér
egzistenén, saktésing, cilésing e gjendjes fizike dhe mbrojtjen e tyre
Shkaku: Mos vleresimi i riskut ne menaxhimin e aktiveve.

Vlerésimi i nivelit t&

zbatimin e rekomandimit

rriskut (i larté, i mesém, 1 | Rrisk i Larté
ulét)
Konkluzioni Mosfunksionim i sistemit t& kontrollit t& brendshém
Népunési Autorizues t& marré masa pér kryerjen e procedurave pér
marrjen né pronési t€ aktiveve t&€ miratuara sipas vendimeve té
R e KLGJ. Aktivet t& evidentohen népé&rmjet flet hyrjeve t€ shogéruara
ekomandimi - o 1
me dokumentacionin e procedurave t& ndjekura.
Akti i konfirmimit t& marrjes hyrje t& aktiveve pér t€ dy vendimet ti
dérgohet KLGJ.
Afati 1 fundit pér

Menjéheré

Statusi 1 rekomandimit

4.9.2. Egzistenca

Nga auditimi rezulton se gjykata nuk ka njé regjistér t&€ aktiveve n€ zbatim t& udhézimit nr. 30,
daté 27.12.2011°‘Pér menaxhimin e aktiveve né NJSP“‘i ndryshuar, Kap.III, pikat 26-33.
Titulli i gjetjes: Mungesa e rregjistrit t&€ aktiveve

Nr.gjetjes 17

Subjekti audituar Gjykata Administrative ¢ Shkallés Paré Lushnje
Njésité/subjektet e »  Gjykata Administrative e Shkallés Paré Lushnje
interesuara nga gjetja »  Késhilli i Lart€ Gjygésor

N . . Ligji Nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Pérmbledhja e bazés N
ligjore Kontrollin”, i ndryshuar.

Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011¢‘Pér menaxhimin e aktiveve né&
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NJSP‘‘, t& ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Népunési zbatues nuk ka hartuar regjistrin e aktiveve si
detyrim ligjor q& rrjedh nga ligji 10296 daté 08.07.2010, “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar dhe udhézimi
nr.30, dat€ 27.12.2011°‘Pér menaxhimin e aktiveve n& NISP¢, t&
ndryshuar, Kap.III, pikat 26-33.

Kriteri: Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011¢“Pér menaxhimin e
aktiveve n& NJSP*‘, t& ndryshuar, Kap.I1I,

Ndikimi/Efekti. Mosmenaxhim i rriskut lidhur me aktivet pér
egzistenén, saktésing, cilésing e gjendjes fizike dhe mbrojtjen e tyre
Shkaku: Mos vleresimi i riskut ne menaxhimin e aktiveve.

Vlerésimi i nivelit té

zbatimin e rekomandimit

rriskut (i larts, i mesém, i | Rrisk i Larté
ulét)
Konkluzioni Mosfunksionim i sistemit t& kontrollit t& brendshém
Népunési Autorizues t& marré pér krijimin dhe pérdit€simin e
Rekomandimi regjistrit t€ aktiveve népérmjet népunésit zbatues dhe evidentimin e
t€ gjithé aktiveve té gjykatés.
Afati i fundit pér

Deri né 30.6.2025

Statusi 1 rekomandimit

4.9.3. Saktésia

Aktivet afagjata materiale né pérdorim t& punonjésve nuk jané evidentuar né kartelat personale né
momentin € marrjes s& tyre dhe as né& flet inventarizime individuale pasi nuk &shté kryer

inventarizimi.
4.9.4. Inventarét

U audituan procedurat pér kryerjen e inventarizimit t& pérgjithshém t& aktiveve pér vitin 2023 dhe

2024.

Nga auditimi rezulton se nuk &shté kryer inventarizimi i pérgjithshém i aktiveve edhe pse pér
vitin 2024 &shté& ngritur komisioni pér kryerjen e tij me nr. 9154 prot., daté 2.12.2024.
Titulli i gjetjes: Inventarizimi i pérgjithshém i aktiveve

Nr.gjetjes 18

Subjekti audituar

Gjykata Administrative e Shkallés Paré Lushnje

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja

" Gjykata Administrative ¢ Shkallés Parg Lushnje
= Ke&shilli i Lart¢ Gjygésor

Pérmbledhja e bazés ligjore

Ligji Nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar.

Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011¢“Pér menaxhimin e aktiveve né
NJSP“‘, té ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Pér vitin 2023 dhe 2024 gjykata nuk ka kryer
inventarizimin e pérgjithshém t& aktiveve si detyrim q€ rrjedh né
zbatim t& ligjit nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhim
financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar dhe udhézimit nr. 30, daté
27.12.2011°‘Pér menaxhimin e aktiveve né NJSP¢, i ndryshuar
Kriteri: Udhézimi nr.30, daté 27.12.2011¢“Pér menaxhimin e
aktiveve né NIJISP*‘, t¢ ndryshuar, Kreu IV. Sistemi kontrollit
periodic té aktiveve.

Ndikimi/Efekti. Mosmenaxhim i mriskut lidhur me aktivet pér
egzistenén, saktésing, cilésiné e gjendjes fizike dhe mbrojtjen e

tyre
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Shkaku: Mos vleresimi i riskut ne menaxhimin e aktiveve.
Vlerésimi i nivelit t& rriskut

i larté, i mesém, juler) | skilLarté

Konkluzioni Mosfunksionim i sistemit t& kontrollit t& brendshém

GMS e gjykatés t€ analizojé situatén dhe t& nxjerré pérgjegjésité
né lidhje me moskryerjen e inventarizimit t& pérgjithém t&
aktiveve pér vitin 2023 dhe 2024. Népunési Autorizues t& marré

Rekomandimi masa g€ komisioni i ngritur pér vitin 2024 t& realizojé kryerjen e
ploté t& inventarizimit t& pérgjithshém t& aktiveve dhe nxjerrjen e
rezultateve t& tij.

Afati i fundit pér zbatimin

e rekomandimit Menjéheré

Statusi i rekomandimit

4.9.5. Amortizimi

N& pasqyrat financiare t& vitit 2023 &sht& pasqyruar amortizimi vetém pér mjetet e transportit por
nuk ka dokumentacion pér ményrén e llogaritjes dhe normat e pérdorura. Pér t& dy vitet 2023 dhe
2024 nuk ka rregjistrime kontable dhe dokumentacion pér llogaritien e amortizimit. N& kéto
kushte nuk mund t& japim vlerésim né& lidhje me metotén dhe normat e pérdorura pér amortizimin
e aktiveve afatgjata.

Opinion i pérgjithshém pér sistemin e aktiveve té géndrueshme: Sistemi i kontrollit t&
brendshém vlerésohet jo efektiv dhe me rrisk t& larté.

4.10.Detyrimet e papaguara

4.10.1.Egzistenca

N& zbatim € ligjit nr. 48, daté 24.4.2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e
tregtare”, ligjit nr. 9936, daté 26.8.2008 “Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor né R.SH”, t&
ndryshuar, Udhézimit t&¢ MFE nr. 37, daté 6.10.2020 “Pér monitorimin dhe publikimin periodik té
stokut té detyrimeve té prapambetura té qeverisjes sé pérgjithshme”, auditimi u krye né drejtim t&
detyrimeve t€ papaguara(prapambetura).

Nga auditimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion(U.Shpenzimeve), rakordimeve vjetore me
degén e thesarit, pasqyrave financiare pér vitin 2023 konstatohet se gjykata nuk ka detyrime t€ pa
evidentuara dhe t€ papaguara n& kuptim t&¢ Udhézimit t& MFE nr. 37, daté 6.10.2020 “Pér
monitorimin dhe publikimin periodik té stokut té detyrimeve té prapambetura 1¢ geverisjes sé
Dpérgjithshme”.

4.10.2.Regjistrimi

Nga auditimi me zgjedhje i pagesave pér angazhimet buxhetore t& marra pér blerje mallra e
shérbime, etj dhe detyrimeve t& lindura prej tyre rezulton se &shté respektuar afati 30 ditor dhe
nuk jan€ krijuar detyrime t€ prapambetura apo té krijuara rishtazi.

Njékohésisht u audituan detyrimet e lindura né muajin dhjetor t& ¢do periudhe ushtrimore t&
mbyllur dhe rezulton se ato jané deklaruar né pasqyrat financiare vietore dhe pagesat jané kryer
né€ muajin janar t& vitit pasardhés brenda periudhés 30 ditore.

Pér mungesé € regjistrimeve kontable pér periudhén e audituar nuk mund t& japim njé opinion
pér siguri t€ arésyeshme né lidhje me detyrimet e prapambetuara apo té papaguara.

4.10.3.Pagesat pér detyrimet e prapambetura

Pér periudhé 1.7.2023-31.12.2024 nuk jané kryer pagesa pér detyrime t& prapambetura né kuptim
t€ Udhézimit t&€ MFE nr. 37, daté 6.10.2020 “Pér monitorimin dhe publikimin periodik té stokut té
detyrimeve té prapambetura té geverisjes sé pérgjithshme”.

m
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Opinion i pérgjithshém pér sistemin e detyrimeve t& papaguara: Pér shkak t& mungesés sé
regjistrimeve kontable pér periudhén e audituar nuk mund t& japim njé opinion pér siguri t&
arésyeshme né lidhje me detyrimet e papaguara.

4.11.T€ ndryshme t& dala gjaté angazhimit t& auditimit

Pér shkak se problemi i energjis¢ elektrike t& konsumuar t& palikuidiuvar nga ish Gjykata
Administrative e Shkalllés s¢ Paré Vloré nuk pérbén shpenzim dhe detyrim i prapambetur,
trajtimi i saj po pérfshihet né kété céshtje.

Titulli i gjetjes: Mos likudimi i detyrimeve (principal + Kamatvonesa) t& konsumit t& energjiseé
elektrike nga ish Gjykata ¢ Shkallés sé Paré Administrative, Vloré

Gjetja nr.19

Subjekti audituar Gjykata Administrative e Shkallés Paré&, Lushnjé

* Qjykata Administrative ¢ Shkallés Paré, Lushnjé

* Gjykata e Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém

* Gjykata e Shkallés s&¢ Paré t& Juridiksionit t€ Pérgjithshém
Vloré

» Késhilli i Larté Gjyqésor

Njésité/subjektet e
interesuara nga gjetja

Ligji 10296 daté 8.7.2010, Pér Menaxhimin Financiar dhe

Pérmbledhja e bazés ligjore Kontrollin", i ndryshuar, neni 9, pika 3, neni 12 pika 2, 3.

Situata: Dy ish gjykatat respektivisht ish Gjykata e Shkallés s&
Paré Administrative Vloré dhe ish Gjykata e Apelit Vlorg, pas
zbatimit t& hartés s&€ re gjyqésore jané shkriré dhe bashkuar
respektivisht me Gjykatén Administrative t€ Shkallés sé Paré,
Lushnjé¢ né muajin Korrik 2023 dhe Gjykatén e Apelit té
Juridiksionit t€ Pérgjithshém né muajin shkurt t& vitit 2023, duke
iu kaluar pérgjegjésia e zgjidhjes s& problematikave dhe likuidimit
t€ detyrimeve t€ mbartura nga dy ish gjykatat.

Problematiké, qé ka mbetur ende e pazgjidhur &shté ajo pér
detyrimet e papaguara t& energjisé elektrike furnizuar/faturuar pér
matésin e kontratés nr. FI0A020014004064 ¢ lidhur né& emér t& ish
Gjykatés s& Apelit Vloré, por t& konsumuar pér periudhén Néntor
2013 deri Qershor 2023 nga ish Gjvkata Administrative e Shkallés
sé Paré Vioré, e Korrik 2023 e né vijim nga Gjykata e Shkallés
s€ Par€ t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Vloré.

Pérshkrimi i gjetjes
Kjo problematiké éshté trajtuar mé paré né auditimet e kryera né
Qershor té vitit 2022 dhe Mars 2023 (verifikimi i zbatimit té
rekomandimit té [éné) né ish gjykatén Administrative té Shkallés sé
Paré Vioré dhe Néntor 2023 né Gjykatén e Shkallés sé Paré té
Juridiksionit té Pérgjithshém, Vioré dhe jané léné rekomandimet,
té cilat nuk kané gjetur zbatim. Konkretisht:

Rekomandimi pér ish Gjvkata Administrative e Shkallés sé Paré
Vioré (1€né né auditimin e Qershor 2022 dhe i riléné né auditimin
Mars 2023): Gjykata né bashképunim me Gjykatén e Apelit Vloré
dhe FSHU/OSHEE, Dega Vloré, t&€ analizojé né Késhillin e
Gjykatés e t€ ndérmarré hapa konkrete pér zgjidhjen e problemit té
detyrimeve t€ krijuara pér konsumin e energjisé elektrike dhe
ndryshimit/lidhjes t& kontratés né emér t& Gjykatés Administrative
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t& Shkallés s& Paré Vlorg.

Rekomandimi pér Gjyvkatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit 1é

Pérgjithshém. Vioré (1én€ né Néntor 2023): né bashképunim me

FSHU-n¢ (OSHEE Vlorg), deri né zgjidhjen e problematikave té&
trashéguara, t€ marré masa t& pezullojé kontratén e lidhur né emér

t€ ish Gjykatés s& Apelit dhe t& ndérpritet furnizimi/faturimi i

energjisé elektrike q& konsumohet me ané t& késaj kontrate dhe té
béhet lidhja e furnizimit t& ambienteve t& Katit t€ dyté me matésin
e kontratés q€ &shté né emér t& saj.

Sipas konstatimeve né auditimet e méparshme, megjithé kérkesat
verbale (takimeve) dhe ato shkresore t& gjykatave pér periudhén
deri n€ muajin Néntor 2023 pér t€ zgjidhur kontratén me ish
Gjykatén e Apelit Vloré dhe lidhur kontratat né emér t&€ gjykatave
q¢ 1 konsumonim né& fakt, OSHEE dega Vloré nuk i &shté
pérgjigjur me pretendimin e njohjes dhe likudimit prej tyre té
detyrimit té krijuar ndér vite. Nga ana tjetér Gjykatat nuk e kané
njohur si detyrim t€ prapambetur e nuk e kané& likuiduar me
arsyetimin qé ligjérisht éshté e pamundur pasi kontrata dhe faturat
nuk jané né emér té tyre, por té ish Gjykatés sé Apelit.

Sipas informacionit t€ marré né vijim t€ zbatimit t&
rekomandimeve rezulton se Gjykata e Shkalles sé Paré té

Juridiksionit té Pérgjithshém Vioré i éshté drejtuar FSHU-sé dega

Vioré me shkresén nr. 819 prot., daté 26.2.2024 ku i ka kérkuar
pezullimin e kontratés dhe lidhjen e energjisé me matésin qé éshté
né emér té saj, e cila nuk éshté plotésuar me kushtin qé duhet té
mbyllen detyrimet e méparshme. Kérkesa éshté pérséritur sé

fundmi me Nr.724 Prot, daté 11.2.2025.

Referuar konkluzionit nga auditimet e méparshme e informacionit/

dokumentacionit q¢ morém pér masat e ndérmarra né vijim

vlerésojmé se mos zgjjidhja e problemit &shté shkaktuar nga

veprimet apo mos veprimet né kohég, t&:

- Furnizuesit t¢ Shérbimit Universal (FSHU)/OSHEE, g€ né&
momentin (Néntor 2006) kur ish Gjykata e Apelit &shté
zhvendosur né€ godiné tjetér dhe ka njoftuar zyrtarisht (shkresa
nr.420 dat¢ 20.4.2007) dhe verbalisht me paragitjen prané
sportelit t& shérbimit pér prishjen e kontratés n& emér t€ saj me
dhe né vijim pas kérkesave g¢€ jané béré nga dy gjykatat e tjera.

- Tre gjykatave: ish Gjykata e Apelit Vlor€, Ish Gjykata e Rrethit
Gjyqgésor Vloré (sot Gjykata e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit
té Pérgjithshém, Vloré), ish Gjykata Administrative e Shkallés
s& Par€ Vloré qé nuk kané rakorduar veprimet pér gjetjen né
kohé& t& modaliteteve pér pagesat e faturave t& energjisé apo
hapjen e proceseve gjyqésore pér mos njohjen e detyrimeve si
shkak i mos veprimeve t&€ FSHU/OSHEE dega Vloré.

Kriteri: Ligji nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar

dhe Kontrollin", i ndryshuar, neni 9, pika 3, neni 12 pika 2,3 ku

pércaktohen pérgjegjshmérité menaxheriale t&€ népunésit autorizues
dhe zbatues pér statusin e sistemeve té kontrollit té brendshém, pér
riskun e mashtrimit e té parregullsive dhe té ¢do mangésie serioze
qé pengon realizimin e objektivave, ose risqe, té cilat nuk jané
adresuar nga njésia, masat korrektuese té marra dhe (é

gérmbushum nga nivelet e menaxhimit té ng’ésisé’ gé’ dre!'toéné’.
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r Ndikimi/Efekti: Jané rritur padrejtésisht detyrimet e papaguara t€
energjisé elektrike pér principalin dhe kamatvonesat.

Shkaku: Mos rakordim t& veprimeve nga titullarét e ish gjykatave
dhe mos veprim nga FSHU/ OSHEE dega Vlor€ pér gjetjen e
zgjidhjes sé likuidimit t& detyrimeve.

Vlerésimi i nivelit t&é rriskut

(i larté, i mesém, i ulét) Rrisk i Larte

Mosfunksionimi efektiv i sistemit té kontrollit t€ brendshém né

Konkluzioni lidhjen e kontratés dhe konsumin e energjisé elektrike.

Gjykata né bashképunim me Gjykatén e Apelit té Juridiksionit
té Pérgjithshém, Tirang, Gjykatén e Shkallés sé Paré té
Juridiksionit té Pérgjithshém, Vloré dhe KLGJ-né pér
mbylljen pérfundimtare té detyrimit dhe ndryshimit/lidhjes sé
kontratés né emér, Gjykatés Shkallés sé Paré té Juridiksionit
té Pérgjithshém, Vlorg, té analizojé hapésirat ligjore, hapat gé
duhet té ndérmerren dhe modalitetet pér: njohjen dhe
likuidimin e detyrimit principal té energjisé elektrike té
konsumuar prej tyre me kontratén nr. FI10A020014004064 dhe
ndjekjen né rrugé gjyqésore té mos njohjes sé detyrimit t&
kamatvonesave té shkaktuar nga mosveprimet e Furnizuesit €
Shérbimit Universal, Dega Vloré.

Rekomandimi

Afati 1 fundit pér zbatimin e

rekomandimit Menjéheré.

Statusi i rekomandimit

Gjaté auditimit nuk u konstatuan problematika t& tjera t& paparashikuara né programin e auditimit.

N& pérfundim t& procesit t& vlerésimeve t€ béra nga grupi i auditimit pér periudhén 1.7.2023-
31.12.2024, bazuar né nenin 6, pika c) & ligjit nr.114/2015, date 22.10.2015 “Pér Auditimin e
Brendshém né Sektorin Publik”, i ndryshuar pér arritjen e objektivave né vazhdim, sygjerojmé
dhénien e rekomandimeve pér ndregjen e parregullsive t& cilat synojné té ulin mundésing e
pérséritjes t& kétyre rasteve né t& ardhmen, Aneksi nr.1 “Pérmbledhése e rekomandimeve”,
bashklidhur raportit t&€ auditimit.

Keshilli i Gjykatés té analizojé gjetjet nga auditimi, t¢ marri masa pér zbatimin e
rekomandimeve té sygjeruara nga auditimi. T€ nxjerré pérgjegjésité pérkatése dhe t¢
njoftojé zyrtarisht Késhillin e Larté Gjyqgésor, pér kété proges.

Raporti pérfundimtar hartohet né 3 (tre) kopje, nga té cilat, njé kopje administrohet nga DAB-
ja, njé kopje géndron né protokoll dhe njé kopje i dérgohet gjykatés.

Plani i veprimit i konfirmuar nga ana juaj té dérgohet né DAB prané KLGJ-sé, jo mé voné se
30 dité nga data e marrjes té raportit pérfundimtar.

Grupi i Auditimit

Marjana Sulshabanaj

Auken Herri
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Aneksi 1
PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE
PER GIYKATEN ADMINISTRATIVE TE SHKALLES SE PARE LUSHNJE

Nr. Rekomandimet Niveli i Riskut

I | SISTEMI I QEVERISJES DHE ADMINISTRIMIT

Gjykata né bashképunim me organin gendroré (pér sigurimin e fondeve), duke
analizuar dobésité, t& hartohet njé plan veprimi pér garantimin e ruajtjes dhe
sigurisé né gjykaté dhe né zyrat e shérbimit, né pérputhje me standardet e
kerkuara.

Gijykata pér njé administrim mé efektiv dhe rritjen e sigurisé fizike né Dhomén e
Serverave né drejtim t& uljes s& riskut, né bashképunim me organin gendroré(pér
2 | sigurimin e fondeve) t& marré masat e nevojéshme pér pérmirésimin e kushteve t& I Mesém
sigurisé, sipas standardeve te miratuara pér ndertimin dhe administrimin e
dhomes se serverave per Sistemin e Drejtesise.

~ Te krijohen kushtet teknike dhe teknologjike per ruajtjen dhe sigurine fizike te
dokumentacionit arkivor gjyqesor dhe administrativ ne zyrat e arkives.

- Komisioni i Ekspertizes, te hartoje listen konkrete me afatet e ruajtjes t&
3 | dokumentacionit arkivor administrativ. Té béhet —pérpunimi i dokumentacionit I Mesém
arkivor administrativ, inventarizimi dhe asgjesimi i dokumentacionit te
perkohshem ge ka plotesuar afatin e ruajtjes dhe nuk paraqet vlere per ruajtje te
metejshme.

I | SISTEMI I PROKURIMEVE

- Pérpara se te perllogaritet fondi limit t€ hartohen/ sigurohen specifikimet
teknike, t& cilat duhet t& pérshkruajné minimumin ose térésin€ ¢ elementeve me t&
réndésishme pérbérése, q& garantojné cilésiné e kérkuar.

- Fondi limit pér “Blerje Karburanti” te pérllogaritet bazuar né:

a) ¢mimin e bursés, sé datés kur éshté publikuar njoftimi i kontratés s& procedurés
s& prokurimit, i konvertuar sipas kursit zyrtar t€ kémbimit t& Bankés sé Shqipérisé
t& késaj date; b) elementet fiskale; ¢) normén e fitimit t& shprehur né vleré
absolute.

- N& kérkesat e perzgjedhjes te vendosura né ftesén pér oferté te kerkohet qe
oferta e Operatorit Ekonomik te jete e shprehur né marzh fitimi né vlere absolute,
4 | e cila duhet t& jeté e pandryshuar gjaté gjithé koh&s s& zbatimit t& kontratés. I Mesém
- Né kushtet e vendosura ne ftesén pér oferté dhe né kontratén e furnizimit me
karburant, t& pércaktohet qarté q& furnizmi/ ngarkimi né sistemin elektronik t&
administrimit t& karburantit t& jeté né bazé t& kérkesave periodike mujore t&
gjykatés dhe faturimi nga kontraktori/ shitesi t& jeté né fund t& ¢do periudhe/
muaji pér sasing e karburantit t& konsumuar.

Mbi bazén e faturés t& blerjes periodike/ mujore té pritet flet hyrja e shoqéruar me
raportin nga sistemi elektronik i administrimit karburantit dhe kuponat tatimorg té
furnizimit t& ¢do mijeti dhe njékohésisht té pritet fletédalja (dokumenti vértetues) e
cila t& shogérohet me fleté udhétimet e dorézuara nga drejtuesi i mjetit pér
justifikimin e konsumit t& karburantit.

IV | MENAXHIMI I BURIMEVE NJEREZORE

Strukturat pérgjegjése t& marrin masa pér:

- Respektimin e afatit t& percaktuar pér punonjésit g€ jan€ né periudhé& prove (me
emérim paraprak), duke vleresuar dhe marré vendimet pér konfirmimin /
5 | moskonfirmimin/ zgjatjen e periudhés sé provés sé népunésit civil gjyqésor, né
afatet e percaktuara né legjislacionin né fuqi. I Mesém
- Vendimet e Késhillit t& Gjykatés t& pércillen né KLGJ sipas afatit t& pércaktuar,
pér t& kryer veprimet né Regjistrin Qendror t& Personelit.

Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore, t& marré masa per;

- Plotésimin me té gjithé dokumentacionin q& duhet t& pérmbajé dosja e

] Mesém

] Mesém

P e e
Adresa:Godina “Poli i Drejtésisé”, Rruga “Ana Komnena”, Tirané www.klgj.al, email: kontakt@klgj.al 66




punonjésit/perditésimin, né vijimési t& dosjeve t& punonjésve duke béré pjesé té
tyre aktin e dhénies sé statusit t& népunésit civil gjyqésor,vlerésimet periodike pér
performancén né pung, certefikatat e trajnimeve t& kryera nga népunésit civil
gjygésor dhe punonjésit e tjere gjyqésore sipas akteve né fuqi, “Pér rregullat e
hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t&
personelit e t€ regjistrit gendror t& personelit”.

- Pér rastet e mungesave t& Diplomave pér pérfundimin e programit t& studimit,
Gjykata t& kérkojé informacion zyrtar né Qendrén e Shérbimeve t& Arsimit, si
institucioni q& administron rregjistrin shtetéror t& diplomave.

Struktura pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore, t& marré masa pér
sistemimin, inventarizimin dhe arkivimin e t& gjithé procedurave t&
rekrutimit/pranimit né puné t& punonjésve, né dosje té vecanta, me t& gjithé
dokumentet/praktikén e krijuar qé nga njoftimet/kérkesat/testimet/ankesat. .. etj,
deri tek urdheri pér fillimin e marrdhénies sé punés nga punonjési.

I Mesém

V | SISTEMIIPAGAVE DHE SHPERBLIMEVE

Strukturat pérgjegjése t& marrin masa pér rishikimin e funksionimit sistemit t&
kontrollit t& brendshém né Sektorin e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar:

- Duke pércaktuar qarté detyrat dhe pérgjegjésité e secilit punonjés qé merret me
progedurat e sistemit té pagave.

- Listépagesat t& plotésohen nga punonjési i caktuar pér pagat, duke u mbéshtetur
né t& dhénat e dokumentacionit bazg (listeprezenca).

8 | - Né& pérfundim t& procesit t& hartimit listépagesat t& nénshkruhen nga punonjést i I Mesém
caktuar pér pagat, kontrollohen dhe nénshkruhen nga punonjési i caktuar me
menaxhimin e burimeve njerézore.

- Népunési Zbatues, para miratimit t& listépagesave t& sigurohet né lidhje me
rregullshméring e jashtme, kontrollin nga pikpamja e zbatimit t& ligjshmérisé dhe
kontrollin e saktésisé s& veprimeve aritmetike.

VI | SISTEMI TE ARDHURAVE NGA TARIFAT GJYQESORE

Nga ana e gjykatés t& merren masa gé:

- T¢ analizohet e t& sistemohet dokumentacioni i veprimeve t& kryera n& tre zyrat
e shérbimit q& nga 1.7.2023 deri tani né arkétimin/derdhjen e t& ardhurave,
gjendjen e pullave t& taksés, t& krahasohet rezultati me rakordimin e béré me
drejtoring e tatimeve dhe degén e thesarit dhe n raste t& diferencave t& nxirren
pergjegjésité pérkatése e t& sistemohen ato nga personat pérgjegjés.

- T€ krijohet “gjurma e auditimit™ me proceset e detyrat e cdo punonjési/strukture
(kancelari, sektori shérbimit, sektori buxhetit e menaxhimit financiar) né kryerjen
¢ monitorimin e shérbimeve, arkétimin, rakordimin e derdhjen né buxhet t&
ardhurave nga tarifat e shérbimeve gjyqésore, mbajtjen e dokumentacionit
autorizues, vertetues, kontabilitetit.

I Mesém

m
e R e —
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SISTEMI I TRANSAKSIONEVE BLERJEVE DHE SHPENZIMEVE

10

Strukturat pérgjegjése t€ marrin masa qé:

- Para nisjes me shérbim jashté qendrés sé punés, punonjésit t€ pajisjen me
autorizim t€ Titullarit t& Gjykatés ku t& pércaktohen koha e zgjatjes s& shérbimit
dhe géllimi i tij. Trajtimi financiar i punonjésve té jet& konform akteve ligjore.

T& pérllogaritet efekti i trajtimit financiar t& gabuar té punonjésve, q& jané
dérguar me shérbim jasht& qendrés s& punés gjaté periudhés 1.7.2023 e né vijim,
sipas konstatimeve né raportin e auditimit, dhe t& nxirret urdhri zhdémtimit pér
kthimin e shumés nga personat q& i kané pérfituar padrejtésisht.

-T& caktohen punonjésit pér mbikqyrjen dhe monitorimin e shpenzimeve postare.
T& kérkohet nga operatori Posta Shqiptare regjistri postar me listén analitike pér
objektet postare t& dérguara/faturuara. Konfirmimi dhe likudimi i faturés tatimore
t€ shérbimit postar t& b&het pasi t& jeté béré rakordimi i késaj liste me t€ dhénat e
regjistrit t& brendshém t& gjykatés dhe t& keté rezultuar faturim i rregullt.

I Mesém

11

Strukturat pérgjegjése t& marrin masa qé: dalja e aktiveve nga magazina, pérfshiré
dhe karburantin t& béhet mbi bazé t& urdhér dorézimeve/furnizmit t& l&shuar nga
shefi e sektorit t& shérbimeve; adminstrimi i sistemit t& menaxhimit t& karburantit
t& béhet nga magazinieri (si pér gjithé aktivet e tjera);té ngrihet komisioni pér
rishikimin e normativave t€ harxhimit t€ karburantit pér automjetet e
motorcikletén; fletéudhétimet t& plotésohen me t& dhénat e plota e t€ nénshkruhen
nga népunési udhétues e drejtuesit e mjeteve.

I Mesém

SISTEMI I RAPORTIMIT FINANCIAR DHE KONTABILITETIT

12

Késhilli i gjykatés t& analizojé situatén né lidhje me mosmbajtjen e kontabilitetit
dhe moskryerjen e regjistrimeve kontable t& veprimeve ekonomike t& ndodhura,
t& nxjeré pérgjegjésité dhe t& marré masa pér vendosjen dhe monitorimit t&
procedurave t& kontrollit t&¢ brendshém né& sektorin e buxhetit dhe menaxhimit
financiar

] Larté

13

Késhilli i gjykatés t& analizojé situatén né lidhje me raportimet e pa sakta né
pasqyrat financiare t&€ vitit 2023 t& nxjeré pérgjegjésité dhe t&€ marré masa pér tu
siguruar gqé pasqyrat financiare hartohen bazuar né rregjistrime kontable dhe
pasqyrojné pasuring faktike t& gjykatén né momentin e hartimit t€ tyre.

I Larté

SISTEMI I AKTIVEVE TE QENDRUESHME

14

Népunési Autorizues té marré masa g€ né kuadér t€ inventarizimit té&
pérgjithshém té aktiveve té kryhet identifikimi i aktiveve q&€ kan& qen& gjendje né
ambientet e gjykatés mé 1.7.2023 (referuar inventarit qé shogéron bilancin e
dorézuar né KLGJ né mbyllje té ish gjykatés sé rrethit Lushnje dhe levizjeve té
mundshme té ndodhura), t& hartohet procesverbali pérkatés t¢ kryhen veprimet
kontable(té pritet Flet Hyrje) pér marrjen né pronési apo né ruajtje mbi bazén e
vendimartjes s€ KLGJ-s€ .

I Larté

15

Népunési Autorizues dhe népunési zbatues t€ marrin masa g€ pas marrjes sé
shkresés/vendimit t€ njésisé q&€ miraton apo vendos transferimin e aktiveve pér
gjykatén t€ pajisé me autorizim t& punonjésin e caktuar pér térhegjen e aktiveve.
Autorizimi té nénshkruhet nga n.autorizues dhe n.zbatues.

-Pér térheqjen aktiveve punonjési i autorizuar t& nénshkruaj dhe t& marré kopjen
e Fleté Daljes t& I€shuar nga njésia qé transferon aktivin/aktivet.

-Pér hyrjet e aktiveve t& marra me transferim pa pagesé sipas vendimeve té
KLGJ t& dérgohet prané KLGJ akti i konfirmimit i nénshkruar nga n.autorizues
dhe n.zbatues.

-Pér motogikletén tip “Lx100” me targa AD 818 t& merren masa pér terheqjen
nga ambientet e KL.GJ dhe vendosjen n€ ambientet e gjykatés.

-Pér paisjet elektronike t& montuara ng gjykaté procesverbali i marrjes né dorézim
t& kryhet nga njé komision 1 ngritur me urdhér t& brendshém t& titullarit gjykatés,
né pérbérje té t& cilit t& jené punonjés t& TI s& gjykatés, mbi bazén e kopjes sé
procesverbalit t& marrjes né dorézim t& mbajtur nga komisioni i marrjes né
dorézim i ngritur né zbatim t& kontratés nr. 4534/28 prot.,dt.4.12.2023 me objekt:
“Blerje paisje elektronike F-V ”, flet€ daljes sé transferimit t& paisjeve elektronike

I Larté
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qé jané dérguar gjykatés, dhe pas kryerjes sé testimit t& funksionimit.

16

Neépunési Autorizues t€ marré masa pér kryerjen e procedurave pér marrjen né
pronési t& aktiveve t& miratuara sipas vendimeve t& KLGJ. Aktivet t& evidentohen
népérmjet flet hyrjeve t€ shoqéruara me dokumentacionin e procedurave té
ndjekura.

Akti i konfirmimit t€ marrjes hyrje t& aktiveve pér t&¢ dy vendimet ti dérgohet
KLGJ.

I Larte

17

Népunési Autorizues t& marré pér krijimin dhe pérditésimin e regjistrit t€ aktiveve
népérmjet népunésit zbatues dhe evidentimin e t& gjithé aktiveve t& gjykatés.

I Lartg

18

GMS e gjykatés t& analizojé situatén dhe t&€ nxjerré pérgjegjésité né lidhje me
moskryerjen e inventarizimit t& pérgjithshém t& aktiveve pér vitin 2023 dhe 2024.
Népunési Autorizues t€ marré masa q& komisioni i ngritur pér vitin 2024 t&
realizojé kryerjen e ploté t& inventarizimit t& pérgjithshém té aktiveve dhe
nxjerrjen e rezultateve t8 tij.

I Larté

TE TIJERA .

19

Gjykata né bashképunim me Gjykatén e Apelit t& Juridiksionit t& P&rgjithshém,
Gjykatén e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t&€ Pérgjithshém, Vloré dhe KLGJ pér
mbylljen pérfundimtare t& detyrimit dhe ndryshimit/lidhjes sé kontratés n& emér,
Gjykatés Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém, Vloré, t& analizojé
hapésirat ligjore, hapat q€ duhet t€ ndérmerren dhe modalitetet pér: njohjen dhe
likuidimin e detyrimit principal t& energjisé elekirike t& konsumuar prej tyre me
kontratén nr. FI0A020014004064 dhe ndjekjen né rrugé gjyqésore t& mos njohjes
sé detyrimit t& kamatvonesave t& shkaktuar nga mosveprimet e Furnizuesit t&
Shérbimit Universal (FSHU), Dega Vlorg.

I Lart&

Grupi i Auditimit
Agim Koci Marjana Sulshabanaj ) i &/7
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